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Transskriberingen af Randers Handskemagerlaugs Laugsprotokol samt protokollen med ind- og udskriv-
ning af drenge og svende, er foretaget i forbindelse med en undersøgelse af slægtsforbindelser mellem de 
forskellige handskemagerfamilier i Randers. Da protokollerne indeholder mange oplysninger, som kan være 
interessante for slægtsforskere m.v., og da de normalt ikke er tilgængelige, har jeg valgt at transskribere 
begge protokollerne i deres fulde længde. Derved bliver oplysningerne tilgængelige uden at skulle belaste 
protokollerne yderligere. 

Laugsprotokollen indgår i Nationalmuseets faste udstilling, mens den anden protokol opbevares på et af 
Nationalmuseets magasiner. Jeg takker Nationalmuseet for deres velvillige hjælp og tilladelse til offentlig-
gørelse. Uden denne hjælp havde arbejdet ikke været muligt.  

Denne transskribering er ikke underlagt Copyright. 
Laugsprotokollen er pagineret, mens protokollen med ind- og udskrivning af drenge og svende er uden 

paginering. 
Ved transskriberingen er der konstateret mange stave- og skrivefejl, og enkelte ord, der har været 

vanskelige at tyde éntydigt.  
For at undgå en fortolkning af teksten, har jeg valgt at transskribere alt bogstavret, som det fremstår, 

med de mange tilfælde af dårlig stavning. Jeg kan anbefale at udtale det nøjagtigt som det står, i de 
tilfælde, hvor et ord eller sætning ikke umiddelbart giver mening. I flere tilfælde kan den særprægede 
stavning ligefrem ses som et vidnesbyrd om udtale og talemåde i Randers på den pågældende tid. 

 
Jens Villumsen  
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[side 0]  

No 228     No 22. F5 Een Rigsdaler. 1749. Salen. 
Efter det Kongel: allernaadte Rescript af 14de Octobr: dette Aar, er dette stk: St: Papir denne Bog for 

Hanskemager Lauget vedlagt. 
Randers Raadstue den 26de Novbr: 1749 N Bredahl             Stabell 

    
[side 1a] 

N. 5 En half Rixdaler Fr: Inburgs …………. 
Laugs Boeg for Pelsmagere och Hanschemagere Udi Randers 

 
Anno 1684. Den 1. Jully Paa Lauget Blef Stiftit og Angaf Sig udj Laugit, disse efterskr: Hans Knudzen Han-

skemager, Mathjs Clausen Hanskemager, Bartolomegis Pedersen, Rasmus Hansen Hanskemager, Frandtz 
Nielsen Hanskemager, Christen Sørensen, Bartolomeyis Simonsen, Christen Jensen, Lauridtz Nielsen Yde, 
Jens Schallenstrup Hanskemager og Jachob Nielsen Slemming. Samptlig Borgere og Induohnere i Randers. 
Och Blef Hans Knudzen Hanskemager Andornidt for Oldermand, og hafuer hand, Saauel de andre hans 
Laugsbrødre, dennnom efter hans Kongl: Mayts: Naad: dennom gifne Laugs Artichler Af Dato 29 Aprillis 
1684. og andre om Laugene vdgangene Forordninger dennom vnderdanigste at Rette. Randers Raadhus d 1 
Jully  Just 1684.  
Søfren Andersen, Søfren ….ersen, J Kornerup                         

 
 [side 1b] 

Kongelig Mayts Allernaadigste Udgangne forordning Andgaaende Peltzner och Handskemager Laugs 
Artichler. 

Vi Christian Den Fembte, Aff Guds Naade, Konge til Danmarck och Norge, de Venders och Gothers, 
Hertug udj Slesvig, Holsten, Stormarn och Dytmersken, Greffue udj Oldenborg och Delmen horst. Giøre Alle 
Vitterligt, At efter som Vj allernaadigst for got og Raadsomt haffuer befundet, Adskilligt udj Laugene, saavel 
i Voris Kongelig Ressidents stad Kiøbenhafn, som ofuer alt i begge Vore Riger Danmarch oc Norge, som til 
Misbrug og adskillige jnconuenientzier kunde gifue Andledning at afskaffe, og til den ende for huert Laug i 
sær Nye Artichler at lade forfatte, Haffuer Vj Allernaadigst forundt og giffuet, Saa som Vj og her med 
forunder oc giffuer Peltznerne och Handskemagerne efterskreffne Artichler, huor efter de sig Allerunderda-
nigst skal Rette och Forholde og ey efter denne dog Vnderstaar sig nogen Nye Vedtegt eller Anden 
Andordning imellem sig self at giøre, saa frembt de iche derfor ville stande til rette oc strafis som Vedbør. 
[side 2a] 

1. 
Ingen maa sig af Peltzner eller Handskemager Handværch ernære, enten med noget Aarbeid at betinge, 

eller Suenne oc Drenge at Andtage och holde, førend hand Hafr taget sit Borgerskab, og er i for skreffne 
Laug indskreffuit, Forseer sig nogen her imod, bøde første Gang 4 Rixdler: Anden Gang dobbelt saa megit, 
och tredje Gang strafis paa Kropen. 

2. 
Peltznerne oc Handskemagerne skal hafue en Oldermand, som samme sit embede i toe Aar skal for-

staae, og naar nogen afgaaer, da skall samtlige Mestere ved fleeste Stemmer, threy af deris Middel 
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Magistraten paa Raadstuen foreslaa udaf huilche de hafuer en at An-ordne, som dennem siunes best og 
døgtigst der til at være. Men dersom ingen af de trei fore slagene dennem Anstaar, da maa de end Anden 
som de beest er-agter, der til Beskiche.  

3. 
Oldermanden skal alle de Gamble och vnge Mestere som nu Borgere Ere och handuerchit bruger, saa og 

dennem som her efter i Lauget Jndkommer, ved Nafn Lade Andtegne, saauelsom och huor de boer paa det 
hand detz bedre dennem kand viide at [side 2b] finde, naar noget fore falder at forrette, eller och de Bøn 
hæsere paa forskr: deris Handverch, vil eftersøge, huilchet paa det, det dis bedre kand exequeris skal det 
være forskrefne Oldermand tilladt, fiire Mestere at ud-næfne, som skal være berettiget til, med hannem 
och en af Underfogderne forskrefne Bønhæsere at udsøge og af dennem oppebærge den ofuenmeldit 
Straff, Men huis de den iche strax betaller, maa de uden nogen henseende til deris jurisdiction hvor de 
Andtræffis, hen føre dennem i Stadens Arrest Huus, indtil de Bøderne Betaller, och skal bemelte fire 
Mestere som Oldermanden i saa maader til sigtagger, Huis Fierding Aar forløfuis og andre fiire i deris sted 
igien af hannem Næfnis, som samme Forretning skal i agt tage indtil det i Lauget er Gaaed omkring. 

4. 
Naar nogen Peltzner och Handskemager skal i Lauget indtages, da skal hand først giøre sit Mesterstyche, 

som skal vere it skindskiørt 6 Quarteer lang, 6 Allen vidt, med 3 Rimmer, och der til 40 smaa Skind, For det 
Andet en Mandzpeltz med krome Ermer vel [side 3a] besat med Remmer paa alle Sømmene Treden, et par 
Handske syed med tuende Sømmer, huilchet Læder alt af ham selff skal være til Bereed, och huis nogen 
kunde begiere at komme i Lauget, som ey Peltzmaggeried hafde Lært, da skal hand Alleene være forbuuden 
forbemelte Handske at giøre, och der med i det øfrige forholdis efter Forordningen af Den 23 December 
Anno 1681. 

5. 
Paa det at Peltzere och Handskemagere kand hafue des bedre Næring och aftreck paa huis de for 

Arbeider, da skal det gandske være forbudet nogen Handsker /:uden alleene perfumerede:/ fra fremmede 
Stæder at indføris, eller af nogen i deris Huse eller Boeder at fal holdes, som iche her udj Vore Riger og Lan-
de ere giorte, och der som Handskemagerne finder hos dennem efter dette Aars Forløb nogen Handske el-
ler Peltzer, som iche her udj Landene er giort, da skal de være Confisquerit til Andgifuerne, Børnehuuset og 
Lauget til lige Deele, Och paa det de fra fremmede Stæder indførte kand kiendes fra de som her ere giorte, 
Da skal her efter huer Mester huis handsker och deslige Aarbeide hand giør, med sit og Laugets Stempel 
[side 3b] Lade Stemple. 

6. 
Den Laugsbroder som sidst i Lauget indkommer, skal efter Oldermandens sigelse Lauget betienne, och 

tilsige til Veis, Byens og Laugets Nødvendige Ærinde, indtil en Anden i hans sted kommer, findes hand V-
villig eller Forsømmelig, bøds huer gang Fire March til de Fattige i Lauget, Men bliffuer hand siug, eller er 
udj Loulig Forfald, da den som nest for hannem i Lauget er indkommen, at tiene som forbemelt indtil den 
Anden self igien sin Gierning kand forrette, Mens der som Fleere paa en Tid indtages, skulle huer af de som 
for saadan v-mage vilde være frie, betalle til Laugets Fattige, og dens Belønning som Lauget skal bekomme 
Fire Rixdaller. 

7. 
Huilchen Laugsbroder som Vorder tilsagt for Oldermanden at møde om de Ærinder som Voris Aller-

naadigste Forordning af Den 23 December Anno 1681 anmelder, och hand iche møder til det Kloche Slet 
hand tilsiges, bøde tolf Skilling til Laugets Fattige, bliffuer hand Borte en half Timme ofuer Tiden bøde 24 
Skilling [side 4a] Men bliffuer hand en heel Timme eller slet borte, bøde tre dobbelt, uden at Hand kand 
bevise sig at hafue haft loulig och kiendelig For Fald. 

8. 
Huilchen Mester i Lauget som Reiser her fra Staden, og tager sin Boepeel i en Anden Kiøbstad eller paa 

Landet, og blifuer ofuer Aar och Dag borte, och hand det iche for hans Bortreyse haffuer haft med Magi-
stratens och Laugets minde, da maa hand, om hand igien kommer, iche søge sit sted i Lauget uden hand 
Magistraten og Laugets til Fredz Stiller. 

9. 
Maa ingen uden de som i Lauget ere indskrefne, befatte sig med nogen Peltverch at til berede kiøbe 

eller selge, og i særd Maa Bundtmagerne ey bereede eller ForAarbeide nogen Lambskind til noget saadant 
Aarbeide, som Handskemagerne och Peltznere vedkommer, och dem deris Handverch Kand være til indpas, 
men Alene saauit de til Ringe Huuer med at Vnderfoere kunde forbruge, thj befindes forskrefne Bundt-
magere andet Arbeide med Lambskind at Underfore end huer, da strafis første Gang paa 4 Rdr: Anden 
Gang 8 Rigsdaller, Thredie Gang at Andsees med Anden vedbørlig Straf, huor imod och Handskemagerne og 
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Peltznerne [side 4b] skal vere berettiget, deris Handske med Vilt-Foeder verk at bremme, som hid indtil 
Sædvanligt hafuer værit, saa och maa de self bereede huis Læder de til Handske og Peldzer fornøden 
hafuer, saa og til forhandle sig det af Feltberederne her udj Voris Kongeriger och Lande, men ingenlunde 
noget fra fremmede Steder for skriffue. 

10. 
Naar nogen Laugsbroder ved Døden af gaar, da skal det være hans efterlatte Hustru V-Formeent. Hand-

Verchet Ved Suenne og Drenge at fortsette, saa lenge hun sidder U-gift och sig Erligen forholder. 
11. 

Naar nogen Dreng begifuer sig til nogen Mester, Peltzner eller Handskemager Handverch at Lære, da 
maa Mesteren hafue ham hos sig en Maaned paa Forsøg, om hand er bequem til Handverchit at Lære, och 
ere de med hin Anden paa begge Sidder tilfredtz, da skal der skriftlig Contracht imellem Mesteren och 
Drengens paa rørende oprettes, och i Older-mandens Bog, strax hand Andtagis, Jndskrifues, Nemblig for 
Dreng i Fire Aar, om deris Forældre eller Formyndere betaller for deris Klæder og [side 5a] Lære, Mens 
vnderholdes og klædis de af Mesteren, da tiene i Sex Aar, Forsømmer Mesteren hannem som forbemelt at 
lade indskrifue, da bøde der fore til Laugets Fattige Fire Rix Daller, Naar og Drengen som for bemelt hafuer 
efter Contrachten udtient, maa hannem iche veigres at blifue Svend om hand er dygtig, Mens der som der 
omtuistes, da hafuer Oldermanden med de fire Ældste Mestere der paa at kiende, om hand til Suend bør 
Andtagis. 

12. 
Naar en Mester ved Døden afgaar, og hafr Drenge i Lære, som iche hafuer udlærdt, da blifue de hos 

Enchen efter den med hindes Mand oprettede Contracht om hun Handuerchet ved Suenne fortsetter, Men 
ofuergifuer hun Handuerchit, og hun dennem iche vil beholde, da skal de forbliffue udj de Resterende Lære 
Aar hos huilchen Mester dennem af Oldermanden blifuer for ordnit, indtil deris Lærits Vdgang, Huem der 
imod giør, gifue Fire Rix Daller till Børnehuset. 

13. 
Naar nogen Læredreng sine Lære Aar som Forbemelt hafuer udtient, saa hand er døgtig kiendt for 

Suend at Antagis, da skal hans Mester Gifue hannem Hans Lærebref, Huor efter Hand [side 5b] Endten her 
eller uden Landtz skal paa sit Haandverch tiene Fire Aar for Suend, førend hand maa blifue Mester i Lauget. 

14. 
Paa det Suennen som med Siugdom blifuer beladen, och iche self Hafuer Middel at vnderholde sig af i 

deris Siugdom, des bedre kand blifue hiulpen til deris Helbred igien, eller och om de døer da kand blifue til 
Jorden Maneerligen bestedet, da skal en huer Mester indeholde af sin Suendz Fortieniste Fire Skilling huer 
Maaned og Legge dem i deris Laugs Fattiges Bøsse, som skal staa i Oldermandens Huus, og huor til hand 
skal hafue en Nøgel, og en af de Eldste Suenne en Anden, huor af da skall tagis saa meget som i Forskrefne 
Tilfælde kand behøfuis, Men der som de kommer til deris Førlighed igien, da skal de det efter haanden som 
de noget fortienner, igien i Bøssen indlegge, Mens om de Ved Døden afgaar, da deris Begrafuelse om de 
gandske ingen Formue Eyer, af samme Tide-Penge at betallis. 

15. 
Paa det Mesterne kand beholde tilbørlig Myndighed ofuer deris Svenne, saauit deris Handuerk 

vedkommer, da skal udj huer Oldermandtz Huus henge it sort Bret eller Tafle huor de Suennis Nafne skal 
Andteignes, som enten [side 6a] Sig motuilligen imod deris Mestere forholder, eller sig af Tienisten 
begifuer, førend de for Accorderede Terminer som de skal tienne udj, ere forbie, eller og om nogen Gield 
giør, och iche betaller, og maa saadanne Svennis Nafne ey udslettis, før end de, de Vedkommende tilfredz 
stiller. 

16. 
Naar nogen Mester hans Hustrue, Børen, Suend, Dreng eller Pige ved Døden afgaar, da skal Older-

manden lade af Lauget tilsige saa mange som behøfuis efter ordentlig omgang, at bære Liiget til Jorden, og 
er der nogen som for Alder och Suagheds Skyld iche Kand Bære, da maae de forbie gaaes, huo ellers her 
imod giør och Sider ofuer hørrig, Bøde huer Gang En RixDlr. 

17. 
De Bøder som i Peltz och Handskemager Lauget forbrydes, och Lauget tilkommer, skal Oldermanden 

oppebærge, och dennem foruare i Laugets Fattiges Bøsse, Som siden til de Nødtørfftige, naar fornøden giø-
res, skal Andvendis. 

18. 
I Det Øfrige saauit som Expresse i disse Peltz och Handskemagere [side 6b] Af os Allernaadigste Gifne 

Laugs Artichler iche er om meldet, forholdes efter Voris om Laugene udgifne Forordning af Dato Den 23 
December Anno 1681, och huad Suenne och Drenge ved kommer, da efter den om dennem udgiffne 
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Almindelig Forordning af Dato Den 6 May Anno 1682. Thj burde Vj Hermed och befalle præssidenter, 
Borgemestere og Raad i alle Vore Kiøbstæder som disse Artichler vnder voris Cancellie Seigel tilskichet 
Vorder, at de dennem paa behørige Steder til Allis efterretning strax lader Læse och forkynde, och siden der 
offuer Aluorligen holder, Gifuet Paa Vort Slot Kiøbenhafn Den 29 Aprill Anno 1684.  

Under Vort Zignet Christian 
[side 7a] 

Kongelig Mayts Allernaadigste Forordning om Laugene udj Kiøbstæderne I Dannemarch oc Norge. 
Vi Christian Den Fembte Af Guds Naade Konge til Danmarch och Norge, De Venders och Gothers, Hertug 

udj Slesuig, Holsten, Stormarn og Dytmersken, Grefue udj Oldenborg och Delmenhorst. Giøre Alle Vitterligt 
at efter som Vj Allernaadigst kommer i Erfahring huor ledis tuert imod Louen, Recessen, og andre Forord-
ninger, Særdelis de som Anno 1613. 1621. 1622 ere udgangne Adskillige Andordninger i Laugene her i Voris 
Kongelig Residentsstad Kiøbenhafn, Ved Tidens Længde sig hafuer indsnegen, huor ved Gud i Mange Maa-
der fortørnis, Adskiellige paa Fund optengt, huor ved stor Ødselhed For Aarsages, og Handuerchs Folchene, 
den eene den Anden med stor V-nyttig orkestering besuerger, tiden och som de til deris Næring skulle 
bruge, v-nyttig bort spilder, og der ofuer endelig self i største Skade og Armod geraader, da hafuer Vj af Sær 
og Synderlig Kongel: Forsorrig for Voris Kiere og troe Vndersotter, og i særdelished for denne Stads 
Jnduohneris Gafn och Frembtarf som Merchelig ville findes, de som iche ald saadan ond skick og 
forderfuelig Sæduane [side 7b] J tide blef afskafit, Allernaadigst for got erachtet, der om indtil Vidre, 
saadanne Andordning at lade giøre som følger, Nemblig 

1. 
Skal ingen her epter vere forbunden til nogen Laugs ordning eller skraaer, af Huem de oc kunde være 

udgifne, Langt mindre nogle selfgiorte Vedtegter, som indtil hafuer værit i Agt taget staar forfulde, Mens 
om de Lauge, som Vj Allernaadigst ville frembdeelis at skulle staa vnder visse Laugs Artichler ville Vj os 
Allernaadigst med forderligste Ressolvere, og maa imidler tid disse efterfølgende Niude de Laugs Preuile-
gier som Vj dennem allereede gifuet hafuer, saauit de iche mod denne Voris Allernaadigste Forordning 
skulle befindes at Stride. Nemblig, Brøgere, Baggere, Slagtere, Badskere, Guldsmede, Thømmermænd, 
Snedchere, Muurmestere, Smede, Kandestøbere, Prammænd, Færgemænd, Vognmænd, Bødkere, Broe-
læggere, Och paa det Ordre och Schuindler tid holdes kunde, skal det alle og en huer som Noget Ærligt 
Handverch Lært hafuer, tillades; sig louligen og til bør ligen dermed [side 8a] at Nære, naar hand først 
hafuer tagit sit Borgerskab. 

2. 
Naar nogen sig hos Magistraten hafuer Andgifuet, at hand it Handuerch Lært hafuer, och sig der med Vil 

Ernære, skal hand for sin Indtrædelse iche gifue meere end tou Loed Sølf til det Laugs Huusis /:som han 
staar vnder:/ ved lige holdelse, huor de nogen Huus Ejer, och huor de ingen Huus Eyer, da til saadan Huusis 
Leye Fire Loed Sølf, til de Fattige af samme Laug tou Loed Sølf, til samme Laugs Oldermand tou Loed Sølf, 
Och til Raadstueskriffueren for indskrifuelse Eet Loed Sølf, Och skal ingen Suend naar hand for Suend 
bliffuer Andtagit gifue nogit i Ringeste Maader, forseer sig nogen her imod, da skal saauel den som fordrer 
som den der gifuer Meere end for skrifuit staar, bøde tifue Loed Sølf. 

3. 
Eftersom det Vndertiden baade fremmede Handuerchs Folch som i noget Laug Vil indtræde Saa och 

dennem som i Anden vores Egne vit fra liggende Prouencier ere føde, besuerligt falder, altid deris Fødzels 
Brefue at forskafe, da skal ingen for deslige Aarsager forhindres at være sig med et Handverk Hand til 
børligen Lært hafve [side 8b] Naar hand sit Borgerskab hafuer vondet, og sig i det øfrige efter denne Voris 
Allernaadigste Forordning og andre des Angaaende Befahlinger tilbørligen Retter och Forholder. 

4. 
Mester-Støche Angaaendis, da efter som megen Misbrug og V-nyttig Bekostning der med hid indtil er 

vorden for Aarsagit, skal den som til Mester i et handuerch Vil Andtagis, sig paa Raadstuen Andgifue, och i 
Magistratens, Oldermandens, og de fire Elste Mesteris ofuerværrelse, af samme handverch, beuise at hand 
kand sit handuerch som Louligt og forsuarligt kand være, og huis nogen Tuist om hans Mester støche ind-
falder, da haffuer Magistraten Alleene, vndtagen de HandVerchers Mesterstøcker som Eigentlig Andgaar 
Bygninger, da Magistraten tillige med Bygmesteren der paa at Kiende, og skal iche tilladis at de som sig 
saaledis andgifuet hafuer, vorder der udofuer i nogen Maade end nogen udgifft, Giæstebud eller drik be-
suærget Men tuert imod den som nogen Laugs gilde giffuer eller giør, skal der fore bøde it Hundrede Loed 
Sølf, og huer Giæst tiufue Loed, som til de Fattige af samme Laug skal Gifues. [side 9a] 

5. 
Didkommer nogen fremmet Mester som sig her Vil nedsætte, og beviser sig Anden Stedtz Mester at 

hafue været, hand skal til ingen Mesterstycke forbunden være, Mens Naar hand sit Borgerskab hafve taget, 
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Och efter den Anden Artichels indhold sig ladet indtegne, maa hand Lauget Annammis, og Sig som Andre 
Mestere i Lauget Ernære. 

6. 
Naar nogen sit Handuerch her i Vore Riger og Lande saa Louligen og forsuarligen Lært hafuer at Hand sit 

Mesterstycke som forskrefuit staar kand giøre, skall hannem U-formeent Mester at vorde tilladis, om en 
skiønt hand iche paa handverchit Reist Haffuer. 

7. 
Naar nogen Handuerchs Mand iche fornøyer den som hos hannem noget Aarbeid haffuer betinget, end-

ten at Aarbeidet iche er saa døgtig som det sig bør, eller og at det iche i Rette Tide er blefuen for færdiget, 
da skal det staa enhuer friet samme Handuerchs Mand at af skafe, og naar hand hannem hafuer af betalt, 
at tage til sit Arbeid huem hand Lyster [side 9b] Huor paa ingen skal hafue noget at sige, Men Handuerchs 
Manden vere forpligtet Skaden oc Tidspilde at Erstatte. Giør nogen her imod nogen Forhindring, bøde til 
Laugetz Fattige fyrgetiufve Loed Sølf. 

8. 
Skal og ingen Frie Mandag eller Anden Driche-Dag tilladis, Mens dersom nogen Mester, Suend, eller 

Dreng formedelst Ørckeløshed, v-Flittig tilsiune, eller Druchenskab sit Aarbeide forsømmer, da strafis hand 
som ved huer Laugs Artichler Andbefahlet vorder. 

9. 
Mesterne beuilges ey heller nogen sammenkombst uden Magistratens Tilladelse og Videnskab, och naar 

nogen slig Sammenkomst behøfuis, da haffuer de det for Magistraten skriftlig At Andrage, som da efter 
Saggens Beskafenhed paa deris Memorial skal teigne om de saadan sammenkombst got befindes, og i fald 
de det fornøden Eragter, da skal de efter sagens Beskaffenhed, en eller fleere af deris Middel forordne, som 
skal vere ofuerværendis Hos dennem saa lenge slig Forsamling [side 10a] vaarer, i huis Neruærelse og skal 
til Bogen føris alt huis imidler Tid forrettis, og naar det er skeed, da en huer at begifue sig sin Vey, och ey 
nogen vidre Forsambling uden forskrefne af Magistratens middels offueruærelse at holde, skulle heelle 
Lauget vnderstaae sig her imod at giøre, da giffuer de som af Lauget mødt haffuer thou hundrede Loed Sølf, 
men Samlis nogle faae Mestere uden Magistratens minde, da gifue huer Persoen Tifue Loed Sølf, der som 
og nogen af Mesterne uden Magistratens Ordre tilsiges, og han ey møder, skal hand der for gandske indtet 
bøde, eller noggit giffue, oc skal samme Laugsbøder i en Kiste indsamblis, huor til Magistraten skal hafue en 
Nøgel, och Oldermanden Een, og det indsamlede til samme Laugs Fattige ud-deellis. 

10. 
Och eftersom det hid indtil Haffuer Værit Magistraten til Største Besuæring at de haffuer mot værit 

Laugenis Besidder oc der Ved i mange maader er vorden importunerit da ville Vj alt sligt her med Hafue af 
skafvit saa at ingen meere end den Anden skal være, endten det eller det [side 10b] Laugs Patron eller 
Bisidere, mens Der som noget Laugs Vinde forefalder, da som ofuen bemelt er forordnet Magistraten vnder 
Tiden en, og vndder Tiden en Anden efter deris egit got befindende, der paa at kiende. 

11. 
Suennene maa ingen Kroe eller Sammenkombst hafue, mens huer Ankommende Suend, som iche self 

kand faae Mester, gifue sig da hos Oldermanden och hannem sit Logemente tilkiende gifue paa det Older-
manden hannem efter Muelighed til en Mester kand forhielpe og naar Suenden sig saaledis hafuer And-
gifuet, maa hand tage Tieniste hos Hinligen Mester hand best Anstaaer, og Maa en huer Mester tage och 
forskriffue saa Mange Suenne som hannem Lyster og hand kand Aarbeide forskaffe Mens i huer HandVerk 
skal en huer Mester hafue en Dreng i det mindste i Lære som i Vore Riger og Lande ehr føed, og maa hand 
ey forskiude nogen som er døchtig, Huo her imod [side 11a] Handler haffuer forbrudt til Laugetz Fattige 
Fyrge tiuffue Loed Sølf. 

12. 
Ingen udj noget Laug, eller de som sig med noget Hand-verk Ærnærre vil, maa ved Fallidtz aftalle eller 

Vedtegt sette Pris paa deris Vahre, eller Aarbeide, Huo her imod handler haffuer sit Borgerskab forbrut, 
Mens enhuer at Selge sine Vahre og Aarbeyde for den Priis hand best Kand. 

13. 
Saa som og Ved Begraffuelser og Liigfølgen stoer Forsømmelse for Aarsagis, da skal ingen være forpligtet 

Liig at følge uden de Alleenne som behøffuis thill Liigget at bære, Huilcket och i Lauget skal om gaae, Och de 
som vil Følge og bære, maa Ingen Anden stedtz møde eller Forsamblis, end huor den af døde vdbæris. 
[side 11b] 
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14. 
En huer Oldermand skal for Magistraten giøre sin Æd, at hand iche Alleene denne Forordning, men end 

og de sær Ordninger som Vj her efter for fattendis vorder, vill efterlefue. Huor efter de Vedkommende sig 
Allerunderdanigst hafuer at Rette, och for skaade at tage Vahre. 

Giffuet Paa Vort Slot, Kiøbenhafn Dend 23 Decembris. Anno 1681. 
 Under Vort Zignet Christian 

[side 12a] 
Kongelig Mayts Allernaadigste Udgangne Forordning om Hand Verks Svenne og Drenge i Kiøbstæderne. 
Vi Christian Den Fembte, Af Guds Naade, Konge til Danmarch oc Norge, De Venders oc Gothers, Hertug 

udj Slesuig, Holsten, Stormarn og Dytmersken, Grefue udj Oldenborig och Delmenhorst. Giøre Alle Vitterligt 
at Vj Allernaadigst hafuer for got befundet efter skreffne Anordning for Handuerchs Suenne og Drenge udj 
begge Vore Riger Danmarch oc Norge, at lade giøre som følger. 

1. 
Suenne och Drenge skal troelig och fligtig deris Thieniste oc Handuerch saa oc huis deris Mestere 

dennem kand hafue at befalle forrette, og til den ende paa deris Mesteris Verchsteder paa de Tider lade sig 
finde, som ved Huer Handverch brugeligt er, ellers Mesterne Magt hafue til at korte dem en heel Dags Løn, 
naar de en half Dag forsømmer, och i Proportion der efter for heelle Dage och Thimmer, og huis de ellers 
forseer [side 12b] Nogit Mesteren til skade, da skal de skaden igien Fuldkommen oprette, Giør de det iche, 
da strafis paa Penge eller Fengsel efter Sagens Beskaffenhed. 

2. 
Ingen suend maa forlade sin Mester fordj hand kunde hannem for for sømmelse eller efterladenhed i sit 

Handuerch till rette sette, iche heller maa hand Quitere hannem, naar Contracht imellem dennem er 
oprettet, førend den der udj Specificerede Tid er til ende giør det nogen suend da hafue forbrut, huis hand 
hos sin Mester kand hafue at fordre, oc Vil hand Her være Mester, da skal ald den Tid hand hafuer tient Hos 
den Mester, hand saaledis forladt hafuer, ey agtis, Mens de Suenne som iche paa halfue Aar tiener, 
dennem skal Mesterne otte Dage tilforn opsige, Huilchet oc suennene Jligemaade skal giøre huis og nogen 
Dreng som for skrefuit staar, sin Mester forlader, skal hand begynde at tiene sine Lære Aar igien, ligesom 
hand aldrig tilforne havde begynt at Lære, og huis nogen Huser eller hæller dennem, og det dem er virkeligt 
at de deris Mestere hafuer forlat, da bøds der for som den der Huse oc hæller Fredløse, Giør [side 13a] det 
nogen tieniste tiuende, Hosbunden U-videndis, Settes der fore i Stadtz Jernet. 

3. 
Naar nogen Suend Ankommer eller bortgaar, skal hannem ingen Sær Tractament gifues, mens lige 

saauel da som Andre Tider lade sig nøye med Ordinaire Spise och skal de Suenne oc Drenge som faar Kost 
hos deris Mestere, være tilfredtz med den Kost som Mesterne giffuer dem, Huo Her imod handler, er hand 
Suend bøde der for huer Gang thou Rixdaller til de Fattige i Lauget, eller strafis tou Dage og Natter paa 
Vand og Brød, er hand Dreng da strafis hand paa Vand og Brød tou Dage i Raadhuus Kielderen. 

4. 
Suenne oc Drenge som Logerer i deris mesteris Huse, eller der hafuer Deris Kost, skal sig til Rette 

Maaltid og hafue Tid indfinde saa at Mesterne kand hafue deris Døre Lugt Klochen Nejn om Vinter 
Afftenen, og Thie om Sommeren, huo lenger blifue ude, bøde i de fattiges Bøsse En half Rix Daller.  
[side 13b] 

5. 
Befindes nogen Suend eller Dreng i den sin Mesters minde at befatte sig med bemte sin Mesters 

Handverch, eller och nogit Hos sig at beholde af det Hand kand hafue paa handverchit fortient, da skal hand 
iche Alleene gifue tilbage igien, huad hand i saa Maader hafuer opbaaret, men der foruden betalle dobbelt 
saa meget i Lauget til de Fattige. 

6. 
Och efter som en huer som nogit lader hos Mesterne bestille, det for Betalling til dem at gifue betinger, 

skal ingen Suend, Dreng, Kalchslager eller handlange være berettiget der for nogen Sær Penge eller Øll at 
nyde eller begiere, Langt mindre nogen af de Materialer hand for Aarbeider, være sig Gamble eller nye 
Søm, Spaaner, Roes eller Andet, med huad Nafn det Næfnis kand sig til vende, Huo Her imod handles, 
strafis som for Andet Thiufuerie. 

7. 
Naar nogen af de Suenne som ved Halfue Aar tienner vil til fare ……….., da skal hand det Sex Vgger 

tilforne Mesteren Andgifue, og naar Tiden er Kommen, da tage sin [side 14a] skrifftelig Afskeed, huor ledis 
hand sig i sin Tieniste forholdet hafuer, och skal det baade af den Mester som hand hafuer tient 



 

9 

Vnderskriffuis, och af Oldermanden paa teignes, og Laugsseyl der paa trøches, huor fore hand skal gifue til 
Mesteren 1 Mk danske, och til oldermanden 2 Mk danske. 

8. 
De Suenne som nogen Enches Verchsted paatager sig at forestaae, skal paa samme Maade 

Excammineris som de der til Mestere Andtagis, huor imod hand, og naar hand sig for Mester vil nedsette, 
for vidre Mesterstyche at giøre, skal vere forskaanet, oc skal de Mester Suenne som hos nogen siug Mester 
tienne i Allemaader forestaae Mesterens Aarbeide saa Fuldkommen som hand selv tilstede Vahre, forseer 
hand der udj nogit, da suare hand til Ald skaden. 

9. 
Locher nogen Mester enten Suend eller Dreng fra en Anden, da betalle hand til den som Suennen eller 

Drengen miste, saa megit som bemelte Suend eller Dreng it half Aar kand fortienne.  
[side 14b] 

10. 
Naar nogen Dreng Kommer i Lære, da skal hand indskrifues, hos huer Laugs Oldermand och skal samme 

oldermand af huer Laug, det en Dag om Vgen som Magistraten Andordner, tilkiende gifue, paa det de udj 
en der til ordinerede Contra Bog kand indteignes, oc naar nogen Mester Andtager en i Lære for Dreng, da 
skal skrifftlig Contracht der om opsettis, enten hand tienner for Løn eller Kost, eller paa huad Maade de for 
Eenis om, huilchen da paa begge sidder v-Brødeligen skal holdes, och skal samme Contrachter ord fra ord 
indføris i den Bog som oldermanden der til skal holde, huor fore hannem skal giffues En Slet Daller och ey 
vidre, huis och nogen Mester befinder thienligst at Accordere med nogen Suend paa it Fierding eller Half 
Aar, for Vis Løn, da skal de Jligemaade oprette skriftlig Contrachter der om, som paa begge Sider oprigtig 
skal holdes. Naar nogen Lære Dreng sine Lære Aar hafuer udtient och er god for Suend, da skal hand, naar 
hand for Suend indskrifues ey gifue vidre til Oldermanden [side 15a] Eend Een Sletdaller, for hans V-mage 
och om Kostning at føre det til Bogs, og maa hannem iche sin Erlig Afskeed, eller Lære Bref Veigres, 
huorledis hand sig i sin Tieniste hafuer forholdet, och skal det være forbudet, at naar nogen bliffuer Suend, 
nogen Giæstebud da at Andrette lade under tiufue Rixdaller Straf til Laugets Fattige. 

11.  
Ingen Mester maa nogen Vornede till Læredreng Andtage, uden hans Herskabs Tilladelse, men naar 

hand nogen Drenge i sin Tieniste bekommer, maa hand Hannem ej fra sig Forvise, naar hand Een Tid lang 
tient haffuer og sig troeligen og Vel i hans Tieniste forholdet, befindes og nogen i saadan Forteelse, at Hans 
Mester nødis hannem at Quitere, da skal af Øfrigheden der paa kiendes, at Hand ved Dom kand forvises. 

12. 
Efftersom at Drengene paa forskr Maade er forpligtet deris Lære Aar Pligtig og trou at vdtiene, Saa skal 

och Mesterne være til forbundne dennem den stund de ere i deris Lære Pligtig at vnderuise, og giør 
Mesteren det iche, da Schal hand iche Alleene vere forpligtet at suare efter den oprettede Contracht, men 
der foruden at gifue til Drengen 30 Rdr: Och skal alle Mestere [side 15b] Deris Suenne og Drenge, saa lenge 
de sig uden billig Klage skicher og forholder, tilbørligen begegne, og dennem ingenlunde, enten med deris 
Løns Forhold eller i Andre U-billige maader for U-rette, skulle och nogen Mester naar hand en Dreng til 
Lære hafuer Andtaget, be finde at hand iche formedelst Legemetz Suaghed, eller Anden v-Dygtighed, skulle 
kunde komme til den Fuldkommenhed som samme Handuerch udkræffuer, da skal hand inden Sex 
Maaneder i det Lengste aduahre de som Drengen hos hannem hafuer indteignet, at Hand sig til et andet 
handuerch eller Handtering kand begifue, Huor med hand i Lengden kand Ernære sig, forsømmer Mesteren 
det, da stande Drengen til Rette som før er meldt. Her imod skal ingen Suennis Skraaer af huem de og 
kunde være udgifne, Langt mindre nogle selfgiorte Vedtegter staa for fulde eller nogen Forpligt, men 
aldeelis her efter være afskafet.  

Her efter de Vedkommende sig Allerunderdanigst hafr at Rette. Bydendis og Befallendis Magistraten udj 
Kiøbstederne i bemelte Vore Riger Danmarch oc Norge som denne Anordning Vnder Vort Cancelie Zeigel til 
skichet vorder, at de den paa behørige steder til de Vedkommendis efterretning strax lader læse og for 
Kynde, gifuet paa Vort Slot Kiøbenhafn d: 6 Maj Anno 1682.    Under Vort Zignet       Christian 
[side 16a] 

Disse Under Randers Stadtz Seigel igiennem Dragne Kongelige Forordninger, och Laugs Articler for 
Pelsmagere och Handskemagere, ere Mig aff Oldermanden for Handskemaggernes Laug i Randers, 
Velfornemme Mand Hans Knudsøn fremviiste; Der offuer Edle, HøyAchtbare och Velviise Borgemester och 
Raadmand udj Randers forsuarligen ville holde, Som dog ey paatuifflis, Saa intet der imod i nogen maader 
Handlis. Villestrup dend 12 July, 1684. Offue Juul, mpp: 
[side 16b] 

 blank 
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 [side 17a] 
Anno 1684. Den 18 Nouember, Blef Christen Jensen Hanskemager Antagit i Laugit med Samptlig Laugs 

Broderis Sambtycke, og det udj Deris Laugs Bisidder Høyachtbaare og Velfornemme Jens Pedersen 
Karmarch Raadmand Hans Neruerelse paa Rettens Vegne, Och skal hand Suare og Betalle for Sin Indtræ-
delse udj Lauget, effter Kongelig Forordning, Som skal Betalis udj Tuende Terminer, half paarten, inden 
førstkommende Juels udgang, og den anden halfue Deel til nest kommende Snapsting 1684. For den første 
Termin hafuer hand Sat Pandt, som skal forblifue i Laugit Jndtil Terminen er forfalden, og det Loulig vorder 
efter Løfte Indløst, og mangler Betallingen til Rette Tid, Staaer Pandtit iche ofuer den Tid til Løsning, med 
mindre hand kand hafue det i Sin Laugs Brødris minde, huad Oldermandens Rettighed som er tuende Loed 
Sølv Sig Anbelanger, hafuer hand Samtychet at det maa forblifue ved en Slet Daller, som og skal Betallis af 
Christen Jensen, halfpaarten til huer af ofuerskr. Thuende Terminer, huilchit hand med det øfrige Som før 
er melt hafuer Anlofuit U-ryggelig og skadisløs at effter komme. Die ut supra 

Hafuer Chresten Jensen Richtig betalt alt huis ham var skyldig paa Lauget  
Richtighed Datum Randers d 5 Aprilis 87 Jørgen Madsen      Carøe 

[side 17b]   
Kiendis Vi Vnderskreffne – Sambpteligen Laugs Brøder Med Huer Andre at efter som Gud och Vores 

Kiere Arffue Konge och Herre och Vell Edle Borgemester och Raad efter Hans Kongelige Mayts Udgangene 
Fororning daa Haffuer steftet och Giort och Vj Fattige Ringe Undersotter och Laugs Brøder Vill gierne der 
efter ville Leffue och Ingen aff os Jntten vele eller maa Haffue Nogen Piger paa Voris Versted thill at Søy 
Handske desligste Jcke? eller vere for Sit Hus paa det at Suendene kand haffue deris thill børlig Ret efter 
Hans Kongelige Maytz Ud Gangne Forordning och det bekrefter Vj med Voris Egen Hender Alle Samen Her 
neden Under Datum Randers den 26 Marsj Anno 1685 (tilføjet: + Rigsd Straff)  

Hans Knudsen HandskMager, Mathis Clausen Handsker, Rassmus Hansen, Frands Nielsøn HandskM, 
Christen Sørensen Glas, Jens Pedersen Handskmager, BMPS, CIS, CIS, LNS, JNS, BMSS 

[side 18a]                       
Anno 1685 den 10 Julius Haffuer Samptlig Mestere ved Gangen at tou Mester skall Jnd Gaa Vdj Dieris 

Hus at pandte Huilcken Mester som flyer Piger at Sy enten vden for Huset eller Jnden for Sit Hus daa at 
pandtes paa 4 Rix Daller strax at betalle vden All Dom och Nogen Reter Gang paa Laugs Huset for Aben 
Lade och det bekrefter Vj med Vores egen Hender Her Neden vnder skreffuen Hans Knudsen, Mathis 
Clausen, Frandtz Nielsen, Rassmus Hansen, Christen Sørensen Glas Handskmag, Jens Pedersen Schalmstrop, 
BPS, CIS, BMSS, JNS, LNS, CIS, I.B.S., Jens Frandtz 

[side 18b]    
Anno 1685. Den 10 Augustij Er Peder Christensen Antagit udj det Loulige Hanskemager Laug efter at 

hand hafde giort Sit Mester Styche og det udj Samptlig Laugs Broderis Neruærelse og Sambtyche, Rester til 
Laugit efter Forordningen Sex Loed Sølff, Som hand er giffuet Dilation paa Halff Paarten at Betalle til 
Michelsdag, og den anden halffue Paart til nestkommendis Paaske. Die ut Supra. 

Det er Sex Lod Sølff som Peder Christensen Rester Die ut Supra. 
Haffuer Peder Christens Betalt Hans Laugz Reechtighed alt huis hand var schyldig paa paa Lauens Vegne 

Datum d 8 Aprilis 87 
 
Anno 1685. Den 8 December: med samptlige Laugs Brødris sambtyche, blef udj det Loulige Hanske-

mager Laug Antagit Jens Fransen Hanskemager, huis hand Thilkommer at gifue til Oldermanden, Lauget, 
Saauel Laugits Fattige efter Forordningen er hand Bedagit med til først kommendis Pinsdag Daa Ded v-
forbigiengelig skal betallis. 
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[side 19a] 
Anno 1686. Den 30 Martij, med samptlige Laugs Brødernis samtyche, blef udj det Loulige Handskemager 

Laug And tagit, Jacob Bertelsen Handskemager, Huis hand tilkommer at gifue til Oldermanden, Lauget, Saa 
uel Laugits Fattige, effter Forordningen, er hand bedagit med half Parten til først kommende Pindtzedag, og 
den Anden Halfue Part til 87 Ollufsdag Nest Efter, Die ut Supra. 

 
Anno 1691. Den 4 Februarij, med Samptlige Laugs-Brødernis Villje med Concentz efter at Madtz Jensen 

Velløf Som tilforne havde Vondit Sit Borgerskab, har giort Sit Mester Stycke er hand udj det Loulige 
Hanskemager Laug Antagit, og for Sit Handverch døchtig Er Kiendt, de Firre Loed Sølf til dj Fattige, som 
hand efter Kongelig Forordning til kommer at betahle har hand beloffuit til nu førstkommende Fastelaffn, 
og til Laugshuset Toe Lod Sølf at suare til Førstkommende Skiftedag og resten til førstkommende Michaeli 
[side 19b]  

Anno 1692. Den 27 Junj med Samptlige Laugs Brøderis Samtøche bleff udj det Loulige Hanskemager 
Laug Antaget Salig Hans Knudsen Hanskemagers Søn Knud Hansen Som efter at hand hafde giort Sit Mester 
Støche efter Louen og Kongelig Forordning er kient Døgtig for en Mester udj Lauget, paa Samme Hand-
uerch, betalte huis hand tilkom til Oldermanden og indskriffuelse, de 2 Lod Sølff til de Fattige Loffuede 
hand at Betahle og Leeffuere udj Lauget til Førstkommendis Michelsdag, de Fire Lod Sølf til Lauget der med 
er hand bedaget med, at Betahle halffparten til Paaske og den anden halffue Paart til nestkommende 
Michelsdag, U-Feylbar og skadisløs i alle maader. er betalt ofverskrefven 

 
Anno 1693. Den 1 Maj Antog Samptlig Laugs Brøderne Peder Vidisen udi Deris Loulige Hanskemager 

Laug Ellers huis hand Bliffuer schyldig for Lauget indtredelse? Dette skal hand betahle in Allis inden 
nestkommende Juel. Er betaldt ofuerskreffuen. 
[side 20a] 

Anno 1694. Den 21 Junj udj Oldermanden Christen Glas Handskemager hans huus i hans Nærverelse, var 
alle Mesterne her i Randers forsamblede, og blef da Niels Pofuelsen Handskemager Svend Barnføed her udj 
Randers antaget udj Lauget for een Mester, og gaf till samptlig Lauget Fire Loed Sølf, og till de Fattige Penge 
1 Rdr og blef erlagt till Oldermanden – to Loed Sølf, og till Raadstueskrifueren j Loed Sølf. Huorfor samptlig 
Mesterne gaf hannem Delation for fornte Fire Loed Sølf, som hand lofuede till først kommende Fastelaufn at 
betale og er saa antagit for een Mester i Lauget, og Niuder her efter Laug og Laugs rettighed. 

Dette indføres saaledis her, for Rigtighed skyld, saasom det af Forseelse er indført fol: 145. Dette Ovenskr 
er betaldt. 

 
Anno 1695. Dend 28 Januarij udj Oldermandens Christen Jensen Herups Huus og ofuer verrelse, var 

sambtlig Mestere udj Lauget forsamblet, Huor da Mickel Jensen Handskemagersuend Barnføed her udj 
Byen, efter at hand for Oldermanden og samptlig Mesterne hafde [side 20b] giordt sit Mesterstyche efter 
Forordningen, huor med de vare fornøyede, og blef fremviist for Borgemester Jens Karmarch, som er Hand-
skemager Laugits Bisidere, blef antaget udj det Loflig Handskemager Laug og her efter som een Mester at 
Niude Laug og Laugs rettighed, gaf till de Fattige 1 Rid: til Lauget - 4 Loed Sølf, till Oldermanden - 2 Loed 
Sølf, og til Raadstue skrifueren j Loed Sølf, som hand straxen betaldte. 
 

Anno 1695: Dend 15 Octobr udj Christen Jensen Herrup, Hanskemagers og Oldermand for samtlige 
Lauget, var til stede, sambtlige Laugsbrøderne, Hvor da Niels Jensen Vorm, barnfød Her i Randers, efter 
hand hafde giort sit Mesterstøche efter Forordningen huor med de var fornøyede, blef Antagit udj det 
Loflig Handsmager Laug for en Mester og blef hand fors….et Med it par Hanske til Mesterstyche, efter [side 
21a og 21b] udeladt i sidenummereringen [side 22a] som hand for Laugit benegtede, aldrig att vilde bruge 
eller handle med Foerverch, udj Hvad Nafn det Nefnis Kand, enten at tilberede eller sye, Og betalte strax 
for Lauget, efter Forordningsen, Nembl: til De Fattige 1 RDr: til Lauget 4re lod Sølf, Til Oldermanden 2 lod 
Sølf, og til Raadstueskrifver 1 lod Sølf. 
 

Anno 1697 Mandagen Dend 31de May, Udj Jens Pedersen Skallemstrup Handskemager, og Older Mand 
for dem Erlige og loflige Handskemager laug her i Randers, tillige med Samptlige Laugetz Brødre Vare tilste-
de, Hvor Da Povel Rasmusen Barnføed udj Skaane i Røyne Biere Herridt udj Satte Bye, som her udj Staden 
hafver lærdt og siden arbeydet der for for Svend mere end dend Tid Laugs Articulerne tilholder, efter Hand 
hafver giort sit Mester Støche Nemlig Een Peltz og eæt p.r Handske efter Forordningen, er antaget udj det 
loflige Handskemager-Laug her sammesteds, og betaldte Povel Rasmusen efter Forordningen – til Lauget fi-
re lod Sølf, til Laugetz Fattige tou Lod Sølf, og ellers svaaret Hvis Hand burde efter Forordningen til Older-
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manden og Raadstueskriveren, og hafver Hand derforuden betaldt til Lauget angaaende Liig Ferdz ligesom 
Hans Formand for Hannem og fornøyet Lauget udj alle maader, Saa de med Hannem vare vel til fredz og 
Fornøyede. 
[side 22b] 

Anno 1698 Dend 11te Octobr Da det Lofflige Handskemager Laug vare forsamlet udj Oldermandens 
Peder Christesens Grams Huus, Hvor Da Hans Zacariasen Handskemager Sven der antaget udj det loflige 
Handskemager Laug her ibidm, Saa som Hand udj allemaader hafver giort sit Mester Styche efter Laugs 
Articulerne, Nemblig Handske, Peltz og Qvindeskjørdt, Saa Lauget med Hannem udj alle Maader vaar Vel 
tilfredz og fornøyet, Saa velsom Svaret og betaldt Hvis Hand efter Hans Mayts Allernaadigste Forordninger 
burte til Lauget, De Fattige og andre Ved Kommende, Angaaende Hvis Hand til Lig Lauget skulde betalle, Da 
som Hand befrier Een Enche udj Lauget, betaler Hand indtet der for, Actum Randers ut Supra. 

Andreas Knudsen Raadstueskriver 

 
Anno 1698 ehr d 19tende October Da Det Ærlige og Loflige Handskemager Laug vaare forsamlede udj 

Oldermanden Peder Christensen [side 23a] Grams Huus, Hvor da Jens Michelsen Bay Handskemager Svend 
blev antaget udj det loflige Handskemager Laug her ibidm for at være Mester, Saasom Hand tilforne hafde 
vundet sit Borgerskab, og giort sit Mester Styche efter Handskemager Laugs Articulen og ellers betaldt til 
Lauget og andre Vedkommende efter Hans Kongl: Majts Allernaadigste Forordninger, Saa Lauget dermed 
vaare vell fornøyede med Hannem, Angaaende Lig Lauget saa betaller Hand derfor ligesom Hans Formand, 
og hafver Samtlig Lauget Hannen dermed bedaget til Ste Hans Dag Midsommer 1699: Da Hand hafver at 
betalle saa fremt Hand Vil nyde Rettighed der udj lige Ved Een af de andre Mestere, Hvormed Lauget 
samptlig vaare vel tilfreds Saa jeg Hannem formedelst alle bemelte Aarsager paa mit Embedz Vegne udj 
Lauget indskrifved. Randers ut Supra. 
 Er betalt Andreas Knudsen Raadstueskriver 
 [side 23b]   

Anno 1700 dend 5te Aprillis, Da det Ærlig og Loflige Handskemager Laug Vaar forsammelede udj 
Oldermanden Peder Christensen Grams Huus, Hvor da Søren Rasmusen Møller Handskemager Svend blef 
Antaget udj det Lovlig Handskemager Laug her ibidm for at Verre Mester, Saa som Hand tilforne hafde 
Vundet sidt Borgerskab, og giordt Sidt Mester Stycke efter Handskemager Laugs Articuler, og ellers betalte 
till Lauget og andre Ved Kommende efter Hans Kongl: Mayts Allernaadigste Forordninger, Saa Lauget der 
med Vaare Vell Fornøyede med Hannem, Og saa Som der Resterer Een Ringedeell paa Hans Svenne Aar 
efter Forordningen, Da efter Velbaarne Herre Hr Stift Ampt Mandz Befalling er det Hannem af Samptl: 
Mesterne tilladt, mens icke nogen efter Hannem at nyde det efter denne Dag, - Angaaende Liig Ferden, Da 
hafver Hand betalt Ligesom Hans Formænd – [side 24a] for Hannem, og fornøyet Laugit udj alle Maader, 
Saa de med Hannem Vaare Vell tillfredz og fornøyede. Andreas Knudsen Byeskr: 

 
Anno 1701 dend 23 Januarij, Da det Erlig og Loflige Handskemager Laug Vaare forsammelede udj Older-

manden Madz Jensen Velløfs Huus, Hvor da Christen Nielsen Handskemager Svend blef Antaget udj det 
Loflige Handskemager Laug her ibidm for at Verre Mester, Saa som Hand tillforne hafde vundet sidt Borger-
skab, og giordt sidt Mesterstycke efter Handskemager Laugs Articuler, og Ellers betalt till Lauget og Andre 
Ved Kommende efter Hands Kongl: Mayts Allernaadigste Forordninger, Saa Lauget der med vaare Vell 
Fornøyede med Hannem, Angaaende Lig Lauget det hafver Hand Betalt med Reede Penger, og fornøyet 
Lauget udj alle maader Saa de med Hannem vaare Vell [side 24b] till Fredz og Fornøyede i Allemaader. 

 Andreas Knudsen 
 
Anno 1701 Dend 31 Augustij Da det Erlig og Loflige Handskemager Laug Vaare forsammelede udj 

Oldermanden Madz Jensen Velløfs Huus, Hvor da Peder Andersen Handskemager Svend blef antaget udj 
det Loflige Handskemager Laug her ibidm for at vere Mester, Saa som Hand tillforne hafde vundet sit 
Borgerskab og giort sit Mester Stycke efter Handskemagers Laugs Aarticuler og Ellers betalt till Lauget og 
andre Vedkommende efter Hand Kongl: Mayts Allernaadigste Forordninger, Saa Lauget der med Vaare Vell 
Fornøyede med Hannem, Angaaende Lig Lauget det hafver Hande ey betalt, med Lofver det at betalle till 
først Kommende Paaske – 1702 –, Ellers Vaare Lauget udj allemaader med Hannem Vell fornøyet og tilfredz 
i allemaader –  Andreas Knudsen Byeskr. 
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[side 25a] 
Anno 1701 Dend 5te Septembr Da Det Ærlige og Lofflige Handskemager Laug vaare forsamlede udj 

Oldermanden for Handskemager Lauget Mads Jensen Velløfs Huus, Hvor Da Johan Lauritzen Handskemager 
Svend blef antaget udj Det Loflige Handskemager Laug her ibidm for Een Mester, Saasom Hand tilforn haf-
de vundet sit Borgerskab, giort sit Mester Stycke efter Laugs Articulerne og ellers betaldt til Lauget og 
Andre Vedkommende efter Hans Kongl: Mayts, Allernaadigste Forordninger, Saa Lauget dermed vaare vel 
fornøyede med Hannem, Saa som Hand og haver betaldt for Lig Lauget Hvis Hand burde, Hvor fore Jeg paa 
mit Embedz Vegne efter Hands Mayts Forordning bemelte Johan Lauritzen for en Mester udi det Loflige 
Handskemager Laug indskrifver. Randers ut supra. Andreas Knudsen Raadstueskrver 

 
Samme Dag Nemblig dend 5 Septembr 1701 og tid, da Lauget vaar forsamlet i Oldermanden Mads Jensen 

Velløfs Huus, blef Andreas Jacobsen, Handskemager Svend antaget udj det Loflige Handskemager Laug, for 
Een Mester eftersom Hand hafde vundet sit Bor-[side 25b]gerskab, giort sit Mester Stycke efter Laugs 
Articulerne, og efter Forordningen Svaret til Lauget og Andre Vedkommende, Saa Lauget derfor vaar vel 
med Hannem til freds og i alle maader, saavelsom for Hvis Hand till Lig Lauget skulle Svare vaar Betaldt og 
fornøyet, Hvorforre Jeg undertnede efter Hands Mayts Forordning paa mit Embeds Vegne bemelte Andreas 
Jacobsen for Een Mester udj det Lofflige Handskemager Laug her i Randers indskrifver. Randers ut supra 

 Andreas Knudsen By og Raadstueskrver 
 
Anno 1702 Dend 23de Oct Januarij Da det Erlig og Lofflige Handskemager Laug Vaare forsammelede udj 

Oldermanden for Handskemager Lauget Madz Jensen Valløfs Huus Hvor Da Sørren Sørrensen Lildtved 
Handskemager Svend blef Antaget udj det Loffvelige Handskemager Laug for Een Mester Efter som Hand 
hafde Vundet sit Borgerskab, giort sit Mester Stycke efter Laugs Articulerne og efter Forordningen Svaarit 
[side 26a] til Lauget og Andre Vedkommende, Saa Lauget der for vaar Vel med Hannem til fredz og i 
Allemaader, Saa Velsom for Hvis hand till Lig Lauget skulle Svaare Vaar Betaldt og fornøyet. 

Randers ut Supra Andreas Knudsen 
 
Anno 1703 Dend 18tende Junij vaar det Lofflige HandskemagerLaug her udj Randers forsamlet udj Older-

manden Niels Povelsens Huus, Hvor Da Morten Rasmusen Handskemager Svend, efter at Hand hafde vun-
det sit Borgerskab, giordt sit Mester Styche, og Svaaret til Lauget og Andre Vedkommende efter Laugs Arti-
culerne og Forordningen, Saa Hand indtet endten for Lig Lauget eller i Andre Maader er skyldig til Lauget, 
Antaget udj det Lofflige Handskemager Laug her ibdm for Mester, Hvor forre Bemeldte Morten Rasmusen 
som og er Een Mester Søn og Barn Føed samt og hafver Lærdt her i Randers indskrifvet af mig underskrne 
paa mit Embedis Vegne efter Hands Kongl: Mayts Forordning. 

Randers Anno et Die ut supra Andreas Knudsen By og Raadstueskrver 
[side 26b] 

Anno 1704 Dend 6te Junj vaar Det Ærlige og Lofflige Handskemager Laug her i Randers efter Velvise 
Borgemester og Raadz Tilladelse forsamblet udj Oldermanden, Niels Povelsen Handskmagers Huus, Hvor Da 
for Samtlig Lauget fremkom Otto Lauritzen Handskemager Svend, og begierede at maatte for Mester der 
udj vorde indskrefven, Saa som Hand hafde Vundet sit Borgerskab, giordt Sit Mester Styche og ellers været 
Svend udj 4re Aar og der ofver Efter Hans Lære Brefs Formelding, Hvorforre Saa velsom og At Hand hafver 
Svaret og fornøyet Lauget efter Hans Kongl: Majts Allernaadigste Forordning og Laugs Articuler Saa Lauget i 
saa maader med Hannem vaar vel tilfredz, Bemeldte Otto Lauritzen hermed for Mester udj Det Lofflige og 
Ærlige Handskemager Laug indskrifvis, Saa Hand nu der udj er Mester og nyder Laugs Rettighed, Hvilchet 
Testerer i Randers Datum ut Supra Andreas Knudsen By og Raadstueskrver 

 
Samme Aar dend 12te Junj vaar Det Lofflige Handskemager Laug her i Randers atter forsamlede efter 

Borgemester og Raadz Tilladelse udj Oldermanden [side 27a] Niels Povelsen Handskemagers Huus, Hvor Da 
for Lauget og Aaben Lade fremkom Jørgen Sørrensen Som vaar indstendig begierindis, at Hand nu for 
Mester udj Handskemager Lauget maatte Vorde antaget og indskrefvet Saasom Hand hafde vundet sig 
Borgerskab, og nu ligesom Svend siddet og arbeydet paa Een Enckes Verksted udj Lauget Hindis Verksted. 
Og saasom Hand sin skriftlig Begiering derom til Lauget haver indgifvet som Lauget til Øfrighedens Svaar 
hafver henviist, i Henseende, at Ingen paa lige maade som Hand her efter skulde fatte Sig og vinde sit 
Borgerskab, og giørre Dennem Indpas udj deris Laug, Næring og Brug, og Borgemester og Raad derpaa 
hafver resolveret Hand kunde ansees som Enckens bedste Svend, og HøyEdle og velbaarne Hr Stiftamtmand 
Plessen paa Borgemester og Raads Erklæring hafver Resolveret, at Naar Jørgen Sørrens. har giorde sit 
Mester Stycke og Rettet sig efter Kongl: Majts Forordninger kunde Hand vel i Lauget indtagis efter samme 
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Instrument og Jndhold Som Findis i Lauget lade indleye, Saa udj Høyeste Respect dertil, saa velsom at 
bemeldte Jørgen Sørrensen Saaledis og paa dend maade, som meldt har Rettet sig efter Laugs Articulerne 
og Forordningen, giort sit Mester Støke, og fornøyet Lauget og Andre [side 27b] Vedkommende Deris 
Rettighed hafver ieg Hannem, Saasom ieg Hannem her med efter mit Embedz Pligt Jndskrifver for Mester 
udj Det Ærlige og Loflige Handskemager Laug her udi Randers, Actum Randers ut Supra  

 Andreas Knudsen By og Raadstueskrver 
 
Ao 1704 d 6 octobr: Vaar Det Ærlig og Loflig HandskeM-Laug her i Randers efter Velviise Borgemester og 

Raads Tilladelse forsamlet udi Oldermanden Niels Jensen Vorm Handskemagers Huus, Hvor da for samtl: 
Lauget Fremkom Christen Jepsen Handskemager Svend og begierede at maatte for Mester der udi vorde 
indskrefven, Saasom Hand hafde Vundet sit Borgerskab giort sit Mester Stycke, og Ellers været Svend udi 4re 
Aar, oc derofvr Efter Siger, efter Hans Lære Brefs Formelding, Hvor forre Svaaret og fornøiet Lauget efter 
Hans Kongl: Mayts Allernaadigste Forordning og Laugs Articuler Saa Lauget i Saa Maade med [side 28a] 
Hannem vaar vel til fredz, bemte Christen Jepsen hermed for Mester udi det loflige og ærlige Handskemager 
Laug indschrifvis Saa Hand nu der udi er Mester og nyder Laugs Rettighed, Hvilcket Testerer i Randers 
Datum ut Supra Andreas Knudsen Raadstueskrver 

 
Dend 13tende Maij 1705 vaar Det loflige Handskemager Laug her i Randers, forsamlet udj Oldermanden 

Niels Jensen Værums Huus, Da for Samtlig Lauget bleff fremstillet Jørgen Madzen Handskemager Svend 
barnfød og Lært her ibidm, Som vaar Begieredes at ind komme i Lauget, Og Saasom Hand hafver derpaa 
vundet sit Borgerskab, giordt sit Mester Stycke, og i alle Maader Rettet sig efter Hands Kongl: Maits 
Allernaadigste Handskemager Laugets meddelte Articuler, Saavelsom Andre Hands Kongl: Maits Allernaa-
digste udgangne Forordninger om Laugene, og betalt til Lauget og andre Veedkommende, Hvis heer burdte, 
Hafver ieg paa mit Embedz vegne indskrefvet bemelte Jørgen Madzen Handskemager Svend for Mester udj 
det Loflig Handskemager Laug her i Randers, Actum Randers ut Supra Andreas Knudsen Raadstueskrver 
 [side 28b]       

Anno 1709 dend 22 May vaar Det Lofflige Handskemager og Peltzner Laug her i Randers forsamblet udj 
Oldermanden Sørren Rasmusen Møllers Huus, Hvorda for Aaben Lade fremkom Peder Jacobsen Handske-
mager Svend, Som er Barnføed og har lærdt her ibjdm, Som var Begierendis at maatte vorde indtaget og 
indskrefvet for Mester udj bemelte Laug, Og som Hand Der paa haver vundet sit Borgerskab, og ellers Ret-
tet sig efter Hans Kongl: Maits Allernaadigste Lauget meddeelte Laugs Articuler og Forordninger Som det sig 
bør med Mester Stycke Svenne Aar og Andet, Saa Lauget dess Aarsag iche haver Nogen Prætension paa 
Hannem, Haver Jeg paa mit Embedz Vegne efter Forordningen i Dag for Aaben Lade i Lauget Forsamling 
indskrefven bemelte Peder Jacobsen i Handskemager og Peltzner Lauget her i Randers for Mester at være, 
Til Bekreftelse under min Egen Haand Randers ut Supra Andreas Knudsen Raadstueskrver 
[side 29a] 

Anno 1710 dend 24 May vaar det Loflige Handskemager og Peltzner Laug her i Randers forsamblet udi 
Oldermanden Sørren Rasmusen Møllers Huus Hvor Da for Aaben Lade fremkom Niels Jensen Lolick Hand-
skemager Svend Som er Barnføed og har lærdt her ibidm, Som vaar begierendis at maatte vorde indtaget 
og Indskrefvet for Mester udi bemelte Laug og Som hand derpaa haver vundet sit Borgerskab og ellers 
Rettet Sig efter Hans Kongl: Maits Allernaadigste Lauget meddeelte Laugs Articuler og Forordninger Som det 
Sig bør med Mester Stycke Svenne Aar og Andet, Saa Lauget des Aarsag iche hafver nogen Prætension paa 
Hannem Hafver Jeg paa mit Embedz Vegne efter Forordningen i Dag for aaben lade i Laugets Forsamling 
indskrefven bemelte Niels Jensen Lolick i Handskemager og Peltzner Lauget her i Randers for Mester at 
være. Til Bekreftelse under Min Egen Haand, Randers ut Supra Andreas Knudsen Raadstueskrver 
[side 29b] 
Anno 1710 dend 6 Septembr vaar det loflige Handskemager og Peltzner Laug Her i Randers Forsamblet udi 
Oldermanden Frandz Nielsen Handskemagers Huus; Hvor da for Aaben Lade fremkom Lauritz Jensen 
Handskemager, Som er Barnføed udi Christrup og har lært her ibidm, Som vaar begierendis at maatte vorde 
indtaget og indskrefvit for Mester udi bemelte Laug, og som hand derpaa har vundet Sit Borgerskab, og 
ellers Rettet Sig efter Hans Kongl Maits Allernaadigste Lauget meddeelte Laugs Articuler og Forordninger 
som det sig bør med Mester Styche Suenne Aar og Andet, Saa Lauget des Aarsag icke hafver nogen 
Prætension paa Hannem, Hvorforre bemelte Lars Jensen her med, for Mester udi Det Loflige Handske-
mager Laug er indskrefven. Testerer i Randers Datum ut Supra Andreas Knudsen Raadstueskrver 

 
Anno 1712 Den 3 Junij vaar Det loflige Handskemager Laug her i Randers forsamblet udj Oldermanden 

Frandz Nielsen Handskemagers Huus [side 30a] Hvor Da for Aaben Lade og Lauget fremkom Ærlig og 
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Velagte Mand Niels Sørrensen Handskemager Svend, med Begiering at Hand udj Lauget for Mester maatte 
blifve indskrefvit og indtaget, Og eftersom Hand beviste at Hand haver lærdt det lofflige Handskemager 
Haandverck her i Byen, vundet sit Borgerskab, og Rettet sig efter Laugets Articuler og Forordninger, og 
Lauget med Hannem vaar vel til freds, Saa haver ieg paa mit Embedz vegne bemeldte Niels Sørrensen for 
Mester udj Ærmeldte lofflige Handskemager Laug her i Randers indskrifvit, Saa Hand nu er Mester i Lauget. 
Testerer  Andreas Knudsen Raadstueskrver 

 
Anno 1712 Dend 27 Junj Vaar Det Lofflige Handskemager Laug her i Randers, forsamblet udi Olderman-

den Frandz Nielsen Handskemagers Huus; Hvor Da for Aaben Lade og Lauget, Fremkom Ærlig og Velagte 
Karl Hans Villumsen Skøtt Handskemager Svend med begiering at Hand udi Lauget [side 30b] For Mester 
maatte Blifve indskrefvit og indtaget, og eftersom hand beviiste at hafve Lærdt Det Loflige Handskemager 
Handverk i Aarhuus, vundet Sit Borgerskab og Rettet Sig efter Laugets Articuler og Forordninger, og Lauget 
med hannem vaar vel tilfredz, Hvor forre bemelte Hans Villumbsen Skøtt for Mester udi ærmelte Loflige 
Handskemager Laug her i Randers er indskrefvit, Saa hand nu Er Mester i Lauget. Randers ut Supra. 

 Testerer Udj Raadstueskrifverens Absentz, Hans FuldM Jacob Rasmusen, Randers 

 
Anno 1713 d 3die Julj Vaar det Loulige Handskemager Laug her i Randers forsamblet udi Oldermanden 

Johan Lauritzens Handskemagers Huus, Hvor da for Aaben Lade og Lauget, Fremkom Erlig og Velagte Karl 
Peder Sørrensen Heedegaard Handskemager Svend, Med Begiering at Hand udi Lauget for Mester [side 
31a] maatte blifve indskrefvet og indtaget, Og efter som Hand beviiste at hafve Lært det Loulige 
Handskemager Handverch her i Randers, Vundet sit Borgerskab, Og Rettet sig efter Laugets Articuler og 
Forordninger, Og Lauget med Hannem vaar vel tilfreedz, Hvor forre bemelte Peder Sørrensen Heede Gaard 
for Mester udi Ermeldte Loulige Handskemager Laug her i Randers er indskrefvet, Saa hand nu Er Mester i 
Lauget – Randers ut Supra Testerer Udi Raadstueskrifverentz Absentz, Hans Tienner Povel Hans. Brorup 

 
Anno 1714 dend 12te Martj, Vaar det Loulige Handskemager Laug her i Randers forsamlet udi Older 

Manden Johan Lauritsen Handskemagers Huus, Hvor da for Aaben Lade og Lauget, fremkom Erlig og 
Velagte Karl Mads Nielsen, HandskeM Svend, Med Begiering at hand udi Lauget for Mester Maatte blifve 
indskrefvet og indtaget, og efter som hand beviist at hafve Lært det Loulige Handskemager Handverch J 
Aalborg, Vundet sit Borgerskab, og Rettet sig efter Laugets Articuler og Forordninger, og Lauget [side 31b] 
Med Hannem vaar vel tilfredz, Hvorforre bemelte Mads Nielsen For Mester udi Ermeldte Loulige 
Handskemager Laug, Her i Randers er indskrefvet, Saa hand nu er Mester i Lauget. Randers ut Supra. 

Testerer Udi Raadstueskrifverens Absentz, Hans Tiener Povel Hans. Brorup 
 
Anno 1714 dend 26de July vaar det Loulige Handskemager Laug her i Randers, Forsamblet udi Older 

Manden Otte Lauritsens Handskemagers huus, Hvor da for Aaben Lade og Lauget frem kom Erlig og Vel 
agte Mand Sørren Nielsen Handskemager Svend, Med Begiering at hand udi Lauget for Mester maatte 
blifve indskrefvet og indtaget, og efter som hand beviiste at hafve Lært det Loulige Handskemager Her i 
Randers, Vundet sit Borgerskab og Rettet sig efter Laugets Articuler og Forordninger og Lauget med 
Hannem vaar vel [side 32a] tilfreeds, Hvorfore bemelte Sørren Nielsen for Mester udi ermeldte Loulige 
Handskemager Laug, Her i Randers er indskrefvet, Saa hand nu er Mester i Lauget, Randers ut Supra 

Testerer udi Bye og Raadstueskrifverens Absentz, Hans Tiener Povel Hans. Brorup 
 
Anno 1714 Den 2den Augusti vaar Det Lofflige Handskemager Laug forsamblet udj Oldermandens Otto 

Lauritzens Huus, Hvor Da Jacob Jensen Handskemager Svend for Lauget og Aaben Lade frem kom med 
Begiering, at Hand for Mester udj velbemelte Laug maatte vorde indskrefvit, Og saasom Hand i alle maader 
hafde Rettet Sig efter Hans Kongl: Maits Allernaadigste Lov, Laugs Articulerne og Forordninger, Saa Samtlig 
Lauget vaar fornøyet og intet paa Hannem klagede, Hvorfore ieg hermed indskriver bemelte Jacob Jensen 
for Mester efter mit Embeds Pligt, Randers Hanskemager Laugs Huus ut supra Andreas Knudsen 
[side 32b] 

Anno 1716 Dend 14de Septembr vaar Det Loulige Handskemager Laug forsamlet udi Oldermandens 
Peder Jacobsens huus, Hvor da Peder Terchildsen Handskemager Svend for Lauget og aaben Lade frem kom 
med Begierring at Hand For Mester udi Vel Bemelte Laug maatte vorde jndskrevet, Og saa som Hand i 
Allemaader hafde Rettet sig efter Hans Kongl: Maits Allernaadigste Lov, Laugs Articulerne og Forordninger, 
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Saa samtlig Lauget vaar fornøiet og inttet paa Hannem Klagede, Hvor fore Jeg hermed jndskriver bemte 
Peder Terchildsen for Mester efter mit Embeds Pligt, Randers Handskemagers Laugs Huus Ut Supra 

Udi Bye og Raadstueskrifverens Absentz Testeris af Hans Tienner Povel Hans. Brorup 
[side 33a] 

Anno 1716 dend 17 Sept: Ao 1716 Dend Vaar Det Loulige Handskemager Laug forsamlet udi Oldermanden 
Peder Jacobsens huus, hvorda Peder Christiansen Murmand Handskemager Svend for Lauget og aaben 
Lade frem kom med Begiering at Hand for Mester udi Velbemelte Laug maatte vorde jndskreven Og saa 
som Hans i allemaader hafde Rettet sig efter Hans Kongl: Mayts Allernaadigste Lov, Laugs Articulerne og 
Forordninger, Saa samtlig Lauget vaar fornøiet, og inttet paa Hannem Klagede, Hvorfore Jeg hermed 
jndskrifver bemte Peder Christiansen Murmand for Mester efter Embeds Pligt, Randers Handschemager 
Laugshuus Ut Supra. Udi Bye og Raadstueskrifverens Absentz Testeris af Hans Tienner Povel Hans. Brorup 
[side 33b] 

Anno 1718 d 13de Juny vaar det Lovlige Handskemager Laug forsamlede udj da værende Oldermands 
Peder Jakobsens huus siger Peder Jakobsens huus, Hvor da for Aaben lade fremkom Velagte Mand Peder 
Christensøn Munkmand her af Randers, som var begierende som Mester i bemte Handskemager Laug at 
antagis og indskrivis, Og som hand efter Kongel: Matsts Allernaadigste Lov, Forordninger, og Laugs Articler 
det gandske her værende Laug hafde fornøyet i alle optænkelige Maader, saa bliver hand herved i dag af 
mig underskrevne paa Embedets Vegne i det lovlige handskemager laug som en Mester indskreven. Actum 
handskemager Laugs huus ut Supra Hans Gyrsting 

   
[side 34a] 

Anno 1720 Dend 19 Aprilis var det Loulige Handskemager Laug Forsamlede udj Oldermandens Laurs 
Jensens Huus og fremstillede sig da for Lauget ved Aaben Lade, velagte Peder Henningsen Handskemager 
Svend her af Randers, som var begierende som Mester i bemte Handskemager Laug at vorde antagen og 
indskreven; Da som hand baade tilforne haver vundet sit Borgerskab, forholt sig efter hands Maits 
Allernaadigste Lov og Forordninger, og i alle maade Fornøyet titbemte Handskemager Laug, saavel med 
Mester Stycke som anden Laugs rættighed; Saa bliver bemte Peder Henningsen af Mig paa mit Embeds 
veigne for Mester indskreven og i Lauget antagen: Actum Handskemagers Laugs huus ut Supra 

 L E Levesen, Raadstueskr: 

[side 34b]   
Anno 1722 Dend 2 May var det Loulige Handskemager Laug Forsamlede udj Oldermandens Hans 

Villumsen Skøtts Huus og fremstillede sig da for Lauget ved aaben Lade velagte Peder Mortensen Hinge 
Handskemager Svend, som begierede som Mester i bemte Handskemager Laug at maatte vorde antagen og 
indskreven, da som hand baade tilforne har erhværvet sit Borgerskab her j Byen, samt efterlevet Hans 
Kongl: Maits Allernaadigste Forordninger og Laugs Articler, og i alle maader fornøyet titbemelte Loul. 
Handskemager Laug ved Mester Stycke og anden Laugs Rættighed, Saa bliver hand bemte Peder Mortensen 
Hinge paa Embedets vegne af Mig herved antagen og indskrefven for Mester i Randers Handskemager 
Laug, Actum Randers Handskemager Laugs Huus ut Supra L E Levesen, Raadstueskr: 
[side 35a] 

Ao 1722 Dend: 15de octobr var det Loulige handskemager Laug forsamlede udj Oldermandens Niels 
Sørensens Huus og fremstillede sig da for Lauget ved aaben Lade, velacte Laurs Jespersen handskemager 
Svend, som begierede, som Mester j bemte handskemag. Laug at maatte vorde Antagen og indskreven; Da 
som hand baade tilforn har erhværvet sit Borgerskab her i Byen, samt efterlevet hands Kongl: Maits 
Allernaadigste Forordninger og Laugs Articuler, og i alle maader fornøyet titbemte loul. handskemager Laug 
med Mester stycke og anden Laugs Rættighed, saa bliver hand bemte Laurs Jespersen paa Embedetz veigne 
af Mig herved antagen og indskreven for Mester i Randers handskemager Laug: 

Datum ut supra L. E. Lewesen, Raadstue 
[side 35b] 

Anno 1723 Den 30te Maij var atter det Loulige HanskeM Laug forsamlede udj Older Manden Niels 
Sørensens Huus Hvor da for Aaben Lade fremstillede Sig Ærlig og Velagte Unge Karl Mathinus Mathisen 
Hanskemager Svend, Som var begierende at hannem i Lauged for mester maatte indskrives, Da som Hand 
er Barnefød Her i Byen og Samested Lært og giort Sit Mester Støcke, Sampt forhen taget sit Borgerskab. 
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Været Hans Majts Allernaadigste paabudne Contributioner fornøjet Lauget, og i alle Maader findes for 
svarlig. Af de for funde Beskaffenhed og til den ende hand som Andre Sine Laug Brødrer bør at Rette og 
forholde sig med hvis i Lauget, og efter hans Kgl Majts Allernaadigst lou og forordning befalles, er hand Som 
Mester af mig i Dag her udj indført alt efter den af Embedet flydende bifald.  

Actum Laugs Huuset udts supra Udj min Principals Absence Jørgen Hornbeck 

[side 36a]   
Anno 1724 Dend 17de Junij var atter det loulige Hanskemager Laug for samlede udj Oldermanden Niels 

Sørensens Huus Hvorda for Aaben Lade fremstillede sig Ærlig og velagte Unge Karl Rasmus Andersen 
Barnfød i Aalborg Hanskemager Svend som var Begierende at Hannem i Lauged for Mester maatte 
indskrives da som Hand nu er her i Byen sammesteds Lært og Giort sit mester Støcke Samt for hen taget sit 
Borgerskab, Svaret Hans Majestetts Allernaadigst paabudne Contributioner fornøyet Lauget og i alle 
Maader findes Forsvarlig. Af des forefundene Beskaffenhed, og til den Ende hand som under sin Laug 
Brødre bør at Rette og Forholde sig med hvis i Lauget og efter Hans Kongel: Mayestetts Allernaadigste Lov 
og Forordninger Befalles, er hand som Mester af mig i Dag her udj indført alt efter den af Embedet flydende 
bifald. Actum Laugs Huuset utsupra  Udj min Principals Absence Jørgen Hornbeck 
[side 36b] 

Anno 1725 d 13 April, var efter det lovlige Hanskemager Laug, for samled udj Oldermanden Jørgen 
Sørensens Huus Hvor da for aaben Lade fremstillede Sig ærlig og velagte Unge Karl Ole Nielsen Bruun, 
barnfød i Bogensen i Fyen Hanskemager Svend som var begiærende, at hannem i Lauget for Mester maatte 
indskrives, da som hand nu er her i Byen sammesteds lært og giort sit Mester støcke samt forhen taget sit 
Borgerskab, Svaret Hans Mayetts Allernaadigst paabudne Contributioner, fornøyet Lauget, og i alle maader 
findes forsvarlig, af des forefundene Beskaffenheed, og til den Ende hand som under sine Laug Brødre bør 
at rætte og Forholde Sig, med hvis i Lauget og efter Hans Kongl: Mayts Allernaadigste lov og forordninger 
befalles, er hand som Mester af mig i Dag her udj indført alt efter af dend Embedet flydende biefald. Actum 
Laugs Huuset ut supra Udj min Principals Absence L Svanholm 

[side 37a]   
Anno 1727 d 21 May var efter det lovlige Handskemager Laug, for samlede udj Oldermanden Jørgen 

Sørensens Huus. hvor da for aaben Lade fremstillede Sig ærlig og velagte unge Karl Niels Jensen Barnfød i 
Bieregrav paa Fusing Gods Handskemager Svend som var begierende, at hannem i Lauget for Mester 
maatte indskrives, da som hand nu er her i Byen samme stæds Lært og giort sit Mester støcke, sampt 
forhen taget sit Borgerskab, Svaret hans Mayts allernaadigst paabudne Contributioner, fornøyet Lauget, og i 
alle Maader findes forsvarlig, af des forefundene Beskaffenhed, og til den Ende han som under sine Laug 
Brøre bør at Rætte og forholde Sig, med hvis i Lauget, efter hans Kongl: Mayts Allernaadigste Lov og 
Forordninger befalles, er hand som Mester af mig i Dag her udj indført alt efter af dend Embedet flydende 
Bifald, Actum Laugshuuset ut Supra Udj min Principals Absence L Svanholm 
[side 37b]  

Anno 1725 d: 15 Juny, var Atter det Lovlig Handskemager Laug atter forsamlet, udj Oldermanden Jørgen 
Sørensen Huus, hvor da for aaben Lade fremkom og fremstillede Sig Ærlig og unge Karl Poul Nielsen, 
Barnfød i Randers Handskemagersvend, som var begierende at hannem i Lauget for Mester maatte 
indskrives, Da som hand nu er her i Byen sammestæds Lært hos sin Salig Fader, og giort sit mesterstøcke 
udj sin Moder Catrine Sebotsters Huus udj 4re Mænds overværelse, og haver forhen taget sit Borgerskab, 
Svaret Hans Mayts allernaadigst paabudne Contributioner fornøyet Lauget og i alle maader findes forsvarlig 
af des forefundene Beskaffen hed, og til den Ende hand som under sine Laug Brøre bør at Rætte og 
Forholde Sig med hvis i Lauget og efter hans Kongl: Mayts Allernaadigste Lov og Forordninger befalles, er 
hand som mester af mig i Dag herudj indført alt efter af dend flydende Bifald.  

Actum Laugshuuset ut supra Udj min Principals Absence L Svanholm 
[side 38a] 

Anno 1727 dend 4de Februarij var det Lovlige Handskemager Laug atter for samled udj Oldermanden 
Jørgen Madsen her i Randers, hands huus, hvorda for een aaben Lade indfandt sig og comparerede Ærlig og 
unge Karl Peder Jensen Skalmstrup Handskemagersvend, Barnfød her i Randers og lært hos sin Fader Jens 
Skalmstrup Handskemager og Borger her i Randers, som var tienstl: begierende at hand i Lauget for Mester 
maatte vorde indskreven, siden hand haver giort sit mesterstøcke udj sin Faders huus og findes samme af 
Magistraten og samtlige Mestrene approberet, og haver forhen taget sit Borgerskab, svaret hands Mts 
allernaadigste paabudne Contributioner fornøyet Lauget og i alle maader findes forsvarlig, og til dend ende 
hand som under sine Laug Brødre bør at Rætte og forholde sig med hves i Lauget og efter Hands Mts 
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allernaad: Lov og Forordninger befales, er hand som Mester af mig i Dag herudj indskreven, Actum 
Laugshuuset ut supra Udj min Principals  Absence L Svanholm 
[side 38b] 

Anno: 1728. Dend: 22de Martj var det Kongl: Mayts Allernaadigste bevilgede Handskemager Laug i 
Randers, forsamlede udj Oldermandens Sr Jørgen Madsens huus, og da for aaben Lade og samlet Laug 
fremstod ærlig og velacte unge Karl Rasmus Sørensen Møller, som forlangede i dette Laug som Mester at 
vorde andtagen; Da Efterat hand bemte Rasmus Sørensen Møller tilforne haver aflagt sin Borgerlige Troe 
skabs Æd, og for een velviis Magistrat fremvist sit giorde Mester Stycke, der af Dennem og dette samtlige 
Laug er bleven dyctig kiendt og approberet; Saa bliver hand herved at Mig paa Embeds veigne for een 
Loulig Mester udj Handskemager Lauget andtagen og indskrefven, jmod at hand efter sin allerunder-
danigste Plict og aflagde Troeskabs Æd, holder sig hands Maits: Allernaadigste Lov og Forordninger 
efterrettelig, og ellers vedlige holder og efterkommer Lauget og Laugets Rettigheder 

Randers ut Supra - L. E. Lewesen 
[side 39a]   

Anno 1728, dend 25de Junij var det Kongl: allernaadigste bevilgede Hanskemager Laug i Randers, 
forsamlede udj Oldermandens Sr Jørgen Madsens Huus, og da for aaben Lade og samlet Laug fremstod 
Ærlig og Velagte unge Karl Christen Mortensen, som forlangede i dette Laug som Mester at vorde 
Andtagen; Da Efter at hand bemte Christen Mortensen til forne haver aflagt sin Borger lige Troeskabs Æd, og 
for een velviis Magistrat foreviist sit giorde Mester stycke, der af Dennem og dette samtligt Laug er bleven 
dygtig Kiendt og approberet. 

Saa bliver hand her ved af Mig paa Embeds Vegne for een lovlig Mester udj Handskemager Lauget 
antagen og indskreven, Jmod at hans efter sin allerunderdanigste Plict og aflagde troeskabs Æd, holder sig 
hands Mayts allernaadigste Lov og Forordninger efterrætlig og ellers vedlige holder og efter kommer Lauget 
og Laugets rættigheder, Randers ut supra. – 

Paa Min Velædle Hr Principals Vegne og udj hands lovlig Absence J Lim Kilde 

[side 39b]   
Anno 1729 Dend 30te Junij var det Loulige Hanskemager Laug i Randers forsamlede udj Oldermanden 

Mads Nielsens huus, og da for Aaben Lade og samlet Laug, fremstod Ærlig og Velagte Unge Karl Germun 
Jørgensen, som forlangede i dette Laug som Mester at vorde Andtagen; Da, efter at hand Bemelte Germun 
Jørgensen tilforne haver aflagt sin Borgerlige Troeskabs Eed, og for een Velviis Magistrat foreviist sit 
Mesterstycke, der af Dennem og dette samtlige Laug er bleven Dygtig Kiendt og Approberet; Saa bliver 
hand herved af Mig paa Embeds Veigne for een Loulig Mester udj Handske Mager Lauget Andtagen og 
indskreven, imod at hand efter sin Allerunderdanigste Pligt og aflagte Troeskabs Eed holder sig Hands Mayts 
Allernaadigste Lov og Forordninger efterrætlig, og ellers vedligeholder, og efter kommer Lauget og Laugs 
rættigheder. Randers ut Supra. 

Udj Min Principal Velædle Hr. Bye og Raadstueskriver Leux Elias Lauesens Absence  M Pedersen 

[side 40a]   
Anno 1730 dend 26 April var det Loulige Handskemager Laug i Randers forsamlede udj Oldermanden 

Mads Nielsen huus, og da for Aaben Lade og samlet Laug fremstod Ærlig og Velagte Unge Karle Navnlig 
Rasmus Jensen og Jens Nielsen, som forlangede i dette Laug for Mæster at vorde andtagen; Da, efter at 
bemelte Rasmus Jensen og Jens Nielsen tilforne haver aflagt Deres Borgerlige Troeskabs Eed, og for dend 
VelEdle og Velviise Magistrat foreviist sit giorde Mesterstycke, der af dennem og det samtlige Laug er 
bleven Dygtig Kiendt og Approberet; Saa bliver de herved af Mig paa Embeds Vegne for een loulige Mestere 
udj Handskemager Laug at Antages og indskrives, imod at de efter sin Allerunderdanigste Pligt og aflagte 
Troeskabs Eed holder sig Hands Mayts Allernaadigste Lov og Forordninger efterrætlig, og ellers ved Lige 
holder, og efter kommer Lauget og Laugsrættigheder. Hvilket ……………………………… blefve efterlofvet 
…………… Ligfærts …………. 

Randers ut supra Udj min Principal Bye og Raadstueskriver i Levy Ellias Levesens absence 
Bege betalt til fyldis Ligfærd .……. toe Q……… 

[side 40b] 
Anno 1730, dend 17de May var det lovlige Hanskemager Laug i Randers forsamlede udj Oldermanden 

Mads Nielsens huus og da for Aaben Lade og samlet Laug fremstod Ærlig og Velagte unge Karl Laurs 
Ottesen, som forlangede i dette Laug for Mæster at vorde antagen, da efter bemelte Laurs Ottesen tilforn 
haver aflagt sin Borgerlig Troeskabs Æd, samt for dend Velædle og Velviise Magistrat foreviist sit giorde 
Mesterstycke, der af Dennem og dette samtlig Laug, er vorden dygtig Kiendt og approberet; Saa bliver hand 
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herved af Mig paa Embeds Veigne for Lovlig Mester udj Handskemager Lauget antagen og indskreven, imod 
hand efter sin Allerunderdanigste Pligt og aflagde Troeskabs Æd holder sig Hands Mayts Allernaadigste Lov 
og Forordninger efterrætlig, og ellers ved Lige holder, og efterkommer Lauget og Laugsrættigheder. Hvilket 
alt af Hannem er bleven efterkommet undtagen Ligfærden, som er bleven betalt ………………..  

er Ligfærten betalt Udj Bye og Raadstueskriver Lewesens Loulig absence          Jens …………. 
[side 41a] 

Anno 1730 Dend 24de Maij var det lovlige Hanskemager Laug i Randers forsamlede udj Oldermanden 
Mads Nielsens huus, Og da for Aaben Lade og samlet Laug fremstod Ærlig og Velagte Unge Karl Niels 
Nielsen Hovgaard, som forlangede i dette Laug for Mæster at vorde Antagen, da efter bemelte Niels 
Nielsen Hovgaard tilforn haver aflagt sin Borgerlig Troeskabs Æd, samt for dend Velædle og Velviise 
Magistrat foreviist sit giorde Mesterstycke, der af dennem og dette samtlig Laug er vorden dygtig Kiendt og 
Approberet; Saa bliver hand hermed af mig paa Embeds Vegne for Lovlig Mester udj Handskemager Lauget 
antagen og indskreven, imod hand efter sin Allerunderdanigste Pligt og aflagde Troeskabs Æd holder sig 
Hands Mayts Allernaadigste Lov og Forordninger efterretlig, og ellers ved Lige holder, og efter kommer 
Lauget og Laugs Rettigheder. Randers ut Supra. Udj Min Principal By og Raadstueskriver Levesens Absence 

M Pedersen 
[side 41b] 

Anno 1730 Dend 21 Junij var det loulig Hanske Mager Laug i Randers forsamlede udj Oldermanden Mads 
Nielsens huus; Og da for Aaben Lade og samlet Laug, fremstod Ærlig og Velagte Unge Karl Søren 
Christensen, som forlangede for Mæster i dette Laug at vorde Antagen; Da efterdj bemelte Søren 
Christensen tilforn haver aflagt sin Borgerlig troeskabs Eed, samt for dend Velædle og Velviise Magistrat 
foreviist sit giorde Mesterstycke, der af dennem og dette samtlig Laug er vorden dygtig Kiendt og 
Approberet; Saa bliver hand her ved af mig paa Embeds Vegne for Lovlig Mester udj Handskemager Lauget 
antagen og indskreven, imod hand efter sin allerunderdanigste Pligt og aflagde Troeskabs Æd holder sig 
hands Mayts Allernaadigste Lov og Forordninger efterretlig, og ellers vedligeholder, og efter kommer Lauget 
og Laugs Rettigheder, hvilket alt af hannem er bleven efter kommet undtagen Ligfærden, som ej er bleven 
betalt. Randers ut Supra. Udj Min Principal Hr: By og Raadstueskriver Levx Elias Levesens Absence 

er Ligfærten betalt M Pedersen 
 [side 42a] 

Anno 1733 Dend 27de Februarij var det lovl: Handskemager Laug i Randers forsamlede udi Oldermanden 
Peder Therckildsens Huus; og da for Aaben Lade og samled Laug, fremstoed Ærlig og Velagte Unge Karl 
Niels Rasmusen, som forlangede for Mester i dette Laug at vorde antagen; Da efterdi bemelte Niels 
Rasmusen til forn haver aflagt sin Borgerlig troeskabs Eed, Samt for dend Velædle og Velviise Magistrat 
foreviist sit giorte Mester Støcke, der af dennem og dete samptl: Laug er vorden dygtig kiendt og 
approberet;  

Saa bliver hand herved af mig paa Embeds veigne for lovl: Mester udi Handskemager Lauget antagen og 
indskreven, imod at hand efter sin allerunderdanigste Pligt og aflagde Troe Skabs Eed holder sig hands 
Mayts Allernaadigste Lov og Forordninger efterretlig, og [ side 42b] ellers vedligeholder og efterkommer 
Lauget og Laugs rettigheder, hvilcket alt af hannem er bleven efter kommet.  

Udi min Principal Hr: Bye og Raadstueskriver Christopher Høis Absence  Som Fuldmægtig N Madssen 

 
Ao 1734 Fredagen den 26de Martii var det Lovl: Peltzner og Handskemager Laug for Aaben Lade forsam-

lede udi Oldermanden Peder Terckelsens Huus, hvor da samtl: Mesterne udi min Borgemester Bredahls 
Overværelse som dette Laugs Bisider indgav en skriftlig Foreening mellem sig selv oprettet, af Dato 19de 
Janv: sidstleden, angde et Liig Laugs Jndrettelse, af den Jndhold, At naar Lauget begieres til at bære noged 
Liig til Jorden, det være sig udi eller uden Lauged, samtl: Mesterne da, efter Tilsigelse af Oldermanden skal 
møde til bestemt tiid udi sorte Klæder og Kapper; Og at enhver af dennem som icke efter Tilsigelse til 
bestemte Tid Møder, da til Straf for saadan Udeblivelse uden nogen Undskyldning for hver gang skulle bøde 
til Laden Toe Marck Danske. Og, som da samtl: Laugs mesterne icke alleene selv egen hændig har 
underskrevet denne Vedtægt og For Eening, men end og her [side 43a] for Laden mundtlig vedstaar 
samme, og det paa ligevel min som deres Bisidders Approbation; Saa approberes her end samme deres 
giorte Vedtægt, siden samme findes at være i Conformitet med de ….: allernaadigst forundte Laugs Articler. 
Dog med den Limitation – at om nogen efter saadan Tilsigelse at møde var i lovlig Forfald, saasom, om hand 
laae paa sin syge Seng; Hans Hustrue eller Børn enten vare syge eller og kunde ligge Liig Huuset eller andre 
saadanne vigtige Forfald; saadan en Mester da nok tilladt at sende en døgtig Svend for sig, og alt saa være 
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befried for Bøderne, og det regnes ligesaa fuldt som han selv kunde have mødt Personlig. J det øvrige naar 
nogen sig med Forfald skulde undskylde, da skal saadant hans foregivende For Fald af 2de udskickede Laugs 
Brødre examineres, og der om af Oldermanden kiendes som ræt og billigt er. Dette er da saaledes i ald 
Venlighed besluttet, aftalt og vedtaged – samt den forfaldede? Contract vedlagt denne Protocol hvor den 
ved …….. og Laden til Efterretning forbliver. Dets til Bekræftelse under min Haand.  

Actum etc Die et loco ut supra.  N Bredahl. 
[side 43b] 

Ao 1734: den 17de Aug: var samtl. Handskemager Lauget for aaben Lade i Oldermandens Peder 
Terckelsens Huus efter Peder Christensens Forlangende Forsamlede; Hvor da bemeldte Peder Christiansen 
for mig som Bisidder fremkom og førte Klagemaal imod Handskemager Svenden Rasmus Mortensen som og 
for Laden persohnl: var tilstæde, at bemt: Rasmus Mortensen, som hannem, neml: Klageren i hans eged 
Huus i Dag havde over faldet med adskillige nærgaaende Ord saavelsom anden voldsom Omgang, huor om 
til Vidner hand fremstillede Jens Sørensen Handskemager Svend og Sidsel Sørensdaatter tienende 
Anklageren, hvilke begge som Vidner fremstillede Persohner, efter at de bleve formanede at sige deres 
Sandhed, saaledes som de det siden med Eed inden Sige /:ifald det skulle fornøden giøres:/ kunde 
bekræfte, forklarede at fornævnte Rasmus Mortensen, i dag udi Anklageren Peder Christensens Huus var 
ind kommen og der med adskillige Skields Ord ypped Clammeri, ja iblandt andet sagt at hd at giordte 
Mesterne noged med flere saadanne U Høviske Ord, og til sidst ville slaged Anklageren i Fald Vidnerne icke 
havde trædet til, tog nede i sin Lomme, og ville [side 44a] /:som de siuntes:/ draged sin Kniv, dog saa de 
ingen Kniv; de forklared end vidre at bemeldte anklagede Rasmus Mortensen skieldte An Klageren Peder 
Christensen for en Mameluk. 

Peder Christens: paastoed der efter at faae Decision til ansel: Mult over bemte: Rasmus Mortens: for saa-
danne hans slette opførsel. Og som Rasmus Mortensen tilstod at hand af en Overilelse i Druckenskab maa-
ske havde formasted sig fra bad hand at end hans /:for denne sinde Maatte oversees. Hand tilfindes alt saa 
her med for Laden at giøre Peder Christiansen en sømmelig Afbedelse, tilligemed til de Fattige at betale i 
nogenledes Mulct – Een Rigsdr: hvor med da alle udtalte Ord ere døde og magtesløse og icke skal komme 
Klager til præjudice i nogen Maade paa hans ærlige Navn og røgte. Den tildømte 1 Rdr: betales til Older-
manden og lægges i Laden under Udpantning. 

At saaledes er passeret i min som Bisidders nærværelse tilstaas og bekræftes her under  
Actum Randers ut supra      N Bredahl. Denne Domb er Rigtig Betalt. 

[side 44b] 
Anno 1734: den 1ste Julii var Handske-Mager Lauget forsamled i Oldermanden Peder Terckelsens Huus, 

hvor da for aaben Lade blev som Oldermand udi bemt Peder Terkeldsens Stæd blev udnævnt Mesteren 
Peder Mortensen, og Rasmus Sørensen Møller til Hos-Sidder; J øvrigt haver Peder Terckelsen, at der efter at 
overlevere Laden med sin Beholdning og alt der af dependerende til Peder Mortensen tillige med rigtig For 
Klaring og Regnskab for der med havde Jndtægten og Udgiften. 

At saaledes i min Overværelse er passeret teste  N Bredahl 
 
Ao 1734: den 12te Julii var samtl: Laugs Mesterne udi min som Bisidders Overværelse forsamlede udi Ol-

dermandens Peder Mortensens Huus; Hvor da for aaben Lade fremstoed Handskemager Svend Christen Pe-
dersen og klagede med ubeqvems og nærgaaende Ord og Paasagn, at være af Søren Christensen Mester 
Handskemager begegnet. Og som bemældte Søren Christensen derimod og for aaben Lade beviiste 
iligemaade af Christen Pedersen at [side 45a] være fornærmed; Saa bleve de begge eenige om i 
mindelighed at forlige Sagen, og hinanden sømmelig ærklære; Til hvilken Ende Mesteren Søren Christensen 
frem kom og er klærede fornte: Christen Pedersen at hand intet paa hannem til hans Ærlige Navn og Røgtes 
Forkleinelse, i nogen Maade havde at sige; Det selv samme ær klærede Christen Pedersen igien mod Søren 
Christensen. 

Som det da saaledes befindes, at vi begge efter egen tilstaaelse, enhver mod sin Vederpart sig have 
forseet, kand de heller icke befries for jo en taalelig Mulct til de Fattige at betale, thi bør Mesteren Søren 
Christensen strax til de Fattige betale Een Halv Rigsdr: og Svenden Christen Pedersen iligemaade Toe Mark 
Danske; Hvor imod de udtalte Ord og expressioner paa begge sider skal være døde og magtes løse, og som 
utalte ej komme nogen af dennem til præjudice paa deres ærlige Navn og røgte i nogen Maade, huilket de 
og med Haandreckning, efter at Erklæringerne var aflagt, i Venlighed og skickelighed haver be kræftet. At 
saaledes i samtl: Laugets over værelse for aaben Lade er passeret, bekræftes under min Haand. Actum 
Hanskemager Laugs Huuset ut Supra N Bredahl  Er betalt 
[side 45b] 
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Ao 1734: den 8de Octobr: var Handskemager Lauged i Oldermandens Huus forsamled Hvor da Giermand 
Jørgensen Handskemager fremkom for Aaben Lade og besvergede sig over 2de Svenne der hos ham haver 
arbeidt neml: 1. Christen Pedersen Handskemager Svend, hvilken hos Klageren haver giort Gield for – 25 
SlDlr: 3 Mk 6 Sk: som hand icke haver villed betale eller fornye, foruden at hand end og imod Klageren som 
hans Mester haver opført sig ulydig og usømmelig. 2. Søren Sørensen Fog Handskemager Svend der ilige-
maade icke alleene har giort Gield og er bemte Giermand Jørgensen skyldig – 5 SlD: 2 Mk 10 Sk som hand ej 
har villed betale, men end og først har forsetlig og motvillig forsømmet en heel Uges Arbeide, og dernest 
udrømt af Mesterens Huus med sit Tøy Mesteren og hans hustru uafredent og imod deris Villie, med flere 
andre begaaede usømmeligheder; Thi paastod Giermand Jørgensen i Anledningen af Forordningens 15de 
Artic: de etc 1684. at bemte 2de Svendes Navne vorder sadte paa Laugets saa kaldede sorte Bredt, indtil de 
indfinde sig – og enhver for sig saadant aflouer [side 46a] Og som vedbør afgiører. Efter hvilcket 
Andragende der saaledes af alle nærværende blev Bejaet og var vitterlig, blev af mig som Bisidder samt af 
Oldermanden, Hosiddere og tilstæde værende Mestere resolveret, som og her med saa vit Mesternes Vota 
angaar, approberes, at fornævnte 2de Svennes Navne, neml: Christen Pedersens og Søren Sørensen Fogs, 
bliver sadt paa det sorte Bredt indtil de enhver for sig indfinde sig med vedbørlig Betaling og afsoner deres 
Forseelser. At saaledes er passeret bekræftes under min Haand. Actum ut supra N Bredahl 

 
Ao 1737 den 17de Decbr: var ieg paa Magistratens Vegne atter igien ved Handslemager Lauget indkaldet, 

hvor da Mesteren Giermand Jørgensen og hans for hen hafde Svend navnlig Sørren Sørrensen Fog mødte 
for Aaben Lade og anmeldte at de nu vare venlig og vel forligte, og at de her for an antegnede skyldige 5 
SlDr: 2 Mk 10 Sk for hvilke Søren Fog er bleven kiendt at ……. paa det sorte Brett, nu er betalt ligesom det 
og her for Laden blev clareret og afgiordt tilligemed alt huis bemte Søren Fog er pligtig hvor fore og 
merbenævnte Søren Sørensen [side 46b] Fogs Nafn af samme berørte Sorte Bret hermed kiendes billigt at 
bør udslettes, og saaledes anset som det aldrig havde været skrevet, samt icke paa nogen Maade eller 
nogen stæds i hvor det være maatte, bør komme hannem - neml: Søren Sørens: Fog til præjudice i nogen 
maade enten til Æres eller …….. Forkleinelse, og bør i det øvrige, som og saaledes blev aftalt og vedtaged, 
Mester Giermand Jørgensen meddele og overlevere Søren Fog hans Vedbørligen Og hidindtil forholdte 
Pahs og Afsked. Til Stadfæstelse om saadant Po…ede udgangne Forlig, blev af denne til de Fattige gived og 
lagt i Lade Penge Tolf Skilling Danske, og hermed Lauged skilts ad blev og i min Nærværelse Søren Sørensen 
Fogs Nafn af det sorte Brett udslettet. At saaledes i min Overværelse er passeret bekræftes under min 
Haand. Actum Handske Mager Laugets Huus den 17 Dec: 1737 N Bredahl 
[side 47a] 

Ao 1735 dend 27de octobr var det lovl: Handschemager Laug i Randers forsamlede udi Oldermanden 
Peder Mortensens Huus; Hvor da for aaben Lade frem stoed Ærlig og velagte unge Karl Niels Pedersen, som 
forlangede for Mester i dette Laug at vorde Antagen. Da som bemte Niels Pedersen til forn haver aflagt sin 
Borgerlig troeskabs Eed, samt for dend velædle og velviise Magistrat foreviist til giordte mester støche, der 
af dennem og det samptlig Laug er vorden Dygtig kiendt og approberet; Saa bliver Hand her ved af mig paa 
Embeds vegne for lovl: mester udi Handskemager Lauget antagen og indskreven, imod at hand efter sin 
Allerunderdanigste Pligt og aflagte troeskabs Eed, holder sig hands Mayts Allernaadigste Lov og 
Forordninger efterretlig, og ellers vedlige [side 47b] holder og efter kommer, Lauget og Laugs rettigheder, 
hvilket Alt af hannem er bleven efterkommet.  
Udi min Principal Hr. Bye og Raadstueskriver Hans Knudsens lovlig Forfald. Som Fuldmægtig Niels Madsen 

[side 48a]   
Anno 1730 d 2 Martj var det Lovlige Handske Mager Lau i Randers forsamlet i Oldermandens Peder 

Mortensens huus Huor da for aaben Lade frem Stod Ærlig og Velagte unge Karel Rasmus Mortensen som 
forlangte for Mæster i dette Laug at vorde antaget, Da som Bemælte Rasmus Maartensen til faaren haver 
af Lagt sin Borgerlige troskabs Eed, som for den Vel Ædele og Velvise Magistrat forre Viste sit giorte Mæster 
Støcke der af dennem og det Samtl: er vorden dygtig kient og aproberet, Saa Bliver hand her ved af mig paa 
Embedes Vegne for Lovlig mæster udj Handskemager Lauget antaget og indskrevet, i mod at hand Efter sin 
Allerunderdanigste og af Lagde troskabs Eed, holder sig Hans Mayt Allernaadigste Lov og Forordning 
Efterrettelig, og Ellers vedlige holder og Efter kommer Lauget og Laugets Rettigheder, huilket alt af hannem 
er Efter Kommet, undtaget Ligferden som ey er bleven Betalt.  H Knudsen 

 
Liig Færdten Som oven Melt ey var betalt Saa Hafver Hand nu den rigtig er betalt i Samtlige Mæsteres 

Nærvær 1745 dend 25 Jun 1731 
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[side 48b] 
Ao 1736 den 5te April var Handskemager Lauged i min overværelse forsamlet, hvor da for aaben Lade 

fremkom Søren Hansen Bødker her i Byen der af Lauged blev anklaged samme med ubeqveme og nær-
gaaende Ord at have ud formed, hvor fore og Lauged mod hannem havde væred beføyed at føre Recess, og 
at nyde til børlig Satisfaction der ved. Men som bemeldte Søren Hansen der som meldt mødte, offentlig 
afbad sin Forseelse som noged der var passeret i Druckenskab, og i øvrigt erklærede ved Forsamlingen og 
for aaben Lade, det Lovl: Handskemager Laug i saadan Form som Alle Mesterne vare fornøjede med intet at 
vide mod denne andet end det som ærligt, godt og Skickeligt var; Saa blev og saaledes afhandlet at hand for 
denne Forseelse og for denne Gang skulle betale til de Fattige som i Laugetz Fattig Bøsse skal indlægges Een 
Rigsdr: den hand i min overværelse erlagte der saaledes i Bøsse blev forvaret, hvor med da de udtalte Ord 
og expressioner er og bør være aldeles døde og magtesløse, og ej at komme nogen af Parterne, enten 
Mesterne i Handskemager Lauget eller nogen af deres, eller og Søren Hans, til nogen videre ulempe eller 
ulejlighed i nogen Maade; Hvormed da denne Tvistig hed i Alt er bleven bilagt; Og som berørte Søren Hans 
Bødker saaledes som mældt [side 49a] have forsonet og afbedet denne Forseelse, samtykke og og samtl: 
nærværende Mestere at lade hannem forblive lige som hidindtil i deres Liig Laug saalænge og ald den Stund 
hand sig i allemaader skickelig og lovlig opfører og forholder, saa ingen fremdeeles Klage over hanem skal 
indkomme. 

Actum Handskemager Laugs Huuset ut supra N Bredahl. 

 
Ao 1736 Fredagen den – 29de – Junii, comparerede ieg Underskrevne efter Handskemager Laugs Mester-

nes  Begiering, i Oldermandens Peder Mortensens Huus, paa Magistratens Vegne, for efter Mesternes For-
langende at sætte, en nye oldermand i Peder Mortensens Stæd hvis Tid nu efter Forordningen er ude; Hvor 
da for Aaben Lade blev foretagen at votere og der efter, conform med Forordningen, bragt i Forslag 
efterskrevne 3de Mestere nemlig Niels Jensen, Poul Nielsen og Rasmus Sørensen Møller, Men i synderlighed 
ved fleeste Stemmer anbragt Mesteren Niels Jensen i henseende hand er den ældste er i Lauget af de fore-
slagne, saa og foreslaged Christen Mortensen at være Hos-Sidder, Thi blev saadanne giort Votering hermed 
af mig i allemaader approberet, saa at berørte Niels Jensen nu antager sig Oldermands Ombudet og samme 
fra Datum forsvarlig og efter Forordningen forretter [side 49b] saavelsom iligemaade Christen Mortensen 
som Hos Sidder approberet. Til hvilken Ende Peder Mortensen, som nu her med forloves, have til Niels 
Jensen at overlevere Laden med sin Beholdning, og alt der af dependerende, samt til Lauget at aflægge 
vedbørende Reede og Rigtighed for alle i hans Ombudz tiid forefaldende Indtægter og Udgivter. 

At saaledes i min Overværelse og af mig er forrettet, bekræftes hermed under min Haand. Actum Hand-
skemager Laugs Huuset ut spura N Bredahl 

 
Ao: 1736: den 4de Octobr: var det Lovl: Handskemager Laugs Mestere forsamlede i Oldermandens Niels 

Jensens Huus, for i min overværelse at afgiøre en og Anden Tvistigheder i Lauged. Hvor da Oldermanden 
Niels Jensen for Aaben Lade frem kom med hans paa Laugets Vegne forfattede skriftl: Klage over de 2de 
Mestere Jørgen Madsen og Mads Nielsen neml: der over at de icke efter tilsigelse den 6te Julii sidstl: haver 
mødt eller ladet nogen møde for sig til et Ligs Bort Bærelse, og der fore i følge den d 19 Janv: 1734 imellem 
samtl: Mestere oprettede Foreening der end og af Jørgen Madsen og Mads Nielsen selv er underskreven, 
paastaar dennem hver til 2 Mk: til de Fattige Mulcteret. Og som saadan deres Udeblivelse for andet 
Exempel skyld og til at afkaste min brug her efter, icke fand dennem pardoneret, blev af samtl: Mesterne og 
mig ved fleeste Stemmers Samling eragtet at de til nogenledes Rettelse for en anden Gang skyld, bør nu 
hver for sig betale og [side 50a] Give til de Fattige som Bøssen eller Cassen nedlægges ligesom For Eeningen 
formelder Toe Mk: d: hvilke 4 Mk: d: for dem begge Oldermanden haver at indfordre, og de 2de Mestere der 
foruden efterdags at holde sig Foreeningen efterretlig. – og betalte Madz Niels strax sine 2 Mk som i Laden 
blev nedlagt. – 

Dernæst fremlagde Niels Jensen en skriftlig Klage af igaars Dato hvor udi hand besværger sig over 
Mesteren Giermand Jørgensen formedelst Overfald i hans eged neml: Niels Jensens eged Huus, neml: med 
Haargreb, Hug og Slag etc: Men som Giermand Jørgensen der og var tilstæde beraabte sig paa Lands Lov og 
Rett, der sin Sag at udføre, havde og allerede nestk: Tisdag Stevnemaal ladet udgaae; Saa var ingen 
underhandling, Forlig eller mindelig Afgiørelse ved Lauget denne sinde at giøre, i hvor meged umage end 
samtl: til stædeværende Mestere og ieg os der for haver giort. 
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Thi blev da og Tvistigheden hermed afvist, hvorved det en hver Part stander frit Sagen til Lans Lov og 
Rett at indstevne eller søge afgiort om de den icke i Mindelighed endnu kand forlige og afgiøre. At saaledes 
i min Overværelse er passeret saadant bekræftes her med. Actum Laugs Huuset ut supra. N Bredahl  

 
Den 11te Octobr: nest paa følgende, var Lauget atter i min Overværelse forsamled, og deponerede da 

Jørgen Madsen de nest ovenskrevne tilfundne Toe Mk i Laden for Udeblivelse ved Lig Bæring. 
Bemeldte Jørgen Madsen og Mads Nielsen foregav ellers, at som de begge ere gamle og skrøblige, at de 

da gierne ønskede sig fri og undtagne fra at møde eller møde lade ved fremmede [side 50b] Ligs Bort-
bærelse, og alleene at møde eller lade møde naar nogen af Lauget deres Liig skulle bortbæres, hvorimod de 
da fra sagde sig ald Rett og Andeel udi alt hvis for saadanne fremmede Lig uden for Lauget, deres 
Bortbærelse, for tiennes. Og som samtl: Mesterne fandt denne deres giorte Proposition, at medføre Billig-
hed, blev det og dennes Par begiærte Maade bevilged og samtycket. 

Saa blev og den Sag imellem Giermand Jørgensen, Lars Ottesen og Niels Jens hvor om sennist var 
Samling venligen for ligt og afgiort, saa intet her om ydermere skal yppes eller omtales. Giermand 
Jørgensen har og efter det i dag oprettede skriftlige Forlig udloved til de Fattige – 3 Mk: og for Lauget 
Samlig 3 Mk tilsammen Een Rigsdaler. Actum Laugs Huuset den 11te Octobr: 1736 N Bredahl 

 
Ao 1737 den 16de Aug: da ieg efter skriftl: indkaldelse paa Magistratens vegne var mødt ved 

Handskemager Lauged for sammestæds at afhandle en Tvistighed mellem Oldermanden Niels Jensen og 
Mesteren Søren Snedker den 13de hujus i bemte Oldermandens Huus forefalden blev bemte Søren Snedker, 
som paagieldende som sædvanlig indkaldt til at forsvare de over ham giorte Beskyldninger. Men uagtet ieg 
mig efter hannem i Tvende Timer opholdte dog icke mødte, Og medskichede 2de Mestere af Lauged til 
hannem blev hensendt for at bradt? kalde hannem hid, saa og [side 51a] at fornemme om hand til 
Udeblivelsen havde lovlig Aarsag eller og lovlig Forfald, har hand dog Modvillig negtet at indfinde sig og ej 
agtet i mindste Maade enten min eller Mestrenes Indkaldelse. Thi blev hand efter Samtl: og 
tilstædeværende Mesteres Vota ifølge Forordningen Mulcteret som den der er ganske udebleven, i alt for 
Fire Mk: og Aatte Skilling til de Fattige; Og der foruden for hans Opsætsighed bøde til ermeldte Fattige Toe 
Mk: danske, tilsammen Een Rigsdr: Aatte Skilling. For det øvrige henvises Klageren Niels Jensen hannem for 
hans Værneting at sige ifald mundlig Forlig ej skulle skee, saaledes som hand bedst ved og kand. Actum ut 
supra. N Bredahl. 

 
Ao: 1737 den 17de Decbr: fremstillede sig ved min Overværelse for Aaben Lade Oldermanden Niels 

Jensen og Mesteren Søren Christensen og begge enstemmig forlangende nest Foranskrevne Tvistighed 
imellem den afgiort og i mindelig afgjort, til hvilken ende Søren Christensen nu forleden offentlig 
declarerede alt hvis hand Jmod Oldermanden Niels Jensen og hans Huus den 13 Aug: sidstl: havde i ond slet 
Gierning begaaed, var skeed af overilelse og Skrøbelighed ved et uformodentlig paakommende Reyse og 
som hand nu fortryder saadan hans Adfærd [side 51b] og de begge ere bleven enige om mindelig Forlig. Saa 
erklærede hand for denne offentlige Forsamling at hand i ingen Maade noged uanstændigt langt mindre 
uærligt eller Ærrørigt veed mod enten Niels Jensen selv, hans Hustrue eller nogen hans Vedkommende eller 
Anrørende i nogen Maade; Formodede der fore at denne hans sømmelige Erklæring til Afgiørelse og 
Efterladelse blive antagen. Niels Jensen derimod, for at forekomme ald videre Ulydighed var fornøyed med 
denne Søren Christensens Declaration til fuldkommen Forlig imellem dem og der fore ligeledes erklærede 
ej noged i nogen Maade ligesom oven er meldt, at have eller vide med eller imod Søren Christens eller til 
hans Ærlige Mages Præjudice, hvor med de denne Tvistighed saaledes i ald mindelig Venlighed blev afgiort; 
og de Ord eller Expressioner som paa begge sider maatte kunde være falden, kiendes aldeles døde og 
Magtesløse, og ej at komme nogen af dennem eller deres til mindste Præjudice eller [side 52a] for kleinde i 
nogen Maade. Og som Søren Christensens Brøst i saa Fald er befuunden, saa blev hand tillige tilkiendt til 
Straf i de Fattiges Bøsse at nedlægge noged efter Evne. 

Actum ut supra N Bredahl  - udbemelte straf er betalt 
 
Anno 1738, dend 6te Juny var, det loulige Handskemager Laug forsamlede udj Oldermanden Niels Jensen 

Huus, Og da for Aaben Lade og Samlet Laug, fremstoed Ærlig og Velagte unge Karl Niels Christensen Tørslef 
som forlangede for Mæster i dette Laug at Vorde antagen, Da som bemelte Niels Christensen Tørslef tilforn 
haver aflagt sin Borgerlig Toeskabs Eed, som for dend Velædle og Velviise Magistrat foreviiste sit Giorte 
Mæster-Stykke, der af Dennem og det Samlig Laug er vorden Dygtig kiendt og Approberet, Saa bliver hand 
af mig herved paa Embeds Vegne for Lovlig Mæster udj Handskemager Lauget an antaget og Jndskreven, 
Jmod at hand efter sin Allerunderdanigst [side 52b] aflagde Toe skabs Eed, holder sig hans Kongelig 
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Mayestets Allernaadigste Lov og Forordninger efterretlig, Og ellers vedlige holder og efterkommer Lauget 
og Laugs Rættigheder, Hvilket alt af Hannem er bleven efterkommet. Og Liigferden Reent ud Rigtig Betalt. 

Udj Min Principal Hr Bye og Raadstueskriver Knudsens Loulig Absence Som Fuldmegtig J Stiernholm 

 
Anno 1738 den 25de Junii var ieg paa egne og med Collegæ Vegne mødt i Oldermandens for 

Handskemager-Lauged Niels Jensens Huus, for sammestæds efter samtl: Mesternes skriftlige Begiering af 
dags dato at udvælge en nye Oldermand for efterfølgende 2de Aar, saasom Niels Jensens Ombuds Tid nu er 
udløben; Til hvilken Ende de samtl: tilstædeværende Mestere i Allerunderdanigste følge Forordningen 
forestillede og foresloge 3de Mestere, ligesom de og skriftligen have foreslaged neml: Poul Nielsen, Rasmus 
Sørensen Møller og Christen Mortensen, af hvilke da efter nøjeste Overveyende og med end ydermere 
Mesternes Samtycke blev til Oldermand for de efterfølgende 2de Aar fra dato at regne, udvalt og udnævnt 
Mesteren Poul Nielsen efterdi hand ikke allenniste er den ældste i Lauged af de 3de Foreslagne Mestere 
mens endog som Mesterne paastode Caution for Laden [side 53a] og hvad af dens Bevaring og Ombudets 
Administration dependerer, stillede Hr Rudolph Baj Velfornemme Borger og Handelsmand her i Byen til 
Cautionist og Forlover for alt huis Poul Nielsen i dette hans Oldermands Ombud Anfortroes, hvor om de 2de 
Mestre Søren Snedker og Niels Tørslef til Velbmt Rudolph Baj vare hensendte, huilke og hans Tilstaaelse 
herom anførte og modtog. Og altsaa havde da Poul Nielsen sig fra Dato Oldermands Forretningerne at 
antage og Laden sig lade overlevere af Niels Jensen som for hans Tid aflægger vedbørlig Rigtighed. Som 
Hosidder blev og tilligemed udnævnt Giermand Jørgensen. – Og som saaledes intet videre denne sinde var 
at forrette, blev igen Forsamlingen ophæved. Og haver den nye udvaldte Oldermand Poul Nielsen paa 
Raadstuen at møde for samestæd hans Oldermands Eed efter Forordningen at aflægge. Actum Randers 
Handskemager Laugs Huuset ut supra N Bredahl 

 
Anno 1738 d 1te Augustj var det Loulige Hanskemager Laug for samlet udj Oldermandens Poul Nielsen 

Priem Huus og da for Aaben Lade frem Stood Ærlig og vel Agte Unge Karel Iuer Larsen som forlangte for 
Mæster [side 53b] I Dette Laug at vorde indtegnet da som Bemelte Iuer Larsen til foren hafver af Lagt Sin 
Borgerlige Troskabs Eed, Som for den velvise Magistrat forre vist Sit Mæster Støke der af dennem og Samtl 
Lau er Vorden dygtig kient og Aproberet Saa Blifver hand af mig paa Embedes Vegne for Lovlig Mæster udj 
Handskemager Lauet antaget og Jndskrevet, i mod han Efter Sin Allerunderdanigste af lagte troskabs Eed, 
Holder hans Kongl: Mayts Allernaadigste Lov og Forordninger Efter rettelig og Eller ved Lige holder, og  Efter 
kommer Lauget og Laugets Rettighed huilcket alt af ham er Blefvet, Efter Kommet, og Ligfær Renten er 
Rigtig Betal. Hansen 

 
Anno 1738 den 5te Septembr: var ieg underskrevne paa egne og øvrige Magistrats Vegne efter 

Tilkaldelse mødt udi Oldermandens for Handskemager Lauged Velagte Poul Nielsens [side 54a] hans Huus 
for at afgiøre hvis Mesterne maatte have deres Laug angaaende at proponere; Hvor da samtlig tilstæde 
værende Mestere for Aaben Lade og i min som Bisidders Overværelse, med hverandre indgick og fuld 
kommeligen aftalde, det ingen af dennem under Straf af Toe Rigsdr: første Gang, Anden Gang dobbelt og 
saa fremdeeles, maae understaae sig at antage raae Skind til Barkning og Beredning for nogen Kiøbmænd 
eller andre Fremmede for at udføres, anseende samme geraader til samtl: Laugets totale Undergang Men 
derimod om nogen skulle forlange saadanne barckede eller beredde Skind, da bør de samme sig tilkiøbe 
hos en hver som der paa maatte have Forraad og samme kunde afhænde for Betaling. Og at dette saaledes 
skal urygeligen holdes og efter kommes, haver vi samtl: til Bekræfting vore Hænder underskreved, 
Ombedende Bisidder Hr: Borgemester Bredahl sligt med sin Haands Underskrift at verificere 

Povel Niels, Gierman Jørgensen, Peder Terchelsen, Rasmus Møller, Morten Rasmus, Jacob Jensen, Peder 
Mortensen, Laurids Ottesen, Christen Mortens:, Niels Jensøn, Kield Pedersen, J Niels Yde, Niels Rasmusøn, 
Peder Christians Muurmand, Sørren Christensøn, Rasmus Jensøn, Niels Christensøn, Ifver Lauridtz Søn, Jens 
Jacobsøn, Kield Peders, Niels Pedersen 

      
[side 54b] 
Som Nest for an bemelt underskrifver En og, Giedske Jens Datter, Med Laug værge Rasmus Møller, Maren 
Niels Datter, Med Laugværge J N S Yde 

 
Og da forestaaende Vedtægt i alt findes billig og i alle maade sees at hensigte til saa vel Laugets Almindelige 
som en hver Mester særdeeles Bedste og Opkomst, heldst da Erfahrenheden haver lært at Lauged for slig 
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Misbrugs skyld er kommen i decadance, saa at icke nu frem for i forbigangne Aaringer den 20de Deel ja end 
mindre af Handskemager Arbeide afsættes; Saa vorde i saadan Henseende, samme saa billige som til en-
hver af de underskrevnes, ja end og Byens Nytte og Opkomst, aftalte og indgangne Foreening i Alt appro-
berte; hvilken Oldermanden en efter Anden haver at betyde og Communicere en hver J Lauged nye ind-
komne Mestere efterdags, og de samtl: med hver andre dog u ryggelige at holde. Actum Handskemager 
Laugs Huuset i Randers d 5te Septem. 1738 N Bredahl 
[side 55a] 

Anno 1739 d 30 April var det Lovlige Handskemager Laug for samlet udj Oldermandens Poul Nielsen 
Priem Huus og da for Aaben Lade og Samtl: Lau frem staad Eerlig og Vel Agte unge Karrel Jens Jacobsen 
som forlangte for Mæster j Dette Laug at Vorde indtegnet da Samme Bemelt Jens Jacobsen, til forren 
hafver af Lagt Sin Borgerlig Troskabs Eed, Som for den Velvise Magistrat forre vist Sit Mæster Støcke der af 
dennem og Samtl: Laug er vorden Dygtig Kiendt og Aproberet, Saa blef hand af mig paa Embedes Veggene 
for Loulig Mæster udj Hanskemager Lauget Antaget og indskrevet, i mod hand Efter sin Allerunderdanigste 
af Lagde troeskabes Eed, Holder Hans Kongl Mayts Allernaadigste Lov og Forordninger Efterrettelig og Ellers 
veed Ligge Holder og Efterkommer Lauget og Laugets Rettighed huilcket alt af ham er blefvet Efter 
Kommed, og Lig Fær Rente end Rigtig Betalt. H Knudsen 
[side 55b]   

Ao 1739 den 5te Octobr: var ieg underskrevne paa egne og øvrige af Magistratens Vegne forsamled med 
samtl: Mesterne i Handskemager Lauged i Oldermandens Pouel Nielsens Huus; Hvor da Mesterne bleve 
eenige om at ophæve den den 19de Januarii 1734 her for an pag: 42 og 43 indgaaed Vedtægt angaaende Liig 
Bæren uden for Lauged, saa at her efterdags ingen der til at møde skal være tvungen, men enhver af dem 
som vil møde at bære Fremmede Liig, kand det staae fridt enten hand vil møde og bære eller icke; Thi bliver 
saadan benævnte Foreening hermed aldeeles ophæved; ligesom og de den Sag betræffende imellem 
Mesterne vaarne Disputter hermed og ved samme aldeeles skal være op hævede og videre bør eller maae 
omtales eller ventileres. 

Og da saavit var tilført blev observeret at denne Laugs Bog, forinden noged ydermere der udi bør eller 
maae indføres vil indrettes med stemplet Papir og Authorisation efter seeniste allernaadigst udgangne 
Forordning, hvilket Oldermanden paa egne og samtl: Mesternes Vegne, have u fortøved at lade sig være 
angelige?. 

Og som ej videre forefaldt blev Forretning og Samlingen for denne sinde ophævet. N Bredahl 
[side 56a] 

Den 25de: Janv: 1740 haver ieg underskrevne indfunden mig paa egne og med Collegæ Vegne ved Hand-
skemager Laugedtz Samling for at afgiøre en U enighed Mesterne imellem, angaaende en Dreng nafnlig Lars 
Andersen Barneføed i Grenaa som nogen Tid haver staaed i Lære efter derom oprettede Contract hos 
Mester Mads Nielsen, og som bemeldte Mads Nielsen for Alderdoms, Skrøbeligheds og Fattigdoms skyld 
har opladt Haandverket, har hand med Drengens Villie indsadt ham i lære sine øvrige Lære Aar hos Lars 
Ottesen Handskemager, der og Drengen til den Ende haver antaged, Hvorom og Oldermanden ifølge 
Forordningen er anmodet. Men da nu Drengens Stiffader Anders Jensen i Grenaae som Drengens første og 
fornemmeste Forlover, paastaar Drengen sig udleveret for at sætte ham til et andet Haandverck, da hand 
foregiver Drengen ej haver de Kræfter at hand ved dette Haandverck kand udholde; Den anden Forlover 
Giermand Jørgensen Handskemager her i Byen end og opsiger sit Forløfte, paastaaende, ligesom den første, 
at Drengen bør udleveres fra Lars Ottesen til hans Fader. Saa er bemte Lars Ottesen der om for Lauged 
vorden ind kaldet, da det omsider saaledes er bleven afgiort og afhandlet [side 56b] At Lars Ottesen villig 
for Laden tilstoed at ville aflevere Drengen til hans Fader Anders Jensen saa snart som hand sig der om hos 
ham indfinder og det uden nogen Modsigelse; Forsikrede imidlertid at handle baade lemfeldig og vel med 
Drengen i allemaader saa intet der paa med rette skal kunne være at klage, ligesom og Drengen der her var 
tilstæde anlovede at opføre sig saa sømmelig og lydig som en Lære-Dreng eigner og anstaar. De samtlig 
nærværende Mestre declarerede og enhver for sig at ingen af Dem antager sig Drengen skiønt det skeede 
med Faderens Villie og Minde, til Lære, Men og de gierne saa at Lars Ottesen han /:beholder blot Drengens 
Fader der om med hand kande enes. – 

At saaledes i min Overværelse er passeret, hvor med enhver af Mesterne vare tilfredz for de stridende. 
Detz til Bekræftelse under min Haand. Actum ut supra. N Bredahl 

 
Ao 1740 dend 19de Maij var det Lovlig handskemager Laug forsamblet udj Oldermanden Poul Nielsen 

Prims huus hvor da for aaben lade [side 57a] og samtlig Laug fremstoed Ærlig og velagte unge Karl Kield 
Pedersen som for langede for mester i dette Laug at vorde indtegnet, da samme bemte Kield Pedersen 
tilforne haver aflagt sin Borgerlig Troeskabs Eed, som og for den Velædle og Velviise Magistrat foreviiste sit 



 

26 

mester Støcke. der af dennem og samtlig Lauget er vorden Dygtig Kiendt og Approberet. Saa blev hand af 
mig paa Embeds Veigne for Lovlig mester udj Handskemager Lauget antaget og indskrevet, imod at hand 
efter sin Allerunderdanigst Aflagte Troeskabs Eed holder Hands Kongl: Maits allernaadigste Lov og 
Forordninger sig efterretlig og ellers vedligeholder og efter kommer Lauget og Laugets Rettighed, hvilket alt 
af ham er blevet efter kommed og Liig Færden Reent ud rigtig Betalt. 

Paa Hr: Byeskriver Knudsens Veigne udj hans Lovlig Absence Som Fuldmægtig J Wiinholt 

[side 57b]   
Anno 1740 dend 19de May var det Lovlig Handskemager Laug forsamblet udj Oldermanden Poul Nielsen 

Prims huus – Hvor da for aaben Lade og samtlig Laug fremstoed Ærlig og velagte unge karl Niels Pedersen 
som forlangede for Mester i dette Laug at vorde indteignet Da samme bemte Niels Pedersen tilforn haver 
aflagt sin Borgerlig Troeskabs Eed som og for den Velædle og Velviise Magistrat foreviist sit Mester styche 
der af dennem og samtlig Lauget er vorden dygtig kiendt og Approberet; Og endskiøndt fornte Niels Peder-
sen icke har siddet sine fulde Svends Aar, er hand dog saa vel af Oberbiesidder som ellers af samtlig Laugs-
mesterne saaledes til Mester antaget, hvilket dog herefter icke skal skee, foruden Laugets tilladelse; Thj 
blev hand af mig paa mit Embeds veigne, for lovlig mester udj Handskemager Lauget antaget og indskreven, 
imoed at hand efter sin allerunderdanigst aflagde [side 58a] Troeskabs Eed holder Hands Kongl Mayts 
Allernaadigste Lov og Forordninger sig efterretlig og ellers vedligeholder og efterkommer Lauget og Laugets 
rettighed, hvilket alt af ham er blevet efterkommed og Liig Færden rigtig udbetalt. – Udj Hr: Byeskriver 
Knudsens Lovlig Absence Som Fuldmægtig  J Wiinholt 

 
Ao 1740 den 1te Julii har ieg saavel paa egne som øvrige af Magistratens Vegne efter Anmodning 

indfunden mig udi Oldermandens Poul Nielsens Huus for der efter samtl: tilstædeværende Mesternes 
Begiering at approbere en Nye Oldermand for Lauged, da bemte Poul Nielsens Ombuds Tiid efter 
Forordningen er expirered; Og da til saadant Ombud blev i følge Forordningen bragt 3de Mestere i Forslag 
neml: Christen Mortensen som den 1te og nærmeste, Giermand Jørgensen den Anden og Rasmus Jensen 
den 3die og sidste; Saa blev, i Henseende til de 2de første eendrægtigen undskyldte sig, huis Loulige Forfald 
end og efter Billighed blev considereret, den sidste neml: Mester Rasmus Jensen approberet og antagen til 
Oldermand i min benævnte Poul Nielsens Stæd og samme Embede i Forordningens Tid forsuarligen at 
forestaae og sig derudi… saaledes skicke og forholde, som Lov og Forordninger [side 58b] Allernaadigst 
foreskriver og hand i Fremtiden agter at bekiendt være; Til hvilcken Ende forige Oldermand Poul Nielsen, 
som nu her med fra sit Oldermandskab forløves, haver at giøre Rigtighed og Regenskab for alt hvis hannem 
i dette Embede haver været betient, alt i Stilte følger Fordningen. 

Saa blev og Oldermanden Rasmus Jensen Beskikked til Hos-Sidder og Medhielp i Forrætningerne Mester 
Jens Nielsen Yde som forrige Hos Sidder Giermand Jørgensen overleverer den eene Nøgel til Laden, da 
Laugs laden saaledes ham og den nye antagne Oldermand overleveres og betroes. – Alt saaledes i dag er 
forrettet bekræftes under min Haand. Actum ut supra N Bredahl 

 
Ao 1740 den 14de Decbr: havde ieg paa egen og som af samtl: Magistraten udnævnede, indfundet mig i 

Oldermandens Rasmus Jensens Huus, for efter een fra Mesterne indkommen Klage af 13de hujus at forhøre 
og afgiøre en Jrring reist sig i Lauged der af at en Svend navnlig – Christen Andersen der var indfæsted eller 
indaccorderet i afg: Niels Pedersen Handskemagers Enckes Arbeide som Svend og der fra sidstl: Michæli og 
til nest tilstundende Paaske – hvilcken Foreening om saadant ½ Aars Tieniste var sked med Encken i de 3de 
Mesteres Overværelse neml: Jens Yde, Niels Rasmusen, og Jens Jacobsen, hvor det og da var accorderet at 
Bemeldte Svend [side 59a] Christen Andersen skulle nyde ugentl: till Løn 22 Sk d: hvilket denne Svend har 
for mig i Mesternes Nærværelse bekiendt sig som det forholde, 3de Uger omtrent der efter bekiender da 
Svenden at have ladet sig overtale af Mester Lauridz Ottesen, at qvitte denne Enkes Arbeide, ladet sig give 
Penge af Lars Ottesen, dog som et Laan, fordj hand skuld træde i hans Tieniste og det hannem saadanne 
Penge igien at aftienne. – Lars Ottesen som paa gieldende kunde og heller icke negte jo at have laant denne 
Svend Penge paa denne Condition at hand skulle hannem samme aftiene og begive sig af Enkens Tieniste, 
Naar nu alle Omstændighederne af dette begge Parters Forhold overvejes saa findes der af dette at 
Svenden tilstoode offentl: at have ladet sig overtale og forlocke af Lars Ottesen til at gaae ud af Niels 
Pedersens Enckes Tieniste, førend den accorderede Tid med hende var expirered; Lars Ottesen derimod 
tilstaaer vel icke directe at have forlocked Svenden, men dog ej kand negte at Svenden jo at have ladet sig 
overtale til at tage ham i sin Tieniste førend den med Enckens ….erede Tid var ude [side 59b] Som nu 
Svenden for denne hans Forbrydelse aparte er Mulcteret, og have tilfredsstilled saa vel Encken som Lauged; 
saa paastaaes nu alleene Straf over Mester Lars Ottesen for hans Formastelse der hand mod bedre vidende 
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haver begaaed; Siden det ingenlunde kunde tillades ham at antage en Andens Tienste i sit Brød førend 
hand først fra hans rette Mester og Hosbond var forløsed; Og blev da efter lang Mellemhandling omsider i 
ald Venlighed foreened at Mester Lars Ottesen til Straf for denne Gang skall til Laugetz Cassa betale Penge 
Toe Rdr: hvilcke 2 Rdr: Lars Ottesen lovede inden den Tid at Lauged og Lade fra denne nu værende 
Oldermand for fløttes og hans tid efter Forordningen er omme rigtig at erlægge og betale hvor med da ald 
denne Stridighed skulle have en Ende, og saaledes i Overværelse af Parterne i alle Mesterne sluttet og for 
Eened. Hvilket bekræftes hermed under min Haand. Actum ut supra N Bredahl 

Disse 2 Rdr: har Lars Ottesen til Laden betalt den 25de Junii 1742 i min Overværelse N Bredahl 
[side 60a] 

Ao 1742 den 25de Junii indfandt ieg underskrevne mig paa egne og medCol: Vegne i Oldermandens 
Rasmus Jensen Huus hvor samtl: Mesterne af Handskemager Lauged vare forsamlede, for sammestæds at 
indskrive een nye Oldermand da bemeldte Rasmus Jensens Tid er expirered, og blev da til den Ende af 
Mesterne foreslaged og proponered 3de Mestere hvor af een til Oldermand forlangedes udnævnt; Neml: af 
Christen Mortensen, Gierman Jørgensen og Jens Nielsen Yde. Hvor da til Oldermand for dette Laug blev 
udnævnet og indsadt bemeldte Jens Nielsen Yde som sammes Forrætning fra Dato af i 2de Aar Lov 
forsvarligen haver at forestaae alt saaledes som Loven og Forordningerne allernaadigt befaler; Som Hos-
Sidder og til at have Nøgel til Laden lige med Oldermanden, blev udnævnt Lars Ottesen; Thi haver forrige 
Oldermand Rasmus Jensen nu at levere Laden fra sig, og for ald havde Ting af denne Forretning 
dependerende, at aflægge vedbørende Rede og Rigtighed. At saaledes i dag er passeret og i ald Enighed og 
Venlighed indgaaeddet bekræftes hermed under min Haand. Randers ut supra N Bredahl 

Og blev ved denne Samling af samtl: Mesterne Vedtaged som og saaledes hermed approberet, at naar 
Drengen Hans Pedersen som nu staar i Lære hos Lars Ottesen engang af Læren udskrives som efter Cont-
racten skal skee den 25de Novbr: 1743, bør udskrivnings Pengene deeles i 2de lige Deele imellem Rasmus 
Jensen nu i dag dimitterede, og Jens Yde nye installerede Oldermand, efterdj bemte Hand Pedersen for ham 
neml: den 8 April 1733 er indskreven og Ao 1741 burde være udskreven hvilket ej er skeed, og alt saa findes 
billig at Deelingen saaledes skee. N Bredahl 
[side 60b] 

Ao 1742 den 7de Decbr: haver ieg undertegnede paa egne og medCollegæ Vegne efter samtl: Mesternes 
Forlangende indfunden mig udi Oldermandens Afgl: Jens Ydes Huus for at efter giørende Forslag indsætte 
en nye Oldermand da bemte Jens Yde ved Døden er afgaaed, og blev da af samtl: Mesterne proponeret at 
Laurs Ottesen skulle fra Dato og indtil de 2de Aar er expireret som Jens Yde skulle have betient, her efter be-
tiene og forestaae Lauged som Oldermand paa den Condition at hand siden naar Touren ellers falder til 
ham at være Oldermand, hand da der for skal være fri, saa og at alle de Jndkomster som falder ved Older-
mandskabet i benævnte Tid bør og skal komme bemte afg: Jens Ydes Enke tilgode uden nogen Afkortning, 
og at love saadan Forretning for intet. Og som denne Proposition saaledes fant alles Bifald, blev Lars Otte-
sen og Enken og der om Vare Eenige, blev samme saaledes i alt Approberet, saa bemte Mester Lars Ottesen 
fra denne Tid af antager sig Lauged som Oldermand, hvor i hand efter Lov og Forordninger sig i alle Maader 
forholder, til hvilken Ende hannem Laden overleveres. Og blev til Hos-Sidder udnævnet Mester Søren Chri-
stensen i Lars Ottesens Stæd, hvor fore hannem og den anden Nøgel til Laden overleveres. N Bredahl 
[side 61a] 

Ao 1743 den 12te Julij vare samtlig Laugsmesterne udj det vellovlige handskemager Laug forsamlede udj 
Oldermanden velagte Laurs Ottesen handskemagers Huus.  

Hvor da udj mesternes overværelse for aaben Lade præsenterede sig agtbare unge Karl Christian 
Hansen, som begierede udj Lauget som mester at vorde indskreven og antagen. Som bemelte Christian 
Hansen ellers ikke har siddet sine fulde Svende Aar, er hand dog saavel af Ober Biesidderen for Lauget som 
ellers af samtl: Laugsmesterne til Mester i Lauget antaget, hvilket dog icke for paafølgende Tiid skal være 
nogen Regel for nogen eller her efter uden Mesternes Samtycke nogen Tillades: Thi bliver her ved 
ofvenmelte Christian Hansen som Mester i Lauget af mig ex officio indskreven siden hand icke alleene 
haver vundet sit Borgerskab, men end og forfærdiget sit Mester-Arbejde saaledes af Laugets Mestere selv 
foruden Magistraten i alle maader for ………………….. [side 61b] anseet og Approberet; item at hand til 
Lauget og detsen Ligfærd rigtig har erlagd hvis hand burde; hvor med Hannem alvorlig Tilholdes sin 
Borgerskabs Eed at holde og efter komme saa og at holde sig Hands Kongl: Maits Lov og Forordninger 
allerunderdanigst efterretlig, samt Lauget og detsen rigtighed iligemaade at holde. Handskemager Laugs 
Huset utsupra. 

Paa Raadstueskriver Knudsens Vegne Som Fuldmægtig J Wiinholt. 
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Anno 1744 den 25de: Junii haver ieg underskrevne paa egne og øvrige af Magistratens Vegne, efter 
Anmodning indfunden mig udi Oldermanden for Handskemager Lauget Lars Ottesens Huus her i Byen for 
sammestæds ved Laugs-Samlingen at indskrive og antage en nye Oldermand, siden bemeldte Lars Ottesens 
Tiid nu alt efter Forordningen er expireret. Og da af samtlig tilstædeværende Laugs Mestere blev efter 
Forordningen bragt 3de Mestere udi Forslag af hvilken een skulle velges neml: Christen Mortensen, Søren 
Christensen og Niels Rasmussen; Saa blev efter [side 62a] Nøyeste Overveyende og samtliges Begiering till 
Oldermand i Lars Ottesens Stæd udnæfnt, indskreven og beskikket Velagte Christen Mortensen som og der 
med selv var fornøyed og villig. Bemeldte Christen Mortensen blev der efter tilholden at annamme Laden 
og hvis videre Lauged tilhører fra Antecessore benævnte Lars Ottesen som for sin Tid giør vedbørlig 
Rigtighed og der efter Lauged som Oldermand forsvarligen og lovligen forestaae Fororordninger og Lov 
Gemæs. 

Til Hos-Sidder og at have den Anden Nøgel til Laden, blev Mesteren Niels Rasmussen ligeledes udnævnt 
og indskreven. At saaledes er forrettet bekræftes under min Haand. N Bredahl 

 
Forbemelte Dato blev end videre af mig begiert indført medens alle Laugs Mesterne endnu vare samle-

de, At som nogen u eenig hed i nogle Aar haver været imellem Lauged og Mesteren Rasmus Mortensen, af 
hvilken Aarsag han ej haver holdt den vedbørlige Samqvem med Lauged og Laugs Brødrene; Og samme nu i 
ald Venlighed og Minde er jevned og afgiort saa at ingen differencer denne mere imellem fra denne Dag af; 
Saa blev sligt til den Ende nu hermed saaledes declareret og afgiort, at bemeldte Rasmus Mortensen her 
efter søger og holder Laugets Samqveme i alle Maader ligesom alle andre Mestere i Lauged, hvorved Ras-
mus Mortensen anlovede i alle Maader at forholde sig saaledes det intet med Billighed paa hannem skal 
blive at klage, ligesom og samtlig Mesterne forsikrede ej herefter til mindste Anstødeligt skal give ham 
Anledning. Hvilket saaledes i min Overværelse passerede testrs af  N Bredahl 
[side 62b] 

Ao 1746 den 28de Junii haver ieg paa egen og øvrige af Magistraters vegne efter Anmodning indfunden 
mig i Oldermandens Christen Mortensens Huus for efter Laugsmesternes Paastand udvælge en nye Older-
mand, da bemte Christen Mortensens Tid er omme. Og blev da efter Forordningen foreslagen 3de Mestere 
hvor af en skulle udnævnes, neml: Søren Christensen, Niels Rasmussen Vorrup og Niels Tørslef. Men som 
alle 3de endrægtigen undskyldte sig ej at være istand til Oldermandskabet at Overtage deels formedelst 
ringe Huusroms, deels for Hustrue og Børns Svaghed, og deels for uformuenheds skyld, saa blev atter 2de 
andre bragt i Forslag, neml: Jens Jacobsen og Kield Pedersen, Og da Jens Jacobsen befindes at være ældre 
Mester i Lauged end Kield Pedersen, saa blev bemeldte Jens Jacobsen til Oldermand antagen og hermed 
confirmeret, samt Niels Tørslef beskicked som Hos-Sidder. Thi haver forige Oldermand Christen Mortensen 
at aflevere Laden til benævnte Jens Jacobsen og for hans Ombuds Tid at aflægge vedbørende Reede og 
Rigtighed, ligesom og Niels Tørslev modtager den anden Nøgel til Laden. At saaledes er forrettet og i ald 
Venlighed og Skickelighed tilgaaed, det bekræftes under min Haand. Randers ut Supra N Bredahl 
[side 63a] 

Ao 1746 den 26de Septembr: har ieg paa egne og Collegæ Vegne indfunden mig paa Handskemagernes 
Laugs Huus hos Oldermanden Jens Jacobsen; Hvor da i Anledning af Handskemager-Svendenes Klage der 
over at adskillige af Mesterne i Lauged holder Sye Piger paa Verckstæderne, hvilke Svendene paastaar af-
skaffede, blev af Mesterne foreviist en skriftlig Foreening dat: 20de hujus, hvorudi de i 4re Poster have med 
hinanden i Svendenes Overværelse i dag giort følgende Vedtægt neml: - 
1. At alle Sye-Pigerne som bruges til Syning udi Handskemager Haandværket, bør til nest anstundende Paa-

ske – 1747 afkastes, undtagen alleene de Mesteres Døtre som er fødde og opfødde ved Haandværket 
her i Byen, og det under Straf, for hver Mester som sig derimod forseer, første Gang til Byens Fattige 2 
Rdr: og til Laugets Fattige – 4 rdr. Anden Gang dobbelt og 3die Gang at nedlægge Haandværket udi 12 
Uger. 

2. At alle Udsyere, under samme Straf som neste Post formelder, skulle være afskaffede. 
3. At ingen Mester maatte være tilladt at have i Lære paa een Tiid meere end 2de Drenge under Straf efter 

første Postes Formelding saaog Oldermanden og Hos Sider at Mulcteres og afsætte samt lægge Haand-
værcket ned – i Fald nogen Indskrivelse skeede. 

4. At enhver Mester i Lauget har fuld komen Frihed til Beredning at antage de Folck som det har lært og sig 
der til lader Bruge, uden at være bunden til nogle visse, men i saa Fald kand bruges nu en og nu en An-
den ligesom enhver lyster og det kand falde sig til enhvers Nytte. 

[side 63b] 
Thi blev efter ydermeere Afhandling, af de fremsadte Vedtægts Poster, efterskrevne fastsadte og appro-

berede neml: 
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Den 1te Post blev saaledes vedtagen og approberet, at fra nest anstundende Paaske 1747 maae ingen 
Mester i Lauget holde nogen Sye Pige paa Haandværcket, Svennene, enten de som nu ere eller her efter 
kunde komme, til Præjudice, undtagen alleene de Mesteres Døttre af Lauged som her i Byen ere fødde og 
opfødde, og ingenlunde fremmede Mestere fra andre Stæder deres Døttre der med meent. Forseer sig 
nogen herimod bøde første Gang til Byens Fattige Toe Rdr: og ligesaa meged til Laugets Fattige. Anden 
Gang dobbelt og 3die Gang nedlægge sit Haandværck i saa lang Tid som Lauget med Øvrighedens Appro-
bation for got befinder. 

Hvad den 2den Post betræffer, da er det stricte vedtaged og approberet at ingen af Laugets Mestere, 
være sig hvo det være maae, maae understaae sig at levere sit Arbejde eller Skind ud til nogen saa kaldet 
Udsyer, nemlig saadanne som er uden for Lauged, til at forfærdige, Men at en hver Mester bør lade det 
giøre i sit Huus og lade sit Arbejde gjøre ved sig selv, sine Svende og egne Folck, paa det saadanne Udsyere 
icke skal derved have Lejlighed at betage Svendene det dem ellers i Lauget tilkommende Arbejde. Forseer 
sig nogen herimod, straffes saaledes som første Post formelder uden Forskonsel. 3die Post ansees icke at 
kunde approberes; Thi frafaldt og Mesterne den derom giorte [side 64a] Vedtægt og Paastand. 

4de Post vedtages og approberes efter ald Billighed til Laugets og Mesternes almindelige Nytte, at enhver 
af Mesterne som det maatte nødig eragte, maae tage til at berede for sig, een eller fleere af de Folck som 
sig der til lader bruge, naar de lyster snart een og snart en anden, alt lige som de selv finde det for godt og 
finder det fornøden. At dette saaledes i dag er fastsadt og approberet, det bekræftes hermed under min 
Haand. Randers ut Supra N Bredahl 

Det vi underskriver samtl: Mestere som ved denne Foreening har været nærværende, samme som vel 
overveyed tilstaar og forbinder os at holde os efterretlige, det underskriver og forpligter vi os her med. 

Jens Jacobsen, Niels Tødslef, Peder Morttensen, Søren Christensen, Peder Terchelsen, Niels Pedersen, 
Rasmus Jensen, Christen Mortensøn, Rasmus Mortensøn, Jacob Jensøn, Laurids Ottesen, Christian Hansøn 
Bonsach, Niels Rasmussøn, Kield Pedersøn, Mortten Rasmussøn, Niels Jensen, Peder Christiansøn 

            

            

            

            

[side 64b]   
Anno 1747. den 24de April mødte ieg paa Laugs Huuset efter samtl: Laugs Mesternes Anmodning hvor da 

af Oldermanden og Mesterne blev proponeret, at i hvorvel i Lauged er den 26de Sept: 1746 giort en Ved-
tægt, det ingen af Mesterne maatte fra Paaske 1747 afholde til Haand Verket nogen Sye-Piger uden de som 
Vedtægts Articulen om formelder; saadog som Peder Terckelsen og Peder Christiansen ere baade saa 
gamle og deels saa u formuende det de icke formaaer at holde Svenne paa Værckstæderne, kunde 
dennem, dog uden Følge for andre, vel tillades at betiene sig af Sye-Piger end nu paa er halv Aars Tid, neml: 
til først kommende Michelsdag, paa det de som gamle, svage og deels fattige Mænd icke ellers skulle miste 
ald deres Næring og derover geraade i Armod. Og de denne Proposition sees grundet paa Billighed, blev 
den og saaledes i alt her med approberet, hvor over ingen af Mesterne, med hvis samtl: Samtycke denne 
Forandring i benævnte [side 65a] Convention er skeed, skal være berettiged at raisonere, Men det indtil 
videre der ved saaledes at have sit Forblivende. 

Randers ut Supra N Bredal 
 
Ao 1747: den 2den Novbr: indfandt ieg mig paa egen og øvrige Magistrats Personers Vegne i Olderman-

dens for Handskemager Laugets Jens Jacobsens Huus for der i samtl: tilkaldede Mesteres Overværelse efter 
Kield Pedersens skriftlig Begiering at afhandle en tvistighed imellem bemeldte Kield Pedersen og Søren 
Christensen, saasom Søren Christensen haver forulempet og fornærmed Kield Pedersen med nærgaaende 
og utilladelige Ord og Skielden. Søren Christensen som var tilstæde, negtede icke sin Forseelse, men afbad 
samme med meget Fortrydelse som noged der af Overihlelse og i Hastighed af ham er skeet. Og ville altsaa 
formode det Klageren Kield Pedersen tilgiver ham denne Fejl da hand derimod inden Lauged giør ham 
sømmelig Afbedelse og Erklæring. Kield Pedersen viiste sig i dette Tilbud gandske føyelig og ligesom heele 
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Lauged, var fornøjed, naar Søren Christensen opfylder saadant løfte: Thi fremstod Søren Christensen og for 
den gandske Forsamling og aaben Lade, gived Kield Pedersen en sømmelig [side 65b] og af Kield Pedersen 
antagelig Afbedelse, samt erklærede hannem saa vedbørligen som de begge med hinanden bliver fornøjede 
og eenige, lige som og Søren Christensen afbeder denne Fejl hos samtl: Laugs Brødrene, da hand med 
denne vedtage her efter aldrig at lade komme nogen saadan eller deslige Jrring eller fornærmende Ord 
imellem dennem. Til nogenlunde Afsoning for denne Forbrydelse, erbød Søren Christensen sig godvillig at 
nedlægge til de Fattige i Lauged 24 Sk d: og som hand er bekiendt Fattig, vare samtlig Mesterne der med 
fornøjed, som ieg og saaledes efter Billighed maatte approbere. Og som Alting saaledes i ald Venlighed blev 
afgiort, saa blev denne Samling der med op hæved. Randers ut Supra  N Bredal 

 
Ao 1748: den 1te Julii haver ieg paa egne og Collegæ Vegne indfunden mig efter Mesternes Forlangende 

af Handskemager Lauget i Oldermandens Jens Jacobsens Huus for sammestæds i bemte Jens Jacobsens Sted 
at udnævne een nye Oldermand for som hans Tid efter Forordningen ere tilende; Og efter at i følge 
Forordningen 3de Mestere neml: Niels Christensen Tørslef, Kield Pedersen og Niels Pedersen bleve bragte i 
Forslag, blev efter fleest Stemmer udnævnt til Oldermand anordned for tilstundende 2de Aar, Mesteren 
Kield Pedersen, somt sig i saadant Embede efter Lov og Forordninger haver at forholde saaledes som hand 
agter at Bekiendt være. Til hos-Sidder blev ligeledes udnævnt Niels Pedersen, der den anden Nøgel til 
Laden annammer. – Forrige Oldermand Jens Jacobsen haver altsaa at aflægge vedbørlig Reede og Rigtighed 
for hans Oldermandskab, [side 66a] samt at aflevere Laden, da hand nu saaledes som hans hafte 
Oldermands Tieniste er dimitteret. – 

Og da dette saaledes i ald minde af alle og samtl: Mestere er indgaaed, bekræftes dette hermed under 
min Haand og Underskrift. Actum ut Supra N Bredal 

 
Anno 1750 den 11te Martj vare Forsamlede Samtlig Laugs-Mesterne udi Oldermanden Kield Pedersøns 

Huus; Hvorda for aaben Lade frem stoed Velagte Søren Pedersøn Henning Handskemager Svend, som 
begiærede at blive i Lauget som Mester Antagen, siden Hand til samtlig Laugs-Mesternes Fornøyelse 
allereede Har giort sit Lovlige Mester Støkke, og i Dag Vundet sit Borgerskab. Som Lauget nu her imod ikke 
noget havde at indvende, men tilstoede At Hand ikke for bemte sit Mester Støkke forsvarligen havde giort 
U-paa klagelig i alle maader, men end og til Lauget viist sig reedebon for all Rætt og Rættighed som 
sædvanligt, at fornøie og betale Hvis skeed burde. Saa er ieg paa Embeds Vegne, i Følge Forestaaende 
Omstændigheder, tilkaldt og begieret Hannem bemelte Søren Pedersen Henning, som Mester i Lauget at 
indskrive. Hvilket da nu saaledes herved skeer, med tilhold at Hand i alle Maader holder sig efterrætlig 
Hands Kongel: Majts allernaadigste Lov og Forordninger som tilbørligt saa og holder og Efter kommer 
Laugets og deres Liigfærds Rættighed saa fuldkommen som een af de andre hands Laugsbrødre. Og 
saaledes, naar [side 66b] sligt skeer, nyder Hand ikke alleene samme Rættighed som een Anden i Lauget 
indskreven Mester, men endog fra denne Tid som en Virkelig Mester i dette her værende lovlige Handske-
mager Laug – bliver anseet. Randers ut Supra. 

Paa Hr. Bye- og Raadstueskriver Knudsøns Vegne, Som Fuldmægtig Hadslund 

 
Ao 1750 den 29de Junii har ieg paa egne og øvrige af Magistratens vegne indfunden mig udi Olderman-

dens for Handskemager-Lauget her i Byen, Kield Pedersens Huus for at udvælge en nye Oldermand, da 
bemeldte Kield Pedersens Tid efter Forordningen er expireret, og blev da af samtlig tilstædeværende Laugs 
Mestere undtagen Niels Pedersen som er fraværende neml: udi Kiøbenhavn, i Anledning af Laugs Forord-
ningen proponeret 3de Mestere af hvilken een skulle udvælges, neml: Niels Tørslev, Niels Pedersen og 
Christian Bonsach, af hvilke efter nøyeste overveyende og Mesternes fleeste Stemmer, blev udvælget til 
Oldermand for efter følgende 2de Aar fra Dato at regne, Mesteren Niels Pedersen: Thi antages bemeldte 
Niels Pedersen sig Lauget som Oldermand for nest følgende 2de Aar, hvilket hand saaledes haver at 
forestaae som Loven og Laugs samt øvrige Forordninger allernaadigst befaler og hand agter at tilsvare og 
bekiendt være. Laden saa velsom Rigtighed til nærværende haver hand til saadan Ende fra forige 
Oldermand Kield Pedersen som nu der fra dimitteres, at lade sig levere. [side 67a] Som Hos-Sidder og til at 
have Nøgel til Laden blev Ligeledes for disse 2de efter følgende Aar, udnævnet Christian Bonsach. 

Da ved denne Samling blev ventileret den Uenighed der nogen Tid har svevet imellem Laugs Mesterne 
og Mesteren Rasmus Mortensen, angaaende hans Lauget u anstændige Opførsel, i det hand Nyt Aars Aften 
1749 skal have opført sig u sømmelig, deels med at for klæde sig, og deels med at begiere Almisse som 
formodentlig er skeed i Druckenskab, tvert imod de Løffter hand som ofte inden Laugs Samlingerne have 
givet om et Ædrueligt Levnet, Hvorudover Mesterne hannem en Tid lang fra deres Samlinger havde været 



 

31 

beføjede at udelucke: Saa blev druktiden afhandlet, at da han nu inden Laugs Samlingen afbade sin 
Forseelse og Lover Bedring i Liv og Levnet samt gandske Opførsel saa vel inden som uden Lauget, at hand 
for denne Gang bliver pardonneret og af ingen Samqvem vorder udelucket; Dog at hans forhen brugte 
Formastelser og giorte Forseelser skal staae hannem aaben for, naar hand her efter igien i nogen u sømelig 
Opførsel lader sig betræde, da han til vel fortient Straf kand vente sig som er halstarrig at vorde in totum 
removeret fra ald Laug, Laugs Rettighed og Samqvem med Laugs Brødrene. Og da bemeldte Rasmus 
Mortensen straxen for Samlingen giordte tilbørlig Deprecation, lovede fuldkommen Bedring og Rettelse, 
samt forsone sin Forseelse med Penge Mulct saa vel til Lauget som til de Fattige neml: udi alt 9 Mk d: saa 
blev samling for denne sinde ophævet. Til Bekræftelse under min Haand. Actum Handske M: Laugs Huuset 
ut Supra Betalt  N Bredal 
[side 67b] 

Anno 1751 dend 9 Junj vare forsamlede samtlig Laugs Mestere udj Oldermanden Sr Niels Pedersens 
Huus, Hvor da for aaben Lade Fremstoed Velagte Jesper Laursen Handskemager Svend som begiærede at 
blive i Lauget som Mester antagen, siden hand til samtlige Laugs Mesternes Fornøyelse allereede har Giort 
sit Lovlige Mester Støcke, og i Dag vundet sit Borgerskab, Som Lauget nu her imod ikke noget havde at 
Jndvende, Men tilstoede At Hand ikke forbemte sit Mester Støcke forsvarligen havde giordt upaaklagelig i 
Alle maader, Men end og til Lauget viist sig reede bon for ald Rætt og Rættighed som sædvanligt, at fornøje 
og betale hvis skeed burde: Saa er ieg paa Embeds Vegne, i følge forestaaende omstændigheder, tilkaldt og 
begiært Hannem bemte Jesper Laursen, som Mester i Lauget at Jndskrive; Hvilket da nu saaledes her ved 
skeer, med til hold at Hand i Alle Maader holder sig efterrættelig Hans Kongl: Mayts Allernaadigste Lov og 
Forordninger som tilbørligt, saa og holder og efterkommer Laugets og deres Liigfærds Rættighed Han 
fuldkommen som en af de andre hands Laugsbrødre. Og saaledes, naar sligt skeer, nyder Hand icke alleene 
[side 68a] samme Rættighed som een Anden i Lauget indskreven Mester, Men end og fra denne tiid som en 
virkelig Mester i dette her værende Lovlige Handskemager Laug bliver anseet. Samt at bemte Jesper Laursen 
som en føed Mester Søn her udj Byen har Nydet Lige samme Rætt og Rættig hed som forestaaende Søren 
Pedersen Henning, som bestaaer derudj: At Alle Mester Sønner som her efter bliver Indskreven som 
Mester, er frie for at Sye Deres Mester Støcke. Randers ut Supra. 

Paa Hr Bye- og Raadstueskriver Knudsens Vegne, Som Fuldmægtig Jens Karmarch 

 
Ao 1752 den 3die Julii haver ieg paa egne og øvrige Magistrats Persohners vegne indfunden mig i 

Oldermandens for Handskemager Lauget Niels Pedersens Huus, for sammestæds, efter Laugs Mesternes 
Begiering at udvælge en Nye Oldermand, saasom bemte Niels Pedersens Tiid efter Forordningen ere 
expirerede. Og blev da 3de der til bragte i Forslag, neml: Mesterne Niels Tørslev, Christian Bonsach og Søren 
Pedersen, af huilke blev udnævnt som Oldermand for nest følgende 2de Aar, at betiene Lauget, Mester Niels 
Tørslev, til hvem Laden og vedbørlig Rigtighed skal leveres, og hand derefter saaleds som Loven og 
allernaadigst udgangne Laugs og andre Forordninger, Lauget som Oldermand at forestaae og betiene. Til 
Hos-Sidder [side 68b] Og at have Ladens anden Nøgel, blev udnævnt Mesteren Søren Pedersen. Det blev 
for det øvrige vedtagen og aftalt, at da Mester Niels Tørslef som nu til Oldermand er ud nævned, ej haver 
den Leylighed i sit Huus at kand sammestæds have de fornødne Samlinger, forige Oldermand Mester Niels 
Pedersen da maae, efter Foreening mellem dennem, forrette Oldermandens Niels Tørslefs Vices, og alt saa 
beholde Laden i sit Huus, hvor hen Mesterne og alle af Lauged dependerende skal være pligtige at indfinde 
sig som et ordentl: Laugs-Huus, naar de enten til Samling advares eller elers ved Laugs Huuset haver at 
forrette. At saaledes i Samtl: Laugs Mesternes Overværelde er passeret, bekræftes under min Haand. 
Actum ut Supra - N Bredal 

 
Ao 1754 den 14de Julii har ieg atter paa egne og Raadmændenis Vegne indfunden mig efter Anmodning i 

Mesteren Niels Pedersens Huus hvor Laugs Samlingen hid indtil i de 2de sidste Aaringer haver været holden, 
for sammestæds at udvælge en nye Oldermand, da nu værende Oldermands Niels Tørslevs 2de Oldermands 
Aaringer ere expirerede; og blev da ifølge Laugs Forordningen proponeret 3de Mestere, af huilke een blev 
begiert at authoriseres til Oldermand, neml: Christian Hansen Bonsach, Søren Pedersen og Niels Jensen. Thi 
blev efter nøjeste Overvejende og nærmere Beraadslagning udvalt till Oldermand, Lauget i de nest følgende 
[side 69a] 2de Aaringer at betiene, Mesteren Søren Pedersen til hvem Laden Leveres og vedbørende 
Rigtighed aflægges, da hand der efter Lauget saaledes som Lov og Forordninger tilholder, haver at 
forestaae. Til Hos-Sidder, og at have Ladens anden Nøgel, blev ligeledes udnævnet og antaged Mesteren 
Jens Jacobsen. I øvrigt rette saavel Oldermanden som Hos Sidderen og i almindelighed alle Laugs Mesterne, 
sig aller underdanigst efter Laugs og andre allernaadigste Forordninger samt Loven. – 
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At dette saaledes er passeret, bekræftes hermed under min Haand. Actum ut Supra N Bredal 
 

Ao 1755: den 29de: Julii har ieg paa egne og Colleg: vegne indfunden mig paa Handskemagernes Laugs Huus 
for sammestæds i den ved Døden afgangne Oldermands Søren Pedersens Stæd at udvælge en nye 
Oldermand, hvor da af samtlig tilstædeværende Laugs Mestere, blev til Oldermand foreslaget Mesteren 
Jesper Lauridtzen, med Condition at hand skulle fra dato antage sig Oldermandskabet, og samme forestaae 
Eet Aar for udi den afdøde hans Svogers Stæd i samme Tid godtgiøre Enken hvad Indkomst der ved fald, 
Dernest at siden forestaae Oldermandskabet for sig selv i 2de Aar, som bliver til Julii Maaned 1758: - Og da 
dette saaledes var den billigste Maade at see Oldermand Tienesten forsyvnet, siden de gamle Mestere der 
ellers skulle have været udnævnt, sig der fra undsloge; saa blev bemeldte Jesper Lauridtzen til Oldermand i 
den Tid oven proponeret er, udnævnet da hand Lauget haver forsvarligen at forestaae og Laden samt 
Rigtighed at modtage. Den anden Nøgel til Laden beholde Mester Jens Jacobsen som Hos Sidder 
fremdeeles i benævnte 3de Aar. Randers ut supra M. Bredal 
[side 69b] 

Anno 1755: den 26de Aug: - Ind fandt Jeg mig undertegnede udi Oldermanden for det Vælloflige Hand-
skemager Laug her i Byen Jesper Laursens Huus. Hvor for Aaben Lade og i Samtlig Mesternes overværelse 
fremstoed Velagte unge Karl Hans Nielsen Handskemager Svend, som begiærede at blive indskreven som 
Mester i dette Laug, siden hand icke alleene haver giort sit Mester Stycke, hvormed Samtl. Mesterne var 
fornøjet, men endog paa Raadstuen vunden sit Borger-Brev; Thi bliver hand hermed som Mester i det 
velloflige Handskemager Laug i Randers, hermed indskreven; Saa At naar Hand holder sig Hands Kong Majts 
Allernaadigste Lou og Forordninger, samt dend Aflagde Borgerlig Troeskabs Eed, allerunderdanigst 
Efterretlig – Hand da med sine Laugs Brødre nyder lige Rettighed i alle Deres Beneficio, Siden hand til 
Lauget og detz Ligferd har Betalt hvis hand burde. Datum Handskemager Laugshuus udj Randers utsupra. 

Paa Hr. Bye- og Raadstueskr: Knudsens Vegne som Fuldmægtig Rasmus Hadslund 

[side 70a]   
ANNO 1758 dend 21de Junij Jndfandt Jeg underskrevne mig udi Oldermanden for det veloflig 

Handskemager Laug her i Byen Jesper Laursens Huus; Hvor for Aaben lade og i Samtlige Mæsternes 
Overværelse frem stoed velagte unge Karl Christen Sørensen Handskemager Svend, som begierede at blive 
indskreven som Mæster i dette Laug, siden Hand ikke alleene haver giort sit Mæster Stycke, hvormed 
Samtlige Mæsterne var fornøjet, Men end og Raadstuen vunden sit Borgerskab, efter det ham med deelte 
Borgerbrev; Thi bliver Hand hermed som Mæster i det velloflige Handskemager Laug i Randers herved 
indskreven; Saa at naar Hand holder sig Hans Kongelig Maiestets Allernaadigste Lou og Forordninger samt 
dend aflagde Borgerlig Troe skabs Eed, allerunderdanigst Efterretlig Hand da og med sine Laugs Brødre 
nyder lige Ret i alle Deris Beneficier, Siden hand til Lauget og detz Ligferd har betalt hvis hand burdte. Der 
for Hand og i samme nu er antagen. Datum Handskemager Laugs Huus udi Randers ut supra 

Paa Hr Bye og Raadstueskriver Knudsens vegne  Som Fuldmægtig Jens Karmarch. 
[side 70b] 
Anno 1758 den 4de Julii har ieg paa egne og Colleg: vegne indfunden mig udi Oldermandens for 

Handskemager Lauget Jesper Lauridtzens Huus, for sammestæds efter Samtl: Mesternes Forlangende at 
udvælge en nye Oldermand, Da nu værende Oldermand Jesper Lauridtzens Tid er expireret. Og blev da af 
de tilstædeværende samtlige Mestere i Lauget bragt, efter Forordningen, 3de Mestere i Forslag, nemlig Niels 
Jensen, Rasmus Jensen og Hans Nielsen. Af hvilke omsider efter befindende Omstændigheder og nøjeste 
overlæg, udvaldt og til Oldermand for efter følgende 2de Aar antaget, Mesteren Hans Nielsen som samme 
Oldermands Tieneste efter Lov og Forordninger samt i sær Lauges Articlerne haver at forestaae saaledes 
som hand vil bekiendt være og agte at forsvare. Som Hos-Sider og til at have den Anden Nøgel til Laden 
blev udnævnt, Mester og nu fratrædende Oldermand Jesper Lauridsen. Bemeldte forige Oldermand haver 
altsaa at over Levere Laugs Laden og den Lauget tilhørende Rigtighed til bemeldte nye Oldermand Hans 
Nielsen, samt at antage Hos-Sidder Nøglen. Hvilket saaledes hermed under min Haand bekræftes  

Rander ut supra N Bredal 
 
Anno 1759 den 1te augusty, Jndfandt ieg mig undertegnede, udi Oldermanden for det vel-lovlige 

Handskemagerlaug her i Byen Hans Nielsens Huus, hvor for aaben lade og i samtlige Mesteres overværelse, 
fremstoed Velagte Anders Poulsen Handskemager- [side 71a] Svend, som begierede At blive indskreven 
som Mester i dette Laug, siden Hand icke alleene haver Giort sit Mester stycke hvormed samtlige Mesterne 
var fornøyet, Men end og paa Raadstuen Vundet sit Borgerskab, efter det ham meddeelte Borger-Brev. Thi 
bliver hand herved som Mester i det vel loflige Handskemager Laug i Randers herved ind skreven; Saa at 
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naar hand holder sig Hans Kongel: Majts allernaadigste Lou og Forordninger, samt den aflagde Borgerlig 
Troe skabs Eed, allerunderdanigst efterrettelig, Hand da og med sine Laugs-Brødre nyder lige Rettighed i 
alle Deres Beneficio, Siden hand til Lauget og dets Ligfærd har betalt hvis hand burde, der for hand og i 
samme nu er antagen. Datum Handskemager Laugs-Huus udj Randers ut supra 

Paa Hr: Bye og Raadstueskriver Knudsens Vegne, som Fuldmægtig Kiergaard. 

 
Anno 1760: den 7de Julii haver ieg paa egne og øvrige af Magistratens vegne, indfunden mig efter 

Begiering paa Handskemagernes Laugs Huus hos Oldermanden Hans Nielsen, for sammestæds, da 
bemeldte Oldermand Hans Jensens Tid er ud runden, at Udvælge en nye Oldermand, [side 71b] Og da af 
samtlig Mesterne blev efter Forordningen bragt i Forslag 3de Mestere neml: Christen Sørensen, Niels Jensen 
og Rasmus Jensen; saa blev der af udvalgt og beskikket Mesteren Christen Sørensen til at være Oldermand 
for de efter følgende 2de Aar fra Dato; Thi haver hand Lauget i den Tid forsvarlig efter Lov og Forordninger 
at forestaae, og den nu afgaaende forrige Oldermand Hans Nielsen at aflevere til denne nye indtrædende, 
Laden med ald den Rigtighed som skee bør. Til Hos-Sidder og at have Ladens Anden Nøyel, blev udnævnt 
Kield Pedersen og da saaledes intet videre vare inden Laugs Samlingen at forrette, begav en hver igien sig til 
sit. Actum Handskemager Laugs Huuset ut supra N Bredal 

 
Anno 1761ve dend 29de Julij indfant ieg mig underskrevne udi Oldermanden for det Vellovlige 

Hanskemager Laug her i Byen Christen Sørensens Huus, Hvor for aaben Lade og i samtlig Mesternes 
overværelse fremstoed Velagte Peter Andersen Hanskemager Svend, som begierede at blive indskreven 
som mester i dette Laug, siden hand icke alleene haver giort sit Mester Stycke hvormed Samtlig Mesterne 
var fornøyede, men end og paa Raadstuen vundet sit Borgerskab, efter det ham meddeelte Borgerbrev; Thi 
bliver hand herved som Mester i det Vellovlige Hanskemager Laug i Randers indskreven; Saa at naar hand 
holder sig Hans Kongl: Mayts Allernaadigste Lou og Forordninger, samt dend aflagde Borgerlig Troe skabs 
Eed allerunderdanigst efterrettelig, hand da og med sine Laugs-Brødre nyder lige Rettighed i alle Deris 
Beneficio, siden hand til Lauget og dets Ligfærd har betalt hvis hand burde, der for hand nu i samme er 
antagen. Datum [side 72a] Randers Handskemager Laugs-Huus ut Supra 

Paa Hr Bye og Raadstueskriver Knudsens vegne som Fuldmægtig Hælmz 

 
Ao 1762 den 25de Junii haver ieg paa egne og øvrige Magistrats Personers vegne her i Byen indfunden 

mig paa Handskemager Laugs Huuset udi Oldermandens Christen Sørensens Huus, for efter samtlig nærvæ-
rende Mesteres Begiering at udnævne og indsætte en Oldermand i bemeldte Christen Sørensens Stæd, da 
hans Oldermands Tiid nu er ude. Og da samtlig Mesterne vare eenige om at udvælge Mesteren Anders 
Poulsen til Oldermand, uden at foreslaae flere efter Forordningen; saa, siden hand baade ansees Beqvem 
der til de ensstemmig begierede ham udvalgt, samt intet imod Vallet er at indsige, blev meerbemeldte 
Mester Anders Poulsen udvalgt og indsadt som Laugets Oldermand for de følgende 2de /:Gud lade blive 
lykkelige og roelige:/ Aar. Thi haver hand at modtage Laden og Rigtighed som vedbør og Lauget som hand 
vil tilsvare at forestaae. – Den Anden Nøgel til Laden blev overgived Mesteren Hans Nielsen som Hos-
Sidder. Og som intet videre var at forrette, forføgede enhver sig igien til sit Hiem. Randers Handskemager 
Laugs Huus ut Supra N Bredal 
[side 72b] 

Ao 1764 den 9de Julij haver ieg paa egne og Øvrige Magistratens Vegne her i Randers indfunden mig paa 
Hanskemager-Laugs Huuset udi Oldermandens Anders Poulsens Huus, for efter samtlig nærværende 
Mesteres Begiæring at udnævne og indsætte een Oldermand i bemelte Anders Poulsens Stæd, da hands 
Oldermands Tiid nu er ude. Og da Samtlige Mesterne vare eenige om at udvælge Mesteren Niels Jensen til 
Oldermand, uden at foreslaae flere efter Forordningen. 

Saa siden hand baade ansees beqvem dertil de ensstæmmig begiærede ham udvalgt, samt intet imod 
vallet er at imodsige, blev meerbemelte Mester Niels Jensen udvalgt og indsadt som Laugs Oldermand for 
de følgende 2de /:Gud Lade blive Lykkelige og roelige:/ aar. Thi haver hand at modtage Laden og Rigtighed 
som ved Bør og Lauget som hand vil tilsvare at forestaae. – Den anden Nøgel til Laden blev overgivet 
Mesteren Christen Sørrensen som Hos Siider, og som intet videre var at forrette forføyede een hver sig 
igien til sit Hiem. Randers Hanskemager Laugs Huus den 9de Julij 1764. J: von Hatten 
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Ao 1766 den 30te Junii mødte ieg paa egne og øvrige Magistrats Persohners vegne udi Oldermandens for 
Handskemager Laugets Niels Jensens Huus for at antage og indtegne en nye Oldermand i hans Sted, da 
hans Tiid efter Laugs Forordningen nu er omme; Og da samtlig nærværende Mestere eensstemmig foreslog 
Mesteren Jens Jacobsen till igien i bemeldte Niels Jensens Sted at være Oldermand: Saa bleve bemeldte 
Mester Jens Jacobsen udnævnt til Oldermand for nestfølgende 2de Aar, udi hvilken Tiid hand haver at 
forestaae [side 73a] Handskemager Lauget som Oldermand, saa forsvarlig som Lov og Forordninger 
allernaadigst befaler, til den Ende haver forrige og nu aftrædende Oldermand at aflevere Laden med ald 
vedhørende Rigtighed til meerbemeldte Jens Jacobsen. Den anden Nøgel til Laugs Laden leveres Mesteren 
Kield Pedersen som Hos-Sidder. Og som saaledes ej videre var at forrette blev Forsamlingen igien ophævet.  

Actum Handskemager Laugs Huuset i Randers ut Supra N Bredal 
 
Ao 1768 den 1te Julii har ieg paa egne og Raadmændenes vegne som p: t: Biesidder indfunden mig udi 

Oldermanden for Handskemagerne Jens Jacobsens Huus for sammestæds at udvælge en nye Oldermand da 
denne sidst forbemeldte Oldermands Tid er omme, og blev da efter Ordenen, og Forslag af 3de Mestere, 
udvalgt til Oldermand for nestfølgende 2de Aar, Mesteren Kield Pedersen som haver at modtage Lauget og 
Laugs Laden, og til hvem den nu afskedigende Oldermand Jens Jacobsen haver at overlevere Laden med ald 
den Rigtighed som der af ved Lauget dependerer. Som Hos-Sidder blev iligemaade udnævnt Mesteren Niels 
Pedersen som den anden Nøgel til Laden overleveres. Og som intet videre var at forrette denne Sinde, blev 
Forsamlingen ophævet. Randers Handskemager Laugs Huus den 1te Julii 1768. N Bredal 

 
Anno 1769 den 14de Martij indfandt ieg mig undertegnede udi Oldermanden for det vel-Loulige Hand-

skemager Laug her i Byen, Kield Pedersens Huus [side 73b] Hvor for aaben Lade, og i samtlige Mesteres 
overværelse Frem stoed Velagte Peder Kielsen, Handskemager Svend, som begiærede at blive indskreven 
som Mæster i dette Laug, siden hand icke alleene haver giort sit Mester Stycke, hvormed samtlige mestere 
var fornøjede, men end og paa Raadstuen vundet sit Borgerskab efter det ham meddeelte Borger Brev; Thi 
bliver hand hermed med Mester i det vel Loulige Handskemager Laug i Randers her ved indskreven; Saa at, 
naar hand holder sig Hands Kongelige Majestæts allernaadigste Lov og Forordninger, samt dend aflagte 
troeskabs Eed allerunderdanigst efterrettelig, Hand da og med sine Laugs Brødre nyder lige Rettighed med 
alle Deres Boneficiis; Siden, hand til Lauget og dets Liig Færd har betalt hvis burde, derfor hand nu i samme 
er indtagen. Hvorforre i Medhold af dend Kongel: allernaadigste Forordning, hand 2de paa een Dag 
andtagne Borgere, og ligeledes indskrevne Mester i Lauget bliver og maae andsees [side 74a] Som de der 
med hinanden maae bære lige Byrde i at tilsige Lauget. 

Datum Handskemager Laugs Huus udi Randers ut Supra 
Paa Hr Bye og Raadstue Skriver de Lillienschiolds vegne som Fuldmægtig  Thomsen 

 
Anno 1769 dend 14 Martj indfandt ieg mig undertegnede udi Oldermanden for det vel Loulige 

Handskemager Laug her i Byen Kield Pedersens Huus hvor for aaben Lahde - og i samtlige Mesteres 
overværelse Fremstoed Velagte Peder Nielsen Handskemager Svend som begiærede at blive indskreven 
som Mester i dette Laug, siden hand icke alleene haver giort sit Mester Stycke Hvormed samtlige Mestere 
var fornøjede men endog paa Raadstuen vundet sit Borgerskab efter det Ham med deelte Borger Brev. 

Thi bliver hand hermed som Mester i det vel Loulige Handskemager Laug i Randers hermed indskreven; 
Saaat, naar Hand holder sig Hands Kongl: Majts Allernaadigste Lov og Forordninger, samt den aflagde 
troeskabs Eed allerunderdanigst efterrettelig, hand da og med sine Laugs Brødre nyder Lige Rettighed udi 
alle [side 74b] Deres Beneficiis; Siden hand til Lauget og dets Liig Færd har betalt, hvis burde, derfor hand 
nu i samme er Andtagen. 

Hvorfore i Medhold af dend Kongelige Allernaadigste Forordning, som 2 paa een Dag andtagne Borgere 
og ligeledes indskrevne Mester i Lauget bliver og maae andsees som de der med hin Anden maae bære lige 
Byrde i at tilsige Lauget. 

Datum Handskemager Laugs Huus udi Randers ut Supra. 
Paa Hr Bye og Raadstue Skriver de Lillienschiolds Vegne som Fuldmægtig. Thomsen 
 
Anno 1769ve dend 30te Martz indfandt ieg mig Undertegnede udi Oldermandens for det velloulige 

Handskemager Laug her i Byen, Kield Pedersens Huus, hvor for Aaben Lahde og i samtlige Mesteres 
overværelse fremstoed Vel agtbare Thomas Erichsen Handskemager Svend, som begiærede, at blive 
indskreven som Mester udi dette Laug, siden hand icke alleene [side 75a] haver giort sit Mester Stycke. 
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Hvormed samtlige Mestere vare fornøjede, men endog paa Raadstuen vundet sit Borgerskab, efter det ham 
meddelte Borger-Brev. 

Thi bliver hand hermed som Mester i det velloulige Handskemager Laug i Randers hermed indskreven, 
Saaat, naar hand holder sig Hands Kongelige Majestets allernaadigste Lov og Forordninger, samt den 
aflagde troeskabs Eed allerunderdanigst efterrettelig, hand da og med sine Laugs Brødre nyder Lige 
Rettighed udi Alle Deres Beneficiis; Siden hand til Lauget og dets Liig Færd har betalt, hvis burde, derfor 
hand nu i samme er andtagen. 

Datum Handskemager Laugs Huus udi Randers ut Supra. 
Paa Hr Bye og Raadstue Skriver de Lillienschiolds Vegne som Fuldmægtig. Thomsen 

[side 75b] 
Ao 1770ve d: 18de Juni indfandt ieg mig undertegnede udi Oldermanden for det velloulige Handskemager 

Laug her i Byen Kield Christensens Pædersen Huus, hvor for Aaben Lahde og i samtlige Mæsteres 
overværelse fremstoed Velagtbare Morten Christensen Handskemager Svend, som begierede at blive 
indskreven som Mester udi Dette Laug, siden hand ikke Alleene haver Giort sit Mester Stykke, hvormed 
Samtlige Mestere vare for nøjede, men end og paa Raadstuen vundet sit Borgerskab efter Dette ham 
meddelte Borgerskabs Brev thi bliver hand hermed som Mester i det velloulige Handskemager Laug 
hermed indskreven i Randers Saa at, naar Hand holder sig hds Kongelige Majts Lov og Forordninger, samt 
den af lagde troeskabs Eed aller under danigst efter rettelig, hand da og med sine Laugs Brødre nyder Lige 
Rættighed udi [side 76a] alle Deres Beneficier, Siden hand til Lauget og dets Ligfær har betalt, hvis burde, 
der for hd nu i samme er andtagen. Datum Handskemager Laugs Huuset udi Randers ut Supra. 

 de Lillienschiold 

 
Ao 1770 Mandagen den 25de Junii indfandt ieg underskrevne mig paa Raadmændenes og egne Vegne 

som ober Bisidder ved Handskemager Lauged i Oldermandens Kield Pedersens Huus hvor samtlig Laugs 
Mesterne vare forsamlede for at udnævne en nye Oldermand, da bemeldte Kield Pedersens Oldermands 
Embeds Tiid nu er expireret; Og da der i følge Forordningen blev proponeret 3de Mestere; saa Og de 
samtlige Mestere eenstemmig giorde Forslag paa Mesteren Niels Pedersen. Saa blev meerberørte Niels 
Pedersen denomineret til at være Oldermand udi nestfølgende 2de Aar fra førstkommende 1te Julii at regne. 

Thi haver den aftrædende Oldermand Kield Pedersen Laugs Laden med alt hvis af samme dependerer, at 
overlevere og afgive til Niels Pedersen med fuldkommen Rigtighed, da Niels Pedersen forholder sig i alle-
maader efter Loven og allerunderdanigst udgangne Laugs Articler [side 76b] Til Hos-Sidder og at have den 
anden Nøgel til Laugs Laden, blev ligeledes beskicket Mesteren Peder Andersen, Hvor med da denne Sam-
ling, som intet meere var at forrette, blev ophævet. Randers Handskemager Laugs Huus ut Supra. N Bredal 

 

Ao 1772 den 4de Julii haver ieg paa egne og Raad mændenes vegne indfunden mig paa Handskemagernes 
Laugs Huus for efter Begiering at udvælge en nye Oldermand udi nu værende Oldermand Niels Pedersens 
Stæd da hans Tid nu den 1te hujus er expireret, hvor da af samtl: tilstædeværende Laugsmestere blev 
eensstemmig forlanget at Laugs Mesteren Peter Andersen maatte udvælges til Oldermand i de 
nestfølgende 2de Aar; Thi blev bemte Peter Andersen saaledes indsadt til Oldermandskabet i samme 2de Aar, 
udi hvilket Embede hand haver at for sig efter Loven Laugs Articlerne og andre Kongel: Forordninger. Den 
fra trædende Oldermand overleverer ham Laugs Laden med ald dens Rigtighed som vedbør. Til Hos-Sidder 
og at have den anden Nøgel til Laden, udvælges hermed Mester Peder Nielsen. Og da saa intet videre var at 
forrette, blev Samlingen op hævet. 

Randers Handskemager Laugs Huus ut Supra N Bredal 
[side 77a] 

Anno 1774 den 27de Junij mødte paa Handskemagernes Laugs Huus hos Mester Peter Andersen, 
undertegnede Borgemæster Carøe paa egne og øvrige Magistrats Vegne for at udnæfne og antage, en nye 
Oldermand for Lauget, da den nu værendes tiid er udløben, og blev da udnæfnt og antaget mester Peder 
Nielsen Helchup, der sig Lauget i Qvalité af Oldermand antager,og udi samme sin tieneste forholder sig, 
efter de Lauget allernaadigst meddelte Articuler, til hosidder blev beskicket mester Peder Kieldsen. 

Datum den forbemeldte 27 Junij 1774. J Carøe 

 
1776 den 1te Julij blev af undertegnede paa Handskemager laugets laugs huus udnæfnt og bebeskicket til 

Oldermand udi den foriges Stæd hvis tiid er udløben, Mester Peder Kieldsen der sig Lauget i den Qvalité 
antager og efterlever hvad han er bepligtet til, til hosidder blev beskicket mester Thomas Ericksen. 

Datum ut Supra J Carøe 
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Anno 1776 den 27de Nov: jndfandt ieg mig udi Oldermandens Huus for det vellovlige Hanskemager Laug 

hos Kield Pedersen, Hvor for Aaben Lade fremstoed velagtbare Hans Peter Hansen Mejer [side 77b] 
Hanskemager Svend i overværelse af samtlige Laugs Mestere, som begiærede at blive jndskriven som 
Mester i dette Laug, da hand ikke alleene til fornøyelse har forfærdiget sit Mesterstykke, men og paa 
Raadstuen vundet sit Borgerskab; Thi blev han i saadan Følge som Mester i det vellovlige Hanskemager 
Laug indskreven, hvorudi han haver at holde sig Hans Majts Lov og ergangne Anordninger efter sin aflagde 
Eed efterrettelig, da hand derimod og i saa henseende nyder Lige Ret og Rettighed i Byens Beneficio og 
Privilegier lige med sine andre Medborgere. Datum Randers ut Supra. Lillienschiold 

 
1778 den 1te Julij blev til Oldermand beskicket Mester Thomas Erichsen udi efter følgende 2de Aar der sig 

Lauget i den Qvalité antager og efterkommer hvad hannem er paalagt; til Hosidder blev antaget Mester 
Morten Christensen J Carøe 
[side 78a] 

Anno 1780 den 3 Julij, blev til Oldermand udi mæstfølgende 2 Aar udnæfnet og antaget mester Jesper 
Laursen, der som forhen fastsadt holder sig efterretlig hvad ham i saa maade paalegges. J Carøe 

 
1782 den 8 Julij blev paa lige Vilkaar som forhen i efterfølgende 2 Aar beskicket til Oldermand Christen 

Sørensen J Carøe 
 

1784 den 28 Julij blev til Oldermand antaget Anders Poulsen. J Carøe 
 
1788 den 2den Julij blev Thomas Erichsen udnæfnet til Oldermand J Carøe 
 

1800 den 30 May blev Caspar Andersen udnævnet til Oldermand J Carøe 
 
1804 den 27 Junij blev Mæster Christen Jespersen udnævnt til Oldermand J Carøe 
 

1814 den 8 Julii blev Handskemager Mester Erich Thomasen udnævnt til Oldermand for Handskemager 
Lauget, hvorved holder sig Artiklerne og de om Laugsvæsenet udgifne Anordninger efterrættelig Stabel 

[side 78b]   
Anno 1810 den 31te December indfandt undertegnede Auditeur Stabel Bye- og Raadstue Skriver her i 

Byen, sig i det velagtede Handskemager Laugs Huus her i Byen, efter Oldermandens Begiering; hvor da for 
aaben Lade fremstoed: Chresten Jespersen, Casper Andersen, og Erich Thomasen, hvilke alle begieede som 
Mestere i Handskemager Lauget, at antages og indskrives – da nu alle 3de Ansøgere godtgiorde at have 
vundet Borgerskab, nemlig Christen Jespersen 3die October 1798, Casper Andersen den 27de December 
1804, og Erich Thomasen den 4de November 1804, og ingen imod deres Begierings Bevilgelse havde noget 
at erindre; saa bleve de, alle 3de, som Mestere, i Lauget antagne og herved indskrives thi har de at holde sig 
de Lauges ved kommende Love og Anordninger [side 79a] efterrettelig hvorimod de, liige med deres Laugs 
Brødre, nyde Rett og Deel i de Lauget forundte eller herefter forundende Privilegier Rettigheder og …heder. 

Actum Handskemager Laugs Huus i Randers, ut Supra Stabel 
 

Anno 1811 den 25de Julij, indfandt sig undertegnede C: Halvorsen paa S: T: Hr Auditeur Bye og 
Raadstueskriver Stabels Vegne, i det velagtede Handskemager Laugs Huus her i Byen, efter Oldermandens 
Begiæring, hvor da for aaben Lade fremstod Handskemagersvend Christen Sørensen Schiødtz som 
begiærede som Mæster i Lauget at antages og indskrives, da bemeldte C: S: Schiødtz nu har godtgiort at 
have vundet hans Borgerskab den 9de Januarii d: A: og ingen imod hans Begiærings Bevilgelse have da noget 
at erindre, saa blev han som Mæster i Lauget antagen og der indskreven, thi haver han at holde sig de 
Lauget Vedkommende Love og Anordninger efterrettelig; hvorimod han, lige med hans Laugsbrødre, nyde 
lige Ret og Deel i de Lauget forundte, eller herefter forundende Prævilegier, Rettigheder og ………heder. 

Datum Handskemagernes Laugs Huus i Randers, ut Supra Halvorsen 

[side 79b]   
Anno 1818 den 4de Aug blev Handskemager Mester Christen Sørensen Schiøtt opnævnt til Oldermand, 

hvormed han forholder sig efter Lov og Anordninger Randers ut Supra Stadfeldt  
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Aar 1821 den 5te October var Borgemesteren samlet med Lauget, for at overveie ved hvilke Midler 
Professionen, der forhen har været drevet til betydelig Fordeel, men nu næsten gandske har tabt sig, igien 
kan hæves. – 

Samtlige Mestere klagede over Mangel af Afsætning, som de antog at være Foran Lediget ved de i den 
senere Tid opretede Handskefabriquer, der forfærdige andre slags Handsker, som mere søges. – Imidlertid 
troede de, at Professionen kunde ophjelpes naar der kunde skaffes Afsætning paa Randers Handsker i 
Udlandet og erklærede de at ville, naar der kunde skaffes dem et Forskud af 200 Rbdr for for hver, til 
Jndkjøb af Skind, levere slange Fingerhandsker til 20 a 24 Tommer. [side 80a] ………………… Sadler pr Dusin: 
Halv Handsker 18 a 20 Tommer …………….. pr Dusin, korte Fingerhandsker for 5 Rbd pr Dusin, alle med 
Rusiden udad – Handskerne ville de underkaste Syn af kyndige Mænd og disses Stempling. Forskuddet ville 
de Afdrage med Handsker. Neckelmann 

S. C. Schiødt, Chasper Andersen, Svend Thorsen, Hellene T..rsen  

          
[side 80 b – side 134a] 

blank 
[side 134b] 

(Siden er overstreget med et kryds) 
Kiendes Jeg Mig Michell Jørgensen barn fød i Alborig och Giør Her med for Alle Veterligt Vdj det met vd 

Giffne Breff at ieg Med Min frj Ville och vel bered Hue at ieg vdj den Helige Trefoldigheds Naffn Hafver 
Giffuet mig vdj Lere hos Erlig och Velacht Mand Bertolmeys Pedersen Handskemager Borger i Randers at 
Lere Handskemager Handverch vdj 6½ Aar den 3 Maji 1678 och thill mand skriffuer 1684 den 9 September. 

Ud for Dreng og Jnd for Svend 
den 30 Junius 86 

[side 135a] 
(Siden er overstreget med kryds) 

Kiendis Jeg Mig Underskreffne Anders Pedersen Baren Fød J Randers och giør Her med For Veter ligt J 
dete Mit Ud Giffne Breff at Jeg Med Min Frj Villie och Velbred Hud Udj den Helig Thre Foldigheds Naff 
Haffuer Giffuet Mig vdj Lere hos Erlig och velagt Mand Lauridz Nielsen Handskemager Borger i Randers At 
Lere Handskemager Handverch och skall Jeg Lære vdj 5 Aar fra den 18 Aprilis 1680 och thill den 18 Aprilis 
1685 Ud for Dreng och Jnd for Suend d 30 Junius 86. 

 
Kiendis Jeg Mig Underskreffne Bertolmeis Mickelsen Baren Fød i Randers och Giør Her med For Alle 

Veterligt vdj dete mit vel Giffne Breff at Jeg Med Min Frj Villie och Velbred Hue vdj den Helig Trefoldigheds 
Naffn haffuer Giffuet mig i Lere hos Erlig och Velacht Mand Frandz Nielsen Handskemager Borger i Randers 
At Lere dette Forne Handskemager Haandverch och skall Jeg Lære Hos Hannem i Halff Fierde Aar fra Mand 
Skriffuer Aar 1681 den 1 Nouember och thill Mand skriffuer Aar 1685 den 28 Februarij 

Vd for Dreeng och Jnd for Svend d. 11 ……….. 86 
[side 135b] 

(Første afsnit er overstreget med et kryds) 
Kiendis Jeg Mig Peder Jensen Hermed Baren Fød Udj  Vyffuel och Her med Veterligt Giør i dette Mit Vel 

udgiffne Bref at at Jeg Med Min Frj Villie och Velbred Huu Udj den Helig tre-Foldigheds Nafn haffuer Giffuet 
Vdj Lere Hos Erlig och Velagt Mand Chresten Søffrensen Borger i Randers at Lere dette forskr Handskemager 
Hand verch och skal Jeg Lere for 4½ Aar begyndendis Aar 1685 Den 25 Mayus. 

 
Vd For Dreng och Ind for Suend den 9 May 1685 af Oldermandens och dj firre Ælstemester offuer 

Verelse Peder Jensen Hermand. 
 

Kiendis Jeg mig Abraham Nielsen Baren Fød i Karstrop och Giør her med for Alle Veterligt i dete Mit Vel 
Giffne Breff At Jeg Med Min Frj Villie och Velbred Hue vdj den Helig tre Foldigheds Naff haffuer Giffuet mig 
vdj Lere Hos Erlig och Velagt Mand Frandz Nielsen Handskemager Borger och Handskemager i Randers och 
hvis Jeg Lere hos Hannem i 5 Aar som er fra Aar 1680 den 28 December och thill Mand skriffuer Aar 1685 
den 28 December 
[side 136a] 
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(Første og tredje afsnit er overstreget med et kryds) 
Kiendis Jeg mig Knud Handsen Baren Fød i J Randers Giør her med For Alle Veterligt i dete Mit Vel Giffne 

Breff At Jeg Med Min Frj Villie och Velbred Hue vdj den Helig tre Foldigheds Naffn haffuer Giffuet Mig vdj 
Lære Hos Min Kiere Fader Hans Knudsen Handskemager Borger i Randers at Lære forne Handskemager 
Handverch fra Aar 1681 Den 7 Junius och Aar Anno 1685.  

 
Vd for Dreng och Jnd for Suend d 30 Junius 86. 
 
Kiendis Jeg Mig Anders Videsen Baren Fød vdj Skræ och Her med for Alle Veterligt Giør i dette Mit Vel 

Giffne Breff At Jeg Med Min frj Vilie och Velbred Hue vdj den Hellig trefoldigheds Naffn haffuer Giffuet mig 
vdj Lere Hos Erlig och Velagt Mand Frandz Nielsen Handskemager Borger i Randers at Lere Handskemager 
Handverch och skall Jeg Lere Vdj 5 Aar som er fra Aar 1683 den 16 Julij och thill Mand skriffuer Aar 1688. 

 
Frj Kiendt Vd aff sin Lere Aar och Jnd for Suend 

[side 136b] 
Kiendis Jeg Mig Hands Rasmusen Gram Fød i Randers och Giør Veterligt i dete mit Ud Giffne Breff At Jeg 

med Min frj Vilie och Velbred Huu i den Helig tre Foldigheds Naffn Haffuer Giffuet mig vdj Lere hos Erlig och 
Velacht Mand Lauridz Nielsen Handskemager Borger i Randers at Lære forne Haandskemager Handverch 
och skall Jeg Lære Vdj 4 Aar 1683 den 10 Junj och thill Aar 1687 Den 10 Junj.  

Fri Kieldt Vd aff sin Lere Ender och Jnd for Suend. 
 
Kiendis Jeg Mig Vnder skreffne Frandz Andersen Borger Fød i Skader Giør Veterligt vdj dete Mit Vel 

Giffne Breff At Jeg Med Min fri Ville och Velbred Huu Vdj den Hellig tre Foldigheds Naffn Haffuer Giffuet 
Mig Vdj Lære hos Erlig och Velagt Mand Rasmus Handsen at Lere Handskemager Handverch och skall Jeg 
Lere hos Hannem i 5 Aar Anno 1683 den 25 December och thill Aar 1688 den 25 December.  

Ud for Dreng och Jnd for Suend. 
[side 137a] 

Kiendis Jeg Mig Vnderskreffne Søffren Andersen Baren Fød i Randers Giør Veterligt Vdj dete Mit Vd 
Giffne Breff At Jeg med Min frj Villj och Velbred Huu i den Helig tre Foldigheds Naffn Haffuer Giffuet Mig 
Vdj Lere hos Erlig och Velagt Mand Rasmus Handsen Handskemager Borger i Randers at Lære 
Handskemager Handverch och skall Jeg Lere Vdj 5 Aar 1684 den 2 Marsj och thill Aar 1689 d 2 Marsj. 

Ud for Dreng och Jnd for Suend. 
 
Kiendis Jeg Mig Vnderskreffne Gabriæll Bendsen Baren Fød i Kiøben Haffn Giør Veterligt Vdj dete Mit Vd 

Giffne Breff At Jeg med Min frj Villie och Velbred Huu i den Helig tre Foldigheds Naffn Haffuer Giffuet Mig J 
Vdj Lere hos Erlig och Velacht Mand Chresten Sørensen Glas Borger och Handskemager Vdj i Randers at 
Lære Handskemager Handverch och skall Jeg Lere 5½ Aar Fra Jffuel som er den 24 December 1684 och thill 
Mand skriffuer Anno 1689 Nu thill S: Hans Dag der Nest efter først Kommende. 

Vd for Dreng och Jnd for Suend. 
[side 137b] 

Kiendis Jeg Mig Vnderskreffne Peder Christensen Baren Fød i Randers Giør Alle Veterligt i dete Mit Vd 
Giffne Breff At Jeg med Min frj Villie och Velbered Huu i den Helig Helig tre Foldigheds Naffn Haffuer Giffuet 
Mig Vdj Lære hos Erlig och Velagt Mand Christen Søffrensen Glas Borger och Handskemager i Randers at 
Lere Handskemager Handverch och skall Jeg Lære Vdj 5½ Aar fra Aar 1684 den 24 December och thill Aar 
1689 och thill S: Hans Dag Nest efter Først Kommendis. 

Ud for Dreng och Jnd for Suend. 
 
Kiendis Jeg Mig Pouell Chrestensen Baren Fød i Randers och Giør her med For Alle Veterligt Vdj dete Mit 

Vd Giffne Breff At Jeg Med Min frj Villie och Velbred Huu Vdj den Hellig tre Foldigheds Naffn Haffuer Giffuet 
Mig Vdj Lære hos Ærelig och Velagt Mand Jens Pedersen Skalemstrop Borger och Handskemager i Randers 
at Lære Handskemager Handverck och skall Jeg Lære hos Hannem Vdj trej som er fra den 27 Aprilus  1684 
och thill Mand skriffuer Aar 1687 den 27 December. 

Frj Kiendt Vd aff sin Lere Aar och Jnd for Suend. 
[side 138a] 

Kiendis Jeg Mig Vnder skreffne Pouell Jensen Baren Fød i Randers och hermed for Alle Veterligt Giør i 
dete Mit Vd Giffne Breff At Jeg med Min frj Villie och Velbred Huu Vdj den Hellig tre Foldigheds Haffuer 
Giffuet Mig Vdj Lære hos Erlig och Velagt Mand Matthis Claursen Borger och Handskemager i Randers at 
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Lære Handskemager Handverch och skall Jeg Lære hos Hannem Fra Aar 1684 den 18 Mayj och thill Aar 
1689 den 18 Mayj. 

 
Kiendis Jeg Mig Vnderskreffne Søffren Andersen Baren i Randers fød J Randers Vorop at Jeg Med min frj 

Villie och Velbred Huu Vdj den Helig tre Foldigheds Naffn Haffuer Giffuet Mig Vdj Lære hos Erlig och Velacht 
Mand Jachop Nielsen Slemming Borger och Handskemager J Randers at Lære Handskemager Handverck Vdj 
5 Aar som er fra den 11 Nouember 1684 och thill Mand skriffuer Aar 1689 den 11 Nouember 

Ud for Dreng och Jnd for Suend 
[side 138b] 

Kiendis Jeg Vnder skreffne Søren Jensen Baren Fød i Randers Kiendis och Giør for Alle Veterligt Vdj dete 
Mit Vd Giffne Breff At Jeg med min Frj Villie och Velbred Huu i den Hellig tre Foldigheds Naff Haffuer Giffuet 
Mig Vdj Lære hos Erlig och Velagt Mand Bartolmeus Simosen Borger och Handskemager J Randers at Lære 
Handskemager Handverck Vdj 5 Aar 1684 den 15 December och thill Mand skriffuer Anno 1689 den 15 
December 

 
Kiendis Jeg Mig Vnderskreffne Peder Vilsen Baren Fød i Skiøde Kiendis och Giør Veterligt Vdj dete Mit Vd 

Giffne Breff At Jeg med min Frj Villie och Velberoed Huu Vdj den Hellig tre Foldigheds Naffn Haffuer Giffuet 
Mig i Lære hos Erlig och Velagt Mand Frandz Nielsen Handskemager Borger i Randers at Lære det Erlig 
Handskemager Handverch och skall Jeg Lære hos Hannem Vdj 4 Aar Som er fra den 14 October Anno 1684 
och thill Mand Aar 1684 den 14 October. Vd for Dreng och Jnd for Suend 
[side 139a] 

Kiendis Jeg Mig Vnderskreffne Miekel Jensen Baren Fød i Randers At Jeg Vdj den Hellig tre Foldighed 
Naffn Haffuer Giffuet Mig i Lere hos Erlig Mand Chresten Jensen Handskemager Vdj Randers at Lere 
Handskemager HandVerck Vdj 5 Aar Angangendit 1684 den 31 Marsj och thill Mand skriffuer Anno 1689 
den 31 Marsj Vd for Dreng och Jnd for Suend. 
 

Kiendis Jeg Mig Vnderskreffne Niels Pedersen Baren Fød i Randers och Her Med Veterlig Giør Vdj dete 
Mit Vd Giffne Breff At Jeg Vdj den Helig tre Foldigheds Naff Haffuer Giffuet Mig Vdj Lere hos Erlig och Vell 
aght Mand Chresten Søffren Glass Borger och Handskemager i Randers at Lere Handskemager HandVerch 
Vdj 5 Aar Andlagendis fra S: Hands Dag som Jnd Falder den 24 Junj 1684 och thill mand skriffuer vorder 
1689 den 24 Junius 

Vd for Dreng och Jnd for Suend 
[side 139b] 

Kiendis Jeg Mig Vnderskreffne Niels Pouelsen Baren Fød i Randers och Giør her med for alle Veterligt Vdj 
dete Mit Vd giffne Breff At Jeg Med min frj Ville och vell beRedhuu J den Hellig tre foldigheds Naffn Haffuer 
giffuet Mig Vdj Lere hos Ærlig och Vell achte Mand Mathis Clauridsen Handskemager Borger i Randers at 
Lere Handskemager Handverch Vdj 4 Aar 1685 den 6 Junius och thill mand skriffuer 1689 den 6 Junius. Vd 
for Dreng och Jnd for Suend 

 
Kiendis Jeg Mig Vnderskreffne Niels Søffrens Baren Fød i Krestrup och Giør her med for Alle Veterligt Vdj 

dete met Vd Giffne Breff At Jeg Med min frj Villie och vell beRed Huu at Jeg Vdj den Helig tre Foldigheds 
Naffn Haffuer Giffuet Mig Vdj den Helig tre Lere hos Erlig och Vellagt mand Lauridz Niels Handskemager 
Borger i Randers at Lere handskemager Handverch Vdj 4½ Aar den 18 October  
[side 140a]  

Kiendis ieg mig Vnderskreffne Niels Jensen Baren Fød i Randers och Giør her med for Alle Veterligt Vdj 
dete met Vd Giffne Breff At Jeg med Min frj Villie och velbered Huu i den Helig tre Foldigheds Naffn Haffuer 
Giffuet mig Vdj Lere hos Erlig och Velagt mand Jach Nielsen Handskemager Borger i Randers at Lere 
Handskemager Handverch Vdj 5 Aar den 18 Actoer. Vd for Dreng och Jnd for Suend 

 
Kiendis ieg Mig Søren Niels Baren Fød J Randers och skall Lerre i 5 Aar Frae Dato 1687 den 3 Aprilis och 

thill Dato 92 hos Erlig Mand Peder Chrestens Handskmg. Vd for Dreng och Jnd for Suend 
 
Kiendis ieg Mig Michell Jens Baren Fød i Randers och skall Lere i 5 Aar fra Dato 87 den 3 Aprilus och thill 

Dato 92 D 3 Aprilus hos Erlig Mand Barchlomyssen Handskemager 
[side 140b] 

Kiendis Jeg Mig Anders Jørgensen Hierbech Baren Fød i Viborig och skall Lere i 4 Aar fra Dato 87 den 8 
Marsj och thill Dato 91 D 8 Marsj hos Erlig Mand Jens Peders Skalomstrop Handskemager 
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Kiendis Jeg Mig Madtz Sørensen Baren Fød i Danss och skall Lere i 4 Aar fra Dato 87 d 21 December och 

thill Dato 91 hos Erlig Mand Lauridz Nielsen Handskmager. Vd for Dreng och Jnd for Suend 
 
Kiendis Jeg Mig Chresten Bertolumysen Baren Født Holst Brou och skall Lere i 5 Aar fra Dato 88 D 2 

Marsj och thill Dato 93 hos Erlig Mand Frandz Nielsen Handskmager 
[side 141a] 

Kiendis Jeg Mig Pouell Rasmusen Baren Fød i Skonne i Tofe Bøy och skall Lere i 4½ Aar fra Dato 88 D 22 
Aprilis af hos Erlig Mand Barhhlomys Simesen Handskemager. Vd for Dreng och ind for Suend 

 
Kiendis Jeg Mig Chresten Larsen Baren Født i Als och skall lere i 4 Aar fra Dato 88 D 1 Mayj och thill Dato 

92 hos Chresten Jensen Øe Handskmager.  
 

(Dette afsnit er overstreget med kryds) 
Kiendis Jeg Mig Niels Jacobsen Baren Født i Hierning och skall lere i 4 Aar fra Dato 88 D 1 Mayj och thill 

Dato 92 D 1 Mayj hos Erlig Mand Jachop Bertoulmeysen  
[side 141b] 

Kiendis Jeg Mig Jens Michelsen Barn Fød i Randers och skall lere i 6 Aar fra Dato 87 paa S: Hans Dag och 
thill Dato 93 hos Erlig Mand Lauridz Nielsen Handskemager. Vd for Dreng och Jnd for Suend 

 
Kiendis Jeg J Mig Jens Chresten Baren Fød i Randers och skall lere i 4 Aar fra Dato 88 d 6 Junius och thill 

Dato 92 d 6 Junius Hos Erlig Mand Chresten Jens Handskmager – Min kiere Fader. Vd for Dreng och Jnd for 
Suend d 10 May Anno 1695 

 
Kiendis Jeg Mig Peder Handsen Baren Fød J Randers at Jeg haffuer Giffuet mig Udj Forbondt Vdj 3 4 Aar 

fra Dato 87 d 16 Aprilus och thill Dato 91 d 16 Aprilus hos Erlig Mand Chresten Jensen Øe Handskmager. Vd 
for Dreng och Jnd for Suend 
[side 142a] 

Kiendis Jeg Mig Andreys Jachopsen Baren Fød i Randers och her med For Alle Veterlig Giort i dete Mit Vd 
Giffne Breff At ieg med Min Frj Villie och Velbered Huu At Jeg i den Hellig tre Foldigheds Haffuer Giffuet mig 
Vdj Lere hos Erlig och Velachte Mand Mathis Claursen Handskemager i Randers fra Dato d 20 Mayi 1689 
och thill Mand skriffuer Aar 1694 d 20 Mayi. Ud for Dreng och ind for Suend. 

 
Kiendis Jeg Mig Chresten Nielsen baren fød J Randers och skall Jeg lerre hos Erlig och Vell aecht Mand 

Rasmus Handsen Handskemager J 5 Aar 88 d 11 Nuuembr och thill d 11 Nuuembr 93. Ud for Dreng och ind 
for Suend 

 
Hans Nielsen Fesker som haffuer Vd lert hos Rasmus Handsen Handskemager Vd for Dreng och Jnd for 

Suend 
 
Peder Hermand Som haffuer Lert hos Chresten Sørensen Glars Vd for Dreng och Jnd for Suend 

[side 142b] 
Kiendis Jeg mig Johand Lauridtzen bød i Rand at ieg skall lerre Hos Erlig Mand Mathias Clauridzen Vdj 6 

Aar fra 1690 och thil 96. Ud for Dreng, og Jnd for Suend 
 
Kiendis Jeg mig Anders Lauridzen baren fød J Randers och skall Jeg lere hos Erlig och Vellaecht Mand 

Lauridze Nielsen Yde J 5 Aar d 11 Februarj 89 thill d 11 Februarj 94. Ud for Dreng, og ind for Suend 
 
Kiendis Jeg mig Under skriffuene Jens Atsen barn fød i Randers at lerre hos Erlig Mand Chresten Jensen 

Øy d 6 Marsj 89 thill Samme Dato 94. Ud for Dreng og ind for Suend 
 
Kiendis Jeg mig Sørn Pedersen barn fød i Govestrop? och skall lere hos Erlig Mand Chresten Sørsen Glas 

d 1 Januarj 90 och thil samme Dato 95. Ud for Dreng, och Jnd for Suend 
[side 143a] 

Kiendis Jeg mig Thour Sørsen barn fød i Krestrop och skall lere hos Erlig Mand Chresten Sørenz Glas for 
dato d 20 Aprilj 90 och thill dato 95. Vd for Dreng End for Suend 
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Kiendis ieg mig Jens Michelsen barn fød i Steling och skall lere hos Erlig Mand Jachop Nielsen Sleming J 5 
Aar d 27 Aprilius 90 och thill Dato 95. Vd 

 
Kiendis ieg mig Jens Chrestenz barn fød J Lychstør och skall lere hos Erlig Mand Christen Jens Øy at lerre 

i 6 Aar fra d 14 Agustj 1690 thill Dato 96. Døde 1696 
 
Kiendis Jeg mig Niels Nielsen barn fød i Randers och skall Jeg lere hos Erlig Mand Peder Christen Gram i 5 

Aar fra Dato 90 d 14 Julj och thill Dato 95. Vd for Dreng End for Suend 
[side 143b] 

Kiendis Jeg mig Søren Chrestens barn fød i Krestrup At lere hos Erlig Mand Rasmus Handsen J 6 Aar fra 
Dato d 11 Nuuember 90 och thill Dato 96, 00 

 
Kiendis Jeg mig Peder Anders barn fød i Randers och skall lere hos Erlig Mand Jens Peders Skalomstrop i 

4½ Aar fra Dato 91 d 4 Mayj. Ud for Dreng End for Suend 
 
Kiendis Jeg mig Jens Jensen Barn fød i Randers och skall lere hos Erlig Mand Christen Sørensen Glas i 5 

Aar fra Dato d 1 Mayj 91 och thill Dato 96. Vd for Dreng och End for Suend 
 
Kiendis Jeg mig Jens Peders barn fød i Randers och skall lere hos Erlig Mand Bartlohmeys Simonsen i 4½ 

Aar fra Dato d 11 Mayj och thill Date 95 d 11 Octobr. Vd for Drenge End for Suend 
[side 144a] 

Kiendis Jeg mig Sørn Rasmusen Barn fød i Randers och skall lere hos Erlig Mand Frands Handskemager i 
5 Aar fra Dato d 1 Julj 90 och thill Dato d 1 Julj 95.  

Ud for Dreng End for Suend 
 
Kiendis Jeg mig Sørn Rasmusen Barn fød i J Randers och skall lere hos Erlig Mand Chresten Jensen Øy J 

4½ Aar 92 d 18 Mayj och thill Dato 97 d 18 Nuuember.  
Vd for Dreng En for Suend 
 
Kiendis ieg mig Morten Rasmusen Barn fød i Randers och skall lere hos min Kiere Fader Rasmus Hansen 

Handskemager i 7 Aar 92 d 24 Maryi och thill Dato 99 d 24 Mayj.  
Vd for Dreng En for Suend 

[side 144b] 
Kiendis Jeg mig Niels Jachopsen Barn fød i Geming at lere hos Erlig Mand Mathis Clauersen i for bondt 

efter Contractens Formeldig Som er Jnd ført i Contrabogen d 1 Mayj 88 och thill 1 Mayj 92. 
 
Kiendis Jeg mig Lauers Christensen Barn fød i Verum At lere hos Erlig Mand Jens Pedersen Skalemstrop 

Vdj 4½ Aar fra Dato d 19 Septembr 1692 og endes d 19 Junius 
 

(Dette afsnit er overstreget med kryds) 
Kiendes ieg Mig Peder Rassmusen Baren Fød Vdj Vorup och skal Lere hos Erlig Mand Laurs Nielsen Yd 

udj 5 Ar fra Dato d 3 Octobr 1692 och endes 1697 d 3 Octbr  
 
Kiendes Jeg Mig Søren Sørensen Barn fød Vdj Lil Tued vdj Fausing Sogen och skal lere hos Erlig Mand 

Frandtz Nielsen vdj 5 Aar fra Dato 1692 d 17 Octobr endes d 17 Oct 1699. Vd for Dreng End for Suend 
 

(Dette afsnit er overstreget med kryds) 
Kiendes Jeg Mig Jakob Hansen Baren Fød her udj Randers och skall Lere hos Erlig Mand Laurs Nielsen Yd 

vdj 5 Aar fra Dato 1693 d 3 Februarj endes d 3 Februarj 1698.  
 
Kiendes Jeg Mig Peder Jachobsen Baren fød her vdj Randers och skal Lere hos Erlig Mand Frandz Nielsen 

Handske Mage vdj 6 Aar fra Dato 1693 d 12 Marsj endes 1699 d 12 Marsj. Vd for Dreng En for Suend 
[side 145a] 

(Dette afsnit er overstreget med kryds) 
Kiendes ieg mig Olle Knudsen Barn fød vdj Tebstrop at ieg vdj den Hellig Trefoldighedtz Nafn och skall 

Lære hos Erlig Mand Lauridz Nielsen Yde Handskemager vdj 4½ Aar fra Dato 1693 d 13 Novembr endes 
1697 d 13 May. 
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(Dette afsnit er overstreget med kryds) 

Kiendes ieg Mig Anders Knudsen baren fød vdj Væt och skal Lære hos Erlig Mand Knud Hansen 
Handskmager vdj 5 Aar fra Dato 1692 d 28 Octobr og endes 1698 d 28 Octobr 

 
Kiendis Jeg Mig Jørgen Madsen Baren fød her J Randers och skal Lære hos Erlig Mand Laurs Nielsen Yde 

vdj 4 Aar fra Dato 1693 d 20 Nouembr endes d 20 Nouemb 1697. Vd for Dreng Jnd for Suend 
 

(Dette afsnit er overstreget med kryds) 
Kiendes Jeg Mig Marttinus Niessen Baren fød her J Randers och skal Lære Hos Erlig Mand Peder Videsen 

vdj 6 Aar fra Dato 1693 d 26 Nouembr endes d 26 Nouembr 1699. 
 
Kiendes Jeg Mig Otte Lauridsen Baren fød vdj Lønerop i Rind Heret och skal Lere hos Erlig Mand Mads 

Jensen Veløf vdj 6 Aar fra Dato 1693 d 28 Septembr endes d 28 Septembr. Vd for Dreng En for Suend 
 
Kiendes Jeg mig Jøren Sørensen ….for Baren fød i Tebstrop och skal Lære Drenge hos Erlig Mand Knud 

Handskemager En for Suend vdj 5½ Aar fra Dato 1694 d … Junius. 
[side 145b] 

Kiendis Jeg Mig Lauridz Michelsen Baren fød Vdj Randers at Lere hos Erlig Mand Frandz Nielsen vdj 5 Aar 
fra Dato 1694 d 3 Junj och endes d 3 Juny 1700 

 
Anno 1694: Dend 21 Junj vdi Oldermanden Christen Glas Hanskemager hans Huus i hans Nerværelse var 

alle Mesterne her i Randers forsamlede og Blef da Niels Pouelsen Handskemager Suend Barnefød her udi 
Randers, Antagit vdi Laugit for en Mester, og gaff til Samtlige Laugit Firre Lod Sølff, og til De Fattige Penge 1 
Rdr. –  

Og blef Erlagt til Oldermanden 2 Lod Sølf og til Raadstueskrifveren 1 Lod Sølff, Huor fore Samtl. 
Mesterne gaf hannem Delation for forne Firre Lod Sølff, som hand lofuede til Fastelafn førstkommende att 
Betalle, Og er saa Andtagit for en Mester i Laugit, og Niuder herefter Laug og Laugs Rettighed 

Dette Ofuer skrne Er Rigtig Betalt 
[side 146a] 

Kiendis Jeg mig underskrefne Peder Christensen Baren fød udj Olborig och at skal Lære hos Erlig och 
velacht Mand Niels Pouelsen vdj 5 Aar fra Dato 1694 d 30 Junj och endes Dato 1700 d 30 Junj 

 
Kiendes Jeg Mig Jørgen Lauridzen Baren føed udj Randers at Jeg skal Lere hos Erlig Mand Lauridz Niels 

Yde 7½ Aar for Dato 1694 den 18 September och Endes den Dato 1702 den 18 Marsj. Vd gangen for Dreng 
Jnd ført for Svend 

 
Kiendes Jeg Mig Christen Lauridsen Baren føed udj Lønderops Sogen at Jeg skall Lere hos Erlig Mand 

Mads Jensen Veløf udj Femb Aar fra Dato d 11 Nouber 1694 och Endes Same Datto 1699 den 11 Nouber. Vd 
for Dreng och Jnd for Suend 1701 d 23 Januar 

 
(Dette afsnit er overstreget med kryds) 

Kiendes Jeg Rasmus Rasmusen Baren føed udj Felderop och skal Jeg Lere hoes Peder Pedersen 5½ Aar 
och Andgaa Min Lere fra Dato 1695 och Endes 1699 
[side 146b] 

Kiendes Jeg Mig Tomes Jensen Baren føed udj Randers och skal Lere Hos Christen Jensen Jerop udj 6 
Aar, fra Dato d 9 Juelly 1695 och Endes d 9 Juelly 1701. 

Vd for Dreng End for Suend 
 
Kiendes Jeg Mig Chresten Jeepsen Barend føed udj Randersen och skal Lere hos Erlig Mand Peder 

Christens Gramb udj Femb Aar fra Datto den 30 Juely 1695 och Endes den 30 Juelly 1700.  
Vd for Dreng och ind for Suend 
 
Kiendes Jeg Mig Madz Jørgens Baren føed udj Randers och skall Lere hos Christens Sørensen Galdz udj 6 

Aar fra Dato 1695 d 9 Desembr och Endes 1701 d 9 Desembr. Vd gangen for Dreng og Indført for Svend 
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Kiendes Jeg Mig Christen Jacobsen Baren føed udj Randers och skall Lere udj Femb Aar hos Christen 
Sørensen Halds fra Datto 1696 d 25 Mayi och Endes til Datto 25 Mayi 1700.  

Vd for Dreng End for Suend 
[side 147a] 

Kiendes Jeg Mig Laurdz Jensen Baren føed udj Christrup och skall Lere hos Peder Christensen Gramb udj 
6½ Aar fra Dato 1696 till Sandt Hans Dag 24 Junij. 

Vd for Dreng och Jnd skreffue for Suend 
 
Kiendes Jeg mig Niels Jensen Lolich Barenfød J Randers och skall Lære hoes Frandtz Nielsen udj 5 Aar fra 

Datto 99 d 28 Desember og till mand skrifuer 1704. Vdgangen for Dreng og frj Kiendt for Svend 
 
Kiendes ieg mig Vnder skrifne Lauridz Jensen Baren fød J Randers och skal Lære hos Hans Sacriasen vd 5 

Aar fra Datto 1700 d 29 Septembr og til datto 1705 og datto d 29 Septembr.  
Vdgangen for Dreng, og frj Kiendt for Svend 

[side 147b] 
Jacob Jacobsen baren føed udj Randers Leredt hos Chresten Jens Herop udj 6 Aar 1697 och bleff hans 

Lere Endet 1703 – 
Er bleffuen fri Kiendt for Suend. 

[side 148a] 
Anno 1702 dend 19tende Septembris var Jens Karmarck Borgemester her i Randers og Ober Bisidder udj 

Det Lofflige Handskemager Laug her sammestedz Handske Nemblig Oldermanden Niels Jensens Vorups 
Huus, hvor og Lauget var forsamblet og bleff Da af Hr Borgemester Karmarck Saaledis Testeret, Som Det 
Dog udj Lauget i Straffbog findis indførdt. 
[side 148b] 

blank 
[side 148c] 

Udi dend Hellig Trefoldigheds Navn er denne Bog, som lenge har lagt udi Skiul for Handskemager Lauget 
igien indrettet, Antagen til den rætte Hoved Laugs Bog for Handskemager Lauget, Aar 1726 dend 16de 
Octobr, hvor da udj Samtlig Laugets Forsamling for Aaben Lade Fremstod Jørgen Sørensen Handskemager 
………… og Indvaaner sammesteds, og Erklærede Handskemager Svenden Søren Christensen Snedker, der 
tilforn haver tient Rasmus Andersen – ligesaa Mester og Handskemager ibid, for dend giorte Beskylding til 
Handskemager Lauget udj Aarhuus efter Udm…t Copie af hands neml. Jørgen Sørensens Skrivelse af dato 
8de Octobr jværende Aar, hvor hand tract…. ham for Æres Beskylding, med videre, og gav da Jørgen 
Sørensen, Svenden Søren Christens Haand at hand viste ham intet Uærligt at beskylde [side 148d] Det 
samme giorte de udpegede Søren Christensen med os om Jørgens Sørens, og Erklærede ham for en Erlig 
Mand. Men dend Sag jmellem dennem – for det gandske Handskemager Laugs Forsamling, er udj venlig, og 
Kierlighed afgiort; Mens som efter Sagens Examinerede Beskaffenhed er befunden at Jørgen Sørensen udj 
for berørte hands Skrivelse har været Søren Christens for nærgaaende med hands Beskyldning, og hand var 
Qvitteret til Michelij sidst afvigte, efter det udj Laugs Retten producerede Pass – er reist til Aarhuus, for sig 
der at rendse paa Hadværket, hvorover han formedelst denne giorte Beskylding, maatte reise tilbage til 
Randers for at faa dend ham paalagde Beskylding examineret og Jørgen Sørens saaledis foraarsaget ham 
baade tids- og Pengis Spild, med videre; Alt saa bør Jørgen Sørens, foruden dend allereede giorte Erklæring 
at betale til Søren Christens til hands Reises Bekostning Frem og Tilbage udj alt toe Rixdaler, og [side 149a] 
udj Mulct til Laugets Fattiges Casse En Rixdaler, under Udpantning, inden dend 17de August – dens Udgang; 
Hand Klagemaal som om denne Post er give, Item Jørg Sørensens Brev til Aarhuus Handskemager Laugs 
Huus af bemte 8br 8de, saa og Svennenis Attest af 14de Dito, forbliver stedse udj Laugs Laden indtil dend udi 
alt blive Casseret. Handskemager Laugs Huuset hos Oldermand Sørgen Mads Snog, udj Randers den 16de 
Octobr Anno 1726. Som Laugets Bisidder ………………. 

 
Aanno 1728 den 18 october var Samtlige Mestrer forsamlet og da betalte Jørgen Sørensen den ofuer 

meltte Straf till de Fattiges Bøse i Laden testerer ieg Oldermanden  
Mads Nielsen    Christen Nielsen    Peder Mortensen    Rasmus Sørensen    Peder Jensen 
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 [side 149b – 370a] 
blank 

[side 370b] 
Anno 1696 d 17 Julj betalte Niels Jensen Vorum 4 Rixdaller till Voris Lig Lade huor fore hand skall Nyde 

samme Rettig som vj Andre i Lig Lauet 
 
Anno 1699 d 29 Decembr blef Peder Nielsen Vibye Antagen i Voris Lig Lau och skall nyde baade self och 

Hustru Børn same Retighed i Lig Lafuet som andre voris med Colegie efter som hand och samptelig till ald 
tache hafuer fornøyet och betalt. 
[side 371a – og frem] 

blank 
 [upagineret side] 
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